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CAMBIO DE DIVISAS

1 euro.............................................  US $ 1,14
1 euro.............................................  £ 0,89
1 euro.............................................  SF 1,14
1 euro.............................................  YENS 128,66
1 euro.............................................  $ CAN 1,50

RATE OF EXCHANGE RULE FOR YOUR BIDS

THIS EXCHANGE IS FOR INFORMATION ONLY. WE WILL APPLY THE EXCHANGE ON THE PAYMENT DATE.

HAGA SUS PEDIDOS A TRAVÉS DEL TELÉFONO, FAX O E-MAIL
MAKE YOUR ORDER BY TELEPHONE, FAX OR E-MAIL

Horario de ofi cina: de 9 a 13,30 y de 16 a 18,30 horas de lunes a jueves,
de 9 a 13,30 y de 15 a 17,30 horas viernes.

93 410 50 00

F  A  X
Desde España .......................................................................93 419 47 28
Desde el Extranjero .........................................................34 93 419 47 28
Fuera de horas de ofi cina o días festivos, nuestro contestador automático de 
llamadas, acogerá su mensaje que será debidamente atendido únicamente 
en el número de teléfono 93 410 50 00

E-mail: fi llach@fi lateliallach.com

— ADMITIMOS LOTES PARA NUESTRA PRÓXIMA SUBASTA

— ESTAMOS INTERESADOS EN LA ADQUISICIÓN 
 DE COLECCIONES DE ALTO VALOR.
 SOLICITE INFORMACIÓN.



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

PRIMERA SESIÓN: ESPAÑA Y DEPENDENCIAS. 
Viernes 21 de Diciembre 2018 a las 11 horas. 

Lotes 1 al 838
SPAIN AND AREA. Friday December 21, 2018, 11 hours. Lots 1 to 838

DOCUMENTOS ANTIGUOS

F	 1	 W	 BURGOS. 1497 (18 Feb.). Sobrescrito con sello real en seco sobre lacre. Carta de agradecimiento a 
PEDRO GÓMEZ por servicios prestados. Firma yo EL REY de FERNANDO EL CATÓLICO. Raro 
al tratarse solo de una misiva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 375

F	 2		  1761. ITINERARIO DE LAS CARRERAS DE POSTA DE DENTRO Y FUERA DEL REYNO QUE 
CONTIENE TAMBIÉN LAS LEYES Y PRIVILEGIOS (...) Y UNA NOTICIA DE LAS ESPECIES CO-
RRIENTES DE MONEDA ESTRANGERA... En Madrid: en la imprenta de Antonio Pérez, 1761. Sº 
menor. 76 p. Frontis y escudo en portada. Texto fileteado. Falta el mapa. Campomanes. . . . . . . . . . . . .            	 100

F	 3		  1784. GUÍA GENERAL DE POSTAS Y TRAVESÍAS DE ESPAÑA. Madrid, imprenta HILARIO SAN-
TOS. Autor BERNARDO ESPINALT. Sin el mapa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 50

F	 4		  1797 ca. (ITINERARIOS-POSTAS). LIORI,  ISIDORO DE: INSTRUCCIÓN PARA DIRIGIR CON SEGURI-
DAD, Y SIN ATRASO LAS CARTAS Y PLIEGOS A TODOS LOS PUEBLOS, GRANJAS, VENTAS, 
CASERÍOS... En Zaragoza, en la oficina de los Herederos de la Viuda de Francisco Moreno, S.A. 
8º 12 p, 164 p, 1 p. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 75

	 5		  1909. EL PRIMER CONGRESO FILATÉLICO ESPAÑOL. Zaragoza. 25 sept. 1908. Hecha la presente 
estampación a expensas de la SOCIEDAD FILATÉLICA CATALANA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 25

PREFILATELIA

F	 6	 W	 Mensajerías gaditanas. P.E. 36. 1856. Sobrescrito de JEREZ a CADIZ. Marca del cosario SUAREZ 
en verde. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 80

HISTORIA POSTAL DE ARAGÓN 

F	 7	 ©	 CALATAYUD, 4 Dic. 1378. Sobrescrito emitido por JUAN, infante, primogénito del Rey (futuro 
JUAN I DE ARAGÓN, El Cazador), donde a instancias de la comunidad de aldeas de DAROCA, les 
concede pueden defenderse si son atacados sus fueros. Emitida por “de Ponte”, posiblemente Simón 
de Ponte. Formato carta en gótico. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 150

F	 8	 W	 ARAGÓN. 1563. Sobrescrito con sello real, de MONZÓN (Huesca) a MILÁN. Carta en muy buen 
estado. Firmado yo EL REY (Felipe II). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 150

F	 9		  ZARAGOZA, 30 mayo 1675. Escrito de 5 folios dirigido al Maestre Racional de Valencia, acerca de 
consignaciones y salarios. Firmado YO EL REY (Carlos II El Hechizado). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 100

F	 10		  1750 ca. ARAGONIA ET NAVARRA. Mapa grabado al cobre. Límites coloreados. 39,5 x 51 cm plan-
cha, 39 x 61 cm papel. Texto en francés al dorso. Precioso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 90

F	 11	 W	 D.P. 4. ALAGÓN P.E. 4. 1846 (27 Enero). Sobrescrito a MADRID. Fechador y marca FRANCO en 
rojo. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 50

Fc	 12	 W	 D.P. 4 ALBARRACÍN P.E. 1. 1793 (8 Julio). Sobrescrito de TERRIENTE (Teruel) a MADRID. Marca 
en tránsito ARAGON CORONADA de ALBARRACIN. Gran rareza y buena calidad.. . . . . . . . . . . . . .              	 350

F	 13	 W	 D.P. 4 ALBARRACÍN P.E. 2. 1805 ca. Envuelta sin fechar a ZARAGOZA. Marca AIN/ARAGON en negro.. . .   	 25
F	 14	 ©	 D.P. 4 ALBARRACÍN P.E. 4. 1825 ca. Dos fragmentos de plica, con las marcas FRANCO en negro y 

rojo. Ambas con anotación o tachadura de pluma moderna. Raras. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 40
F	 15	 ©	 D.P. 4 ALBARRACÍN P.E. 7. 1856. Fragmento de plica judicial  a ZARAGOZA. A de Abono 

manuscrita. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 40



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 16	 W	 D.P. 4. ALCAÑIZ P.E. 1. 1768 (25 Julio). Sobrescrito a GÉNOVA. Marca ARA/GON coronado en 
tinta. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 70

F	 17	 W	 D.P. 4 ALCAÑIZ P.E. 1. 1776 (19 Enero). Sobrescrito a CALAF. Marca ARAGON CORONADO poco 
legible. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 45

F	 18	 W	 D.P. 4. ALCAÑIZ P.E. 3. 1779 (Abril 11). Sobrescrito de CASPE a ZARAGOZA. Marca en tránsito 
ARAGÓN/ALCAIZ. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 60

F	 19	 W	 D.P. 4 ALCAÑIZ P.E. 7. 1829 (15 Agosto). Sobrescrito de SAN SEBASTIAN DE ALCORISA a SAN-
TIAGO. Marca en tránsito AZ/ARAGON. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 40

F	 20	 W	 D.P. 4 ALCAÑIZ P.E. 8. 1834 (20 Julio). Sobrescrito a BARCELONA. Marca AZ/ARAGON.. . . . . . . . .         	 25
F	 21	 W	 D.P. 4. ALCAÑIZ P.E. 11. 1820 ca. Sobrescrito solo fechado abril 12, a ZARAGOZA. Marca AZ/

FRANCO. Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 75
F	 22	 W	 D.P. 4. ALCAÑIZ P.E. 13. 1828 (6 Dic). Sobrescrito de FRESNEDA a FRANCIA. Marca en tránsito 

AZ/FRANCO. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 50
F	 23	 W	 D.P. 4. ALCAÑIZ P.E. 14. 1834 (13 Dic). Sobrescrito de LA FRESNEDA a FRANCIA. Marca en tránsito 

AZ/FRANCO. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 50
F	 24	 ©	 D.P. 4 ALCAÑIZ P.E. 17. 1849. Frente de plica judicial a ZARAGOZA. Fechador y A de Abono 

en color rojizo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 40
F	 25	 W	 D.P. 4. ALCAÑIZ. 2  sobrescritos de FRESNEDA a FRANCIA (1848 y 1849), con FRANCIA 

manuscrito. Raras. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 40
F	 26	 W	 D.P. 4. ALMUNIA P.E. 6. 1838 (29  Marzo). Sobrescrito de RICLA a FRANCIA. Marca en tránsito 

ALMUNIA/FRANCO. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 40
F	 27	 ©	 D.P. 4 LA ALMUNIA P.E. 7. 1846 (7 Feb.). Frente de plica a ZARAGOZA. Fechador ALMUNIA y 

FRANCO en rojo. Bien estampados. Rara. Tachadura de bolígrafo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 65
F	 28	 W	 D.P. 4. ALMUNIA P.E. 9. 1851 (25 Abril). Sobrescrito de RUEDA DE JALÓN a GALLUR. Marca en 

tránsito As de ALMUNIA en rojo. Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 175
F	 29	 ©	 D.P. 4 LA ALMUNIA P.E. 10. 1855. Plica a ZARAGOZA. Marca A de abono en negro. Muy rara. . . . .    	 75
F	 30	 W	 D.P. 4 AREN P.E. 1. 1809 (24 Sept.). Sobrescrito de MONESMA a CALAF. Marca en tránsito ARA/

GON coronada en negro de AREN. Preciosa y rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 70
F	 31	 W	 D.P. 4 ATECA. 1845 ca. Envuelta sin fechar a ZARAGOZA. Marca   AT/ARAGON en negro. 

No catalogada.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 100
Fc	 32	 ©	 D.P. 4. BARBASTRO P.E. 9. 1815 (2 Dic). Frontal de CERTIFICADO con recibí al dorso y manuscrito 

CERTIFICACIÓN A BARBº Sº EN 2 DE DICIEMBRE DE 1815. PIEZA ÚNICA CONOCIDA. . . . . . . .       	 600
F	 33	 W	 D.P. 4 BELCHITE P.E. 1. 1787 (17 Feb.). Sobrescrito de AZUARA a CALAF. Marca ARA/GON coro-

nada en negro. Débil estampación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 50
F	 34	 ©	 D.P. 4 BENABARRE P.E. 6. 1848. Frente de plica a ZARAGOZA. Fechador BENABARRE y marca 

FRANCO en rojo. Tachaduras a tinta.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 70
F	 35	 W	 D.P. 4. BENABARRE P.E. 7. 1849 (9 Enero). Envuelta a ZARAGOZA. Marca A de abono en rojo. 

Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 50
F	 36	 W	 D.P. 4. BORJA P.E. 2. 1792 (3 octubre). Sobrescrito de MALLÉN a LÉRIDA. Marca en tránsito ARA-

GÓN. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 30
F	 37	 W	 D.P. 4. BORJA P.E. 9. 1845. Sobrescrito a FRANCIA. Fechador y marca FRANCO en rojo. Lujo.. . . . . .      	 40
F	 38	 W	 D.P. 4. BUJARALOZ P.E. 4. 1828 ca. Envuelta sin fechar a ZARAGOZA. Marca en negro BZ/

FRANCO. Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 130
F	 39	 W	 D.P. 4 CALAMOCHA P.E. 1. 1798 (10 Oct.). Sobrescrito de VILLARROYA (del Campo) a CALAF. 

Marca en tránsito negra, ARA/GON coronada. Muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 125
F	 40	 ©	 D.P. 4 CALAMOCHA P.E. 4. 1800 ca. (fechada 8 Marzo de 8...ilegible. Frente de plica a ZARAGOZA 

con marca  CA/ARAGON y de llegada ZARA/FRANQUEADO, al llevar manuscrito la firma del 
Administrador de correos FRANCA/LASSARTE, satisfaciendo el porte en origen. Rarísima.. . . . . . . .        	 300

F	 41	 ©	 D.P. 4 CALAMOCHA P.E. 5. 1843. Frente de plica judicial a ZARAGOZA. Marcas en rojo, fechador 
y FRANCO. Perfecta estampación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 75

Fc	 42	 W	 D.P. 4. CALANDA P.E. 5. 1839 (7 julio). Sobrescrito de MIRAMBEL (Teruel) a BIJUESCA (Zaragoza). 
Marca en rojo FRANCO en recuadro orlado. RARÍSIMA. El sobre lleva la marca, e impreso en el 
interior, de la Real Junta Superior Gubernativa de Aragón, Valencia y Murcia. Mirambel fue donde 
se estableció esta junta durante la PRIMERA GUERRA CARLISTA. Pieza importante. . . . . . . . . . . . . .             	 400



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 43	 W	 D.P. 4. CARIÑENA P.E. 5. 1825 ca. Envuelta sin fechar a ZARAGOZA. Marca CA/FRANCO. Muy rara. . 	 90
F	 44	 W	 D.P. 4. CARIÑENA P.E. 5. 1825 ca. Envuelta sin fechar a ZARAGOZA. Marca CA/FRANCO. Muy rara. . 	 90
F	 45	 W	 D.P. 4 CASPE P.E. 5. 1848. Frontal a ZARAGOZA. Fechador y marca FRANCO, ambas en rojo. Raro, 

Alguna tachadura a tinta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 90
F	 46	 W	 D.P. 4 CASPE P.E. 6. 1855. Sobre a ZARAGOZA. A de abono manuscrita.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40
F	 47	 W	 D.P. 4 CASPE P.E. 1861. Sobre a ZARAGOZA. A de abono manuscrita.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40
F	 48	 W	 D.P. 4. DAROCA P.E. 1. 1787 (14 Feb). Sobrescrito a LÉRIDA. Marca en negro D/ARAGON. 

Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 45
F	 49	 W	 D.P. 4. DAROCA P.E. 6. 1820 ca. Frontal sin fechar a ZARAGOZA. Marca DAROCA/FRANCA. 

Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 90
F	 50	 ©	 D.P. 4 DAROCA P.E. 8. 1843. Frontal a ZARAGOZA. Fechador DAROCA y FRANCO en rojo oxidado. 

LUJO. Tachaduras tinta.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 90
F	 51	 ©	 D.P. 4 DAROCA P.E. 9. 1851. Frontal a ZARAGOZA. A de abono en rojo y fechador. Tachaduras 

tinta. Muy raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 90
F	 52	 W	 D.P. 4. EJEA P.E. 6. 1816 (21 Nov). Sobrescrito a ZARAGOZA. Marca EA/ARAGÓN. Rara y gran calidad. . .  	 75
F	 53	 W	 D.P. 4. EJEA P.E. 7. 1846. Sobrescrito a FRANCIA. Fechador y marca FRANCO en rojo. LUJO. . . . . . .      	 50
F	 54	 ©	 D.P. 4 FRAGA P.E. 10. 1847. Frontal a ZARAGOZA. Fechador y FRANCO en rojo oxidado. 

Tachaduras tinta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 35
F	 55	 W	 D.P. 4. HIJAR P.E. 3. 1848 (27 Dic). Sobrescrito a FRANCIA. Fechador y marca FRANCO en rojo. 

Excepcional calidad y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 90
F	 56	 ©	 D.P. 4 HÍJAR P.E. 3. 1849. Frontal a ZARAGOZA. Fechador y marca FRANCO, en rojo. Rara.. . . . . . .       	 80
F	 57	 ©	 D.P. 4 HÍJAR P.E. 4. 1856. Frontal a ZARAGOZA. A de abono manuscrita.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 30
F	 58	 W	 D.P. 4 HÍJAR P.E. 4. 1858. Sobre a ZARAGOZA. A de abono manuscrita.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 35
F	 59	 W	 D.P. 4 HÍJAR P.E.4. 1861. Sobre a ZARAGOZA. A de abono manuscrita. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 35
F	 60	 ©	 D.P. 4 HUESCA P.E. 10. 1844. Frontal a ZARAGOZA. Fechador y marca FRANCO en rojo. 

Tachaduras tinta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 40
F	 61	 W	 D.P. 4. JACA P.E. 7. 1820 (2 Enero). Sobrescrito a ZARAGOZA con la rarísima marca J/FRAN/CO. 

SE adjunta la misma marca en frontal sin fechar y perfecta estampación.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 150
F	 62	 W	 D.P. 4 MONZÓN P.E. 4. 1820 ca. Sobrescrito fechado 20 Dic. sin año, a HUESCA. Marca MN/FRANCO 

en negro. Poco legible. Rarísima.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 125
F	 63	 ©	 D.P. 4 QUINTO P.E. 5. 1830 ca. Frontal sin fechar a ZARAGOZA. Marca en negro QTO/FRANCO. 

Bien estampado. Muy raro. Tachaduras tinta.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 100
F	 64	 ©	 D.P. 4 QUINTO P.E. 7. 1848. Frontal a ZARAGOZA. Fechador y marca FRANCO en rojo. Muy raro.. 	 90
F	 65	 W	 D.P. 4. SARIÑENA P.E. 1. 1784 (16 Junio). Sobrescrito de ALCOLEA a LÉRIDA. Marca ARA/GON 

coronada de SARIÑENA. Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 125
F	 66	 ©	 D.P. 4 TARAZONA P.E. 7. 1830 ca. Frontal sin fechar a ZARAGOZA. Marca en negro TARAZONA/

FRANCO. Rarísima.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 125
F	 67	 W	 D.P. 4 TARAZONA P.E. 9. 1860. Sobre a ZARAGOZA. Marca A de abono en círculo. Re-

gular estampación.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 35
F	 68	 W	 D.P. 4 TARAZONA P.E. 11. 1871. Sobre a ZARAGOZA. A de abono en negro. Preciosa y rara. . . . . . .      	 60
F	 69	 W	 D.P. 4. TERUEL P.E. 6. 1833 (28 Sept). Sobrescrito a ZARAGOZA. Marca FRANCO en negro. Rara. . 	 75
F	 70	 ©	 D.P. 4 TERUEL P.E. 6. 1830 ca. Frontal de plica sin fechar. Anotaciones a tinta. Marca FRANCO 

en rojo. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 75
F	 71	 W	 D.P. 4 TERUEL P.E. 7. 1847. Sobrescrito a MADRID. Marcas en rojo FRANCO y fechador. Se adjunta 

sobrescrito de MORA DE RUBIELOS a ESTERRI, mismo fechador. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 70
F	 72	 W	 D.P. 4 ZARAGOZA P.E. 19. 1804 (27 Junio). Sobrescrito a RONCAL. Marca en negro ARAGON de 

34 mm. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 40
Fc	 73	 ©	 D.P. 4. ZARAGOZA P.E. 32. 1820 (4 Marzo). Frontal de CERTIFICADO a BUJARALOZ. Al frente Sº 

El 4 MARº 820 y marca en negro CERTIFICACIÓN/ A ZARAGOZA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . .              	 350
F	 74	 ©	 D.P. 4. ZARAGOZA P.E. 32. 1828 (22 Agosto). Frontal de CERTIFICADO a LUPINEN. Al frente Sº 

22 AGOSTO 1828 y marca en negro CERTIFICACION/A ZARAGOZA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . .            	 350
F	 75	 ©	 D.P. 4. ZARAGOZA P.E. 32. 1817 (26 Abril). Gran frontal CERTIFICADO a “El Rey Nuestro Señor” 

Al frente Sº en 26 ABL. 1817 y marca en negro CERTIFICACION/A ZARAGOZA. Recibí al frente. 
Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 300



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

Fc	 76	 W	 D.P. 4. ZARAGOZA P.E. 32. 1835 (25 Nov). Envuelta completa CERTIFICADO a MADRID. Al 
frente Sº 25 Nov. 1835 y marca en rojo CERTIFICACIÓN/A ZARAGOZA. Al dorso “recibí”. PIEZA 
EXCEPCIONAL , y en nuestra opinión, ÚNICA CONOCIDA EN ESTE COLOR. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 1.500

F	 77	 W	 D.P. 4 ZARAGOZA P.E. 46. 1854 (11 Abril). Sobrescrito de Francia a Zaragoza. Marca llegada en 
negro, “florero” en óvalo y de procedencia en rojo, FRANCIA de Jaca (P.E. 11). Preciosa y rara. . . . . .     	 90

F	 78	 W	 D.P. 25. ZARAGOZA P.E. 47 y 48. Conjunto de 3 cartas con marcas de llegada a Zaragoza. 1842 a 
TUDELA, marca FRANCIA en rojo, 1857 a ZARAGOZA, marca AUSTRIA en rojo y se incluye otra 
de 1866 con marca PRUSIA. Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 60

Fc	 79	 W	 TROPAS FRANCESAS EN ESPAÑA- GUERRA DE SUCESIÓN (1701-1714). 1712 (31 Octubre). 
Sobrescrito de PINA (de Ebro) a GAND. Texto militar con referencias a Cataluña. Marca manuscrita 
DE SARAGOSE. Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 600

F	 80	 W	 TROPAS FRANCESAS EN ESPAÑA- GUERRA DE LA INDEPENDENCIA (1808-1814). 1808 (7 
Dic.). Sobrescrito de GRISEN (ZARAGOZA) a FRANCIA. Marca en negro Nº 28/ARM. FRAN-
CAISE/EN ESPAGNE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 60

Fc	 81	 W	 TROPAS FRANCESAS EN ESPAÑA- GUERRA DE LA INDEPENDENCIA (1808-1814). 1809 (9 Enero). 
Sobrescrito de ZARAGOZA a FRANCIA. Marca en azul Nº/29/ARM. FRANCAIS E/EN ESPAGNE. 
Al dorso DEB. 20/ BEAUNE. Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 250

F	 82	 W	 TROPAS FRANCESAS EN ESPAÑA- GUERRA DE LA INDEPENDENCIA (1808-1814). 1809 (16 
Junio). Sobrescrito de ZARAGOZA a FRANCIA. Marca en negro Nº 3 PP/BAU PRINCIPAL/ARM. 
D’ESPAGNE. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 160

F	 83	 W	 TROPAS FRANCESAS EN ESPAÑA- GUERRA DE LA INDEPENDENCIA (1808-1814). 1811 (30 Julio). 
Sobreimpreso 6º REGIMIENTO DI LINEA ITALIANO en sobrescrito de ZARAGOZA a MILANO. 
Marca nº 3/BAU PRINCIPAL/ARM. D’ESPAGNE.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 50

F	 84	 W	 TROPAS FRANCESAS EN ESPAÑA- GUERRA DE LA INDEPENDENCIA (1808-1814). 1812 (9 
Sept). Sobrescrito de ZARAGOZA a ITALIA. Marca en tinta de escribir Nº 17/ARM. FRANCAISE/
EN ESPAGNE. Estampación muy tenue. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 40

F	 85	 W	 TROPAS FRANCESAS EN ESPAÑA- GUERRA DE LA INDEPENDENCIA (1808-1814). 1813 
(19 Mayo). Sobrescrito de ZARAGOZA a HUESCA. Marca de franquicia L’INTENDANT 
GAL/D’ARAGON. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 35

F	 86	 W	 TROPAS FRANCESAS EN ESPAÑA- CIEN MIL HIJOS DE SAN LUIS (1823-1808). 1824 (21 Sept). 
Sobrescrito de ZARAGOZA a PARÍS. Marca en negro P. C BIS P./ARM. D’ESPAGNE. Rara. . . . . . . . .        	 80

F	 87	 W	 TROPAS FRANCESAS EN ESPAÑA- CIEN MIL HIJOS DE SAN LUIS (1823-1828). 1825 (19 Feb). 
Sobrescrito de ZARAGOZA a FRANCIA. Marca en negro C/BIS ARM. D’ESPAGNE. . . . . . . . . . . . . . .              	 35

F	 88	 W	 1. 1850. ALCAÑIZ a MADRID. 6 Cuartos negro, mat. fechador poco legible. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 60
F	 89	 W	 1. 1850. 6 Cuartos negro mat. araña en negro, en sobrescrito de CALATAYUD a BARCELONA. Precioso. . 	 35
F	 90	 W	 D.P. 4 Ed. 1. 1850 (6 Enero). Sobrescrito a Madrid, con sello 6 cuartos negro, plancha I, tipo 21, 

mat. fechador en rojo CALATAYUD. Preciosa y muy rara. Se acompaña envuelta con mismo 
fechador (P.E. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 250

F	 91	 ©	 D.P. 4 Ed. 1. 1850. Frontal a BARBASTRO. 6 c. negro plancha I, mat. fechador HUESCA en rojo. Se 
adjunta sobrescrito de 1854 de SARIÑENA a HUESCA, mismo fechador y tasada 1 RL. . . . . . . . . . . . .            	 200

F	 92	 W	 D.P. 4 HUESCA P.E. 7. 1850. Sobrescrito a HUESCA. 6 c. negro Pl. II, mat. araña y fechador de llegada 
HUESCA en NEGRO. Sólo se conoce usado este mes de Agosto 1850. Muy raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 180

F	 93	 W	 1A. 1850. 2 envueltas con 6 c. negro plancha II, de TERUEL y ZARAGOZA a MADRID. Buena calidad. . .  	 40
F	 94	 W	 1A. 1850. 6 Cuartos negro plancha II, mat. araña negra, en sobrescrito de BARBASTRO a MANRESA. Preciosa. . .  	 35
F	 95	 W	 1A. 1850. 6 Cuartos negro plancha II, mat. ARAÑA azul en sobrescrito a HUESCA. Precioso. . . . . . . .       	 50
F	 96	 W	 1. 1850. 6 Cuartos negro. Plancha I, mat. ARAÑA AZUL, en sobrescrito de ZARAGOZA a TUDELA. Preciosa. . . .   	 50
F	 97	 W	 1A. 1850. 6 Cuartos negro plancha II mat. ARAÑA ROJA, en envuelta de TARAZONA a HUESCA. 

Gran calidad. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 65
F	 98	 W	 1. 1850. 6 Cuartos negro plancha I, mat. ARAÑA, en envuelta de ALCAÑIZ a ZARAGOZA. Preciosa. . . .   	 50
Fc	 99	 o	 1. 6 Cuartos negro, mat. 10 1/2 en rojo de ZARAGOZA. Precioso y muy raro. Cert. COMEX. . . . . . . . .        	 300
Fc	 100	 W	 1. 1850. ZARAGOZA a MADRID. 6 Cuartos negro, mat. II de ZARAGOZA en azul. Gran calidad. 

Cert. COMEX (1978). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 400
F	 101	 W	 1850. ZARAGOZA a MADRID. 6 Cuartos negro, mat. 0 de Zaragoza en azul. Margen izquierdo del 

sello algo corto. Cert. CEM. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 300



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 102	 o	 3 y 5. REPRODUCCIONES SPERATI. 5 Reales mat. II en azul y 10 Reales (2 sellos), mat. II en azul y 
en rojo de ZARAGOZA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 60

F	 103	 W	 D.P. 4. Ed. 6. 1851. Frontal a BARBASTRO. 6 c. negro, mat. araña AZUL y fechador CASPE en rojo. Preciosa.. .  	 40
F	 104	 W	 D.P. 4 Ed. 6. 1851. Sobrescrito de HECHO a HUESCA. 6 c. negro, mat. araña AZUL y fecha rojo. Se 

adjunta otro sobre con fecha 1849, mismo fechador P.E. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 50
F	 105	 W	 6. 1851. EJEA a ZARAGOZA. 6 Céntimos negro, mat. ARAÑA AZUL. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 60
F	 106	 W	 6. 1851. JACA a HUESCA. 6 Céntimos negro, mat. ARAÑA AZUL. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 50
F	 107	 W	 6. 1851. ALCAÑIZ a SAN ESTEBAN. 6 Cuartos negro, mat. ARAÑA ROJA. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 40
F	 108	 W	 6. 1851. CALAMOCHA a ZARAGOZA. 6 Céntimos negro, mat. ARAÑA ROJA. Lujo. . . . . . . . . . . . . .             	 40
F	 109	 W	 6. 1851. HIJAR a ZARAGOZA. 6 Céntimos negro, mat. ARAÑA ROJA. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 40
F	 110	 W	 6. 1851. SADABA a ZARAGOZA. 6 Céntimos negro, mat. ARAÑA ROJA. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 40
F	 111	 W	 6. 1851. TARAZONA a TAFALLA. 6 Céntimos negro, mat. ARAÑA ROJA. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 40
F	 112	 W	 D.P. 4 Ed. 6. 1851. Envuelta a ZARAGOZA. 6 c. negro, mat. araña ROJA. Lujo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 50
F	 113	 W	 6. 1851. ZARAGOZA a HUESCA. 6 Céntimos negro PAREJA, mat. araña. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 35
F	 114	 W	 6. 1851. ZARAGOZA a TUDELA. 6 Céntimos negro, mat. araña y fechador. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40
Fc	 115	 W	 6. 1851. Envuelta de  GALLUR a ZARAGOZA. 6 Cuartos negro, mat. fechador GALLUR. Excep-

cional calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 650
F	 116	 ©	 6. 1851. FRONTAL de ZARAGOZA a CERVERA DEL RIO ALHAMA. 6 Cuartos negro, mat. fechador 

en rojo de ZARAGOZA. Preciosa y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 350
F	 117	 ©	 1852. Frontal de plica de ZARAGOZA a MANILA. Tasa “9” a la llegada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 50
Fc	 118	 W	 12. 1852. Sobrescrito de BORJA a MATANZAS (Cuba). 6 Cuartos rosa para el correo interior y tasada 

a la llegada “4”. Preciosa y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 450
Fc	 119	 W	 12. 1852. Conjunto de 4 sobres con 6 Cuartos rosa, mat. PARRILLA AZUL. Salidos de ZARAGOZA, 

TERUEL, CALATAYUD y CARIÑENA. Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 60
Fc	 120	 W	 12. 1852. Envuelta de TARRASA a ZARAGOZA. 6 Cuartos rosa, mat. fechador de ZARAGOZA 

aplicado a la llegada, preciosa y rarísima. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 600
F	 121	 W	 13. 1852. Sobrescrito de ZARAGOZA a HUESCA. 12 Cuartos lila, mat. parrilla. Tarifa de doble porte. 

Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 350
F	 122	 ©	 42. 1855. Frontal de plica de ZARAGOZA a AGREDA. 2 Reales (6 + 3) lila fil. lazos, mat. 

parrilla. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 250
F	 123	 D	 48. 1858. 4 Cuartos rojo, mat. SORTIJA en color negro atribuido a ALIAGA (Teruel), sobre pequeño 

fragmento a ÁVILA (hay fechador llegada). Raro. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 40
F	 124	 o	 48. 4 Cuartos rojo, bloque de 6 (3 con defecto), mat. SORTIJA en negro, atribuido a ALIAGA 

(Teruel). Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 70
F	 125	 o	 48. 4 Cuartos rojo, bloque de 18 ( 2 defecto), mat. SORTIJA en negro atribuido a ALIAGA (Teruel). Muy raro. . 	 175
F	 126	 o	 58. 4 Cuartos castaño, bloque de 27 sellos, mat. RC 29 de HUESCA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 50
F	 127	 o	 58. 4 Cuartos castaño, bloque de 21 sellos, mat “8” ATECA en color negro. Muy raro. Cert. GRAUS. . 	 100
F	 128	 o	 58. 4 Cuartos castaño, mat. TA/ARAGON de TORREMOCHA en negro. Raro. Dictamen GRAUS. Se 

adjunta al lote Ed. 52, pareja con rayas tinta y mismo mat. en rojo, dudoso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 35
F	 129	 W	 64. 1864. A ZARAGOZA. 4 c. rojo, mat. fechador VALDERROBLES/TERUEL. Gran calidad y raro. . .  	 35
F	 130	 o	 75.  4 Cuartos azul. Bloque de 100 ejemplares sobre fragmento, mat. RC 15 de ZARAGOZA. Espectacular. . . .   	 125
F	 131	 ©	 88. 1867. Frontal de plica judicial de BORJA a MADRID. 4 Cuartos azul, bloque de 14, mat. fechador. Bonita. . 	 100
F	 132	 ©	 1867 ca (ilegible). Gran Fragmento de plica de ZARAGOZA a SOS. 10 c. verde (12), mat. parrilla. Raro. . .  	 150
F	 133	 ©	 107 (3), 109 (21) y 110. 1870. Frontal de plica judicial de ZARAGOZA a SOS. 50 mil (3), 200 mil (21) 

y 400 mil, mat. REJILLA CUADRADA de ZARAGOZA. Espectacular y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 250
F	 134	 W	 107. 1872 (marzo). Sobrescrito de CASPE a BARCELONA. 50 mil azul, mat. 4 barras gruesas. Rarísimo. . .  	 125
F	 135	 W	 121. 1873 (Junio 26, últimos días del reinado de Amadeo). Sobrescrito de BREA (Zaragoza) a VALLS. 

10 c. azul, mat. posiblemente en tránsito y municipal de CALATAYUD. Rarísima. Firmado ROIG. . . .   	 150
	 136		  ARAGÓN HISTORIA POSTAL. S. XVIII y XIX. Prefilatelia.- Conjunto montado en 4 clasificadores 

con más de 400 cartas fechadas, alguna envuelta y eventualmente algún frontal. Hay marcas repetidas 
(pocas), pero al tratarse de una colección, puede ser por diferente calidad, destino o procedencia. Hay 
piezas raras (algunas EXT en cat. TIZÓN, muchas RRR), incluyendo muchas con la marca FRANCO. 
Conjunto que requiere detenido examen y que por su complejidad, facilitamos algún escaner a modo 
de ejemplo en web. Lote irrepetible. FOTO EN WEB (Ex. 22). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 1.500



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIONES 1850-1872

EMISIÓN 1850

F	 137	 *	 1A. 6 Cuartos negro, plancha II. Leve punto claro y papel amarillento. Grandes márgenes. Cert. 
EXFIMA (1978). (Thin spot and brown gum). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 40

Fc	 138	 *	 1A.  6 Cuartos negro plancha II. Tipos 1 y 2. Márgenes completos. Raro. Cert. EXFIMA (1976) y 
COMEX (2018). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 325

F	 139	 o	 1. 6 Cuartos negro, plancha I, mat.  ARAÑA en ROJO. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 50
F	 140	 o	 1A. 6 Cuartos negro, plancha II, mat. ARAÑA en AZUL. Tipo 4. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 50
F	 141	 ©	 1. Frontal a ALBACETE. 6 Cuartos negro plancha I, mat. fechador MURCIA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 50
F	 142	 o	 1A. 6 Cuartos negro, plancha II, mat. AS de ABONO de BARCELONA en azul. Preciosa. Cert. 

EXFIMA (1976). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 75
Fc	 143	 o	 1. 6 Cuartos negro, plancha I, mat. R en azul de BARCELONA. LUJO. Cert. EXFIMA (1976). . . . . . . .       	 150
Fc	 144	 o	 1. 6 Cuartos negro, plancha I, mat. de origen prefilatélico CAZERES en negro. Precioso. Cert. 

EXFIMA (1976). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 150
Fc	 145	 o	 1. 6 Cuartos negro, plancha I, mat. PARRILLA DE LÉRIDA en azul. Precioso. Cert. EXFIMA (1976). . 	 200
F	 146	 ©	 1. Frontal a ARANJUEZ. 6 Cuartos negro plancha I, mat. PARRILLA DE MADRID. . . . . . . . . . . . . . . .               	 75
Fc	 147	 o	 1. 6 Cuartos negro, plancha II, mat. de origen prefilatélico RAMALLOSA/GALª en rojo. No catalogado. 

Citado en los apuntes de L. Mª Marín, fotografiado mismo ejemplar. PIEZA ÚNICA CONOCIDA. 
Leve adelgazamiento. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 1.500

F	 148	 o	 1. 6 Cuartos negro, plancha I, mat. 11 de SEVILLA. Precioso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 60
Fc	 149	 o	 1. 6 Cuartos negro, plancha I, mat. AS de Abono de TOLOSA, doble estampación como es habitual. 

Muy rara. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 400
F	 150	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I. Mat. “11” de Zaragoza en azul.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 35
F	 151	 o	 1A. 6 Cuartos negro, plancha II, mat. 11 de ZARAGOZA. Lujo. Cert. COMEX (1967). . . . . . . . . . . . . . .              	 75
Fc	 152	 o	 1. 6 Cuartos negro, mat. 0 ENTRELAZADOS en negro de origen desconocido. Precioso y muy raro. 

Cert. COMEX (1974). y GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 450
	 153	 o	 1. 6 Cuartos negro. Conjunto en ficha, con los 24 TIPOS de la PLANCHA I. Todos gran calidad y 

amplios márgenes. Raro así. FOTO WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 250
	 154	 W	 1. 6 Cuartos negro, Conjunto en hojas clasificador, con los 24 TIPOS de la PLANCHA I, en envuelta, 

sobrescrito o frontal. En general, buena calidad. Revisados. Raro. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 400
	 155	 o	 1A. 6 Cuartos negro, plancha II. Conjunto montado en ficha con 40 sellos con los tipo 1-40, excepto 

7, 13 y 29. Buena calidad. Revisado. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 150
F	 156	 o	 2. 12 Cuartos lila. Grandes márgenes y fino mat. araña. Precioso. Cat. 380 €. Ed. 2019. . . . . . . . . . . . . . .               	 60
F	 157	 o	 2. 12 Cuartos lila, Grandes márgenes. Cat. 480 €. Ed. 2019.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 50
F	 158	 o	 2. 12 Cuartos lila. Buenos márgenes y fino mat. araña. Cat. 380 €. Ed. 2019. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 50
F	 159	 (*)	 3. 5 Reales rojo. Márgenes completos. Adelgazado. Cat. 2.300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 150
F	 160	 o	 3. 5 Reales rojo. Buenos márgenes y fino matasellos. Precioso. Cat. 400 €. Ed. 2019.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 60
F	 161	 o	 3. 5 Reales rojo. Buenos márgenes y fino matasellos. Precioso. Cat. 400 €. Ed. 2019.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 60
F	 162	 o	 3. 5 Reales rojo. Márgenes completos. Buen ejemplar. Cat. 260 €. Ed. 2019.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 40
F	 163	 o	 3. 5 Reales rojo. Márgenes completos. Buen ejemplar. Cat. 260 €. Ed. 2019.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 40
Fc	 164	 o	 3 (2). 5 Reales rojo, PAREJA, mat. araña en ROJO. Precioso y muy raro. Cert. COMEX (1974). . . . . . . .       	 350
Fc	 165	 o	 3. 5 Reales rojo, mat. fechador posiblemente ALCOY. Precioso y muy raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 200

F	 166	 o	 4. 6 Reales azul. Márgenes completos y fino matasellos araña. Muy buen ejemplar. Fdo. GÁLVEZ. 
Cert. Exfima (1976). Cat. 1.100 €. Ed. 2019.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 200

F	 167	 o	 4. 6 Reales azul. Falso SPERATI. Tipo I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 40

EMISIÓN 1851

Fc	 168	 **	 6. 6 Cuartos negro. Grandes márgenes y plena goma original. LUJO. Cert. COMEX. Cat. 350 €. . . . . .     	 150
F	 169	 *	 6. 6 Cuartos negro. Grandes márgenes y goma original. LUJO. Cert. COMEX. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . .           	 140



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 170	 (*)	 6. 6 Cuartos negro. PIEZA DE LUJO. Fdo. ROIG. Cat. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 120
F	 171	 *	 6. 6 Cuartos negro. Buenos márgenes. Doblez en margen inferior. (Crease in bottom margin).  Cat. 375 €.. 	 50
F	 172	 W	 6. 1851. 6 Cuartos negro. Matasello araña y fechador BARBASTRO. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 30
F	 173	 o	 6. 6 Cuartos negro. 3 ejemplares con mat. araña negra, roja y azul. Grandes márgenes y calidad. LUJO. . .  	 30
F	 174	 o	 6. 6 Cuartos negro borde de hoja, mat. araña ROJA. Calidad excepcional. Cert. COMEX (1974). . . . . .     	 15
F	 175	 o	 6, 6 Cuartos negro, mat. de origen prefilatélico CORVERA en rojo. LUJO. Cert. EXFIMA (1973). . . . . .     	 50
F	 176	 o	 6. 6 Cuartos negro, BLOQUE DE CUATRO. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 75
F	 177	 o	 6. 6 Cuartos negro, BLOQUE DE 12. Raro y excelente calidad. Cert. EXFIMA (1976). . . . . . . . . . . . . . . .               	 350
F	 178	 o	 7. 12 Cuartos lila oscuro. Color intenso y gran calidad. Lujo. Cert. EXFIMA (1976). Cat. 250 € (Ed. 2019). . 	 60
F	 179	 o	 7. 12 Cuartos lila. Buen ejemplar. Cat. 250 € (Ed. 2019).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 40
F	 180	 o	 7. 12 Cuartos lila. Mat. araña azul. Pieza de lujo. Cat. 425 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 90
F	 181	 o	 7. 12 Cuartos lila, mat. de origen prefilatélico TRIVES en rojo. Precioso y raro. Cert. EXFIMA (1976). . 	 80
F	 182	 o	 7. 12 Cuartos lila, BLOQUE de 6 mat. araña. Buena calidad y raro. Cert. EXFIMA (1976). . . . . . . . . . . .           	 325
F	 183	 o	 9. 5 Reales rosa. Muy buen ejemplar. Cert. APS (2017). Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 70
F	 184	 o	 9. 5 Reales rojo. Muy buen ejemplar. Cat. 350 € (Ed. 2019) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 60
F	 185	 o	 9. 5 Reales rojo. Muy buen ejemplar. Cat. 350 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 60
F	 186	 o	 10. 6 Reales azul. Muy buen ejemplar. Cert. EXFIMA (1976). Cat. 1.000 € (Ed. 2019).. . . . . . . . . . . . . . . .	 125
F	 187	 o	 10. 6 Reales azul. Muy buen ejemplar. Fdo. BRUN. Cat. 1.000 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 120
F	 188	 o	 11. 10 Reales verde. Muy buen ejemplar. Cert. GRAUS (1985). Cat. 700 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 140
F	 189	 o	 11. 10 Reales verde. Muy buen ejemplar. Cert. EXFIMA (1975). Cat. 700 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . .              	 100
F	 190	 o	 11. 10 Reales verde. Muy buen ejemplar. Cat. 700 €. (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 100
F	 191	 o	 11. 10 Reales verde. Un margen algo ajustado. Buen ejemplar. Cat. 470 € (Ed. 2019).. . . . . . . . . . . . . . . .	 55

EMISIÓN 1852

Fc	 192	 W	 Ed. 15 y 16. 1852 (30 Octubre). Registro del Bergantín Esperanza, en viaje de SANTANDER a LA 
HABANA franqueado con sellos de 5 reales y 6 reales (pareja), matasellos parrilla en negro. Al fren-
te fechador de salida y marca de ADUANAS DE SANTANDER, y dorso manuscrito “Entregado a 
bordo... día de hoy, Habana 22 Diciembre de 1852”. Pieza excepcional y rarísima. Cert. COMEX.. . . .    	 7.500

EMISIÓN 1853

Fc	 193	 *	 17. 6 Cuartos rosa. Color intenso y márgenes completos. Raro. Cat. 600 €. (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . .              	 170
F	 194	 *	 17. 6 Cuartos rosa. Márgenes completos (el superior algo ajustado). Cat. 400 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . .          	 75
F	 195	 W	 17. 1853. MÁLAGA a ALMERÍA. 6 c. rojo mat. parrilla, manuscrito VP MERCURIO. Correo marítimo.. . .   	 40
Fc	 196	 W	 17 (2). 1853. BARCELONA a TERRACINA. 6 cuartos rosa, en pareja, en envuelta circulada con 

tarifa de doble porte hasta la frontera y porte italiano de 2 Lire pagado a la llegada. Marca en azul 
“España” de  La Junquera y roja “VIA DI MARE”. Al dorso tránsito en Marsella. Al frente apellido 
del destinatario recortado. Muy rara (pocas piezas conocidas en esta emisión). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 1.200

F	 197	 o	 18. 12 Cuartos violeta. Color intenso y excepcional calidad. LUJO. Cat. 180 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . .            	 50
F	 198	 o	 18. 1853. 12 Céntimos violeta. Amplios márgenes. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 50
F	 199	 o	 18. 12 Cuartos violeta, pareja. Color intenso y excepcional calidad. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 100
F	 200	 o	 18. 12 Cuartos violeta, bloque de cuatro. Precioso y de gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 150
F	 201	 o	 20. 5 reales verde. Muy buen ejemplar. Cat. 160 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 30
F	 202	 o	 20. 5 Reales verde. Muy buen ejemplar. Cat. 160 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 30
F	 203	 o	 21. 6 Reales azul. Buen ejemplar de márgenes completos. Cert. APS (2017). Cat. 400 €.. . . . . . . . . . . . . .              	 75
F	 204	 o	 21. 6 Reales azul. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX y EXFIMA (1974). Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 60
F	 205	 o	 21. 6 Reales azul. Muy buen ejemplar. Cat. 420 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 50
F	 206	 o	 21. 6 Reales azul, PAREJA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 180

EMISIÓN 1853. Escudo de Madrid

Fc	 207	 *	 22. 1 Cuarto bronce. Buenos márgenes. Muy buen ejemplar. Cert. CEM (1997). Cat. 3.300 €. . . . . . . . .        	 900
F	 208	 o	 22. 1 Cuarto bronce, grandes márgenes. PIEZA DE LUJO. Raro así. Cat. 700 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . . .           	 175



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 209	 o	 22. 1 Cuarto bronce. Buen ejemplar de márgenes completos. Cert. COMEX (2018). Cat. 700 €. . . . . . . .       	 150
F	 210	 o	 22. 1 Cuarto bronce. Amplios márgenes. Muy buen ejemplar. Cat. 700 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . .                	 125
F	 211	 o	 22. 1 Cuarto bronce. Margen superior algo justo. Buen ejemplar. Cat. 480 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . .             	 90
F	 212	 W	 22. 1854. MADRID interior. 1 Cuarto bronce, mat. parrilla.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 250

EMISIÓN 1854. 1 de Enero

Fc	 213	 (*)	 24. 6 Cuartos carmín. Amplios márgenes y buen color. Ejemplar de calidad. Cert. GRAUS (1987). 
Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 150

F	 214	 *	 24. 6 Cuartos carmín. Inapreciable pliegue no indicado en el certificado. Cert. APS (2017). Cat. 300 €. . . . . .    	 40
F	 215	 o	 25. 2 Reales rojo, mat. fechador SANTIAGO. Precioso y raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 60
F	 216	 o	 25. 5 Reales bermellón, bloque de cuatro, mat. parrilla AZUL. Gran calidad. Precioso y muy raro. 

Cert. EXFIMA (1975). Se adjunta bloque de cuatro de Ed. 24. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 225
F	 217	 o	 26. 5 Reales verde, amplios márgenes. Lujo. Cat. 140 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 30
F	 218	 o	 26. 5 Reales verde, bloque de cuatro, mat. parrilla. Buena calidad. Cert. EXFIMA (1975). . . . . . . . . . . .           	 150
F	 219	 o	 27. 6 Reales azul, amplios márgenes. Lujo. Cat. 400 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 70
F	 220	 o	 27. 6 Reales azul, bloque de cuatro, mat. parrilla en azul. Precioso y muy raro. Cert. EXFIMA (1976). .	 325

EMISIÓN 1854. 1 de Noviembre

F	 221	 o	 32. 2 Cuartos verde. Muy buen ejemplar. Lujo. Cat. 700 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 90
F	 222	 (*)	 33Ma. 4 Cuartos carmín. MUESTRA con raya horizontal de tinta negra. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 30
F	 223	 o	 34. 1 Real azul. Color muy intenso y márgenes completos. Buen ejemplar. Cat. 310 € (Ed. 2019). . . . . .     	 40
F	 224	 o	 34. 1 Real azul oscuro. Pliegue horizontal (horizontal wrinkles). Cert. SISMONDO (2012). Cat. 310 €.. 	 35

EMISIÓN 1855. 1 de Abril

F	 225	 *	 40. 4 Cuartos rojo. Conservación habitual. Amplios márgenes. Muy buen ejemplar. Fdo. ROIG. . . . . .     	 75
F	 226	 *	 40. 4 Cuartos rojo. Conservación habitual. Amplios márgenes. Muy buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . .               	 75
F	 227	 (*)	 40. 4 Cuartos rojo. Buen ejemplar. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 60
F	 228	 (*)	 40a. 4 Cuartos carmín intenso. Un margen justo. Muy raro este color. Buen ejemplar. Fdo. ROIG y 

Cert. EXFIMA (1977). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 75
Fc	 229	 *	 41. 1 Real azul. Márgenes completos y conservación habitual. Buen ejemplar. Cert. COMEX. Cat. 1.000 €. . 	 200
Fc	 230	 *	 42. 2 Reales violeta. Muy buen ejemplar. Cert. CEM (1990). Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 250
F	 231	 (*)	 42. 2 Reales violeta. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 140

EMISIÓN 1856

F	 232	 o	 43. 2 Cuartos verdes. Amplios márgenes y fino matasellos. LUJO. Cat. 330 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 50
F	 233	 o	 43. 2 Cuartos verde, mat. parrilla. Amplios márgenes. Cat. 330 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 40
F	 234	 o	 45. 1 Real azul, pareja, mat. fechador ZAFRA/BADAJOZ. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 75
F	 235	 o	 45. 1 Real azul, bloque de cuatro, fechador DAIMIEL/CIUDAD REAL. Precioso y raro. . . . . . . . . . . . .            	 140
F	 236	 *	 46. 2 Reales violeta. Márgenes completos y leve pliegue natural de goma vertical (vertical gum crease). 

Buen ejemplar. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 60

EMISIÓN 1856-1859

Fc	 237	 *	 47. 2 Cuartos verde. Muy buen ejemplar de esta calidad. Cert. COMEX. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 150
F	 238	 *	 50. 2 Reales violeta. LUJO. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 25
F	 239	 **	 50 (4). 2 Reales violeta. Bloque de cuatro. Cat. + 360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 75
F	 240	 **/*	 50 (4). 2 Reales violeta. Bloque de cuatro. Lujo. Cat. +360 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 110
Fc	 241	 (*)	 NE 1. 12 Cuartos naranja. NO EXPENDIDO. Tirada original de 1859. Rarísimo en esta calidad. LUJO. 

Cert. COMEX. Cat. 1.700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 600
F	 242	 **	 NE1A. 12 Cuartos naranja. No expendido. Lujo. Cat. +200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 75



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1860-1861

F	 243	 **	 51. 2 Cuartos verde. Buen ejemplar. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 60
F	 244	 *	 51. 2 Cuartos verde. Buen ejemplar. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 60
F	 245	 W	 51. 1862. SEVILLA a CÁDIZ. 2 Céntimos verde (2), mat. R.C. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40
F	 246	 *	 53. 12 Cuartos rojo. Ejemplar corriente. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 40
F	 247	 W	 53. 1862. MADRID a PARIS. 12 c. rojo. Matasello fechador MADRID y R.C. sobre el sello. . . . . . . . . . .          	 35
F	 248	 W	 53. 1861. VALENCIA a MARSELLA. 12 Cuartos rojo, mat. francés a la llegada rombo de puntos 1894. 

Preciosa. Cert. EXFIMA (1976). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 30
F	 249	 o	 54. 19 Cuartos castaño. Margen derecho ajustado sin tocar el dibujo y al dorso, alguna mancha de 

color. Fdo. BASCHWITZ. Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 150
F	 250	 o	 54. 19 Cuartos castaño. Puntos claros, márgenes completos. (Thin spots). Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . .             	 75
F	 251	 *	 55. 1 Real azul. Buenos márgenes y color intenso. Muy buen ejemplar. Cert. EXFIMA (1976). Cat. 370 €. . .  	 70
F	 252	 **	 55. 1 Real azul, pareja, grandes márgenes. Sello superior, leve pliegue en margen superior. (Top 

stamp slightly horizontal bend in margin). Magnífico. Cert. EXFIMA (1976). Cat. 740 € +. . . . . . . . . . .          	 130

EMISIÓN 1862

F	 253	 o	 60. 19 Cuartos rosa. Mat. R.C. 12. Muy buen ejemplar. Cat. 330 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 70

EMISIÓN 1864

F	 254	 *	 66. 19 Cuartos violeta. Amplios márgenes. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 70
F	 255	 o	 66. 19 Cuartos violeta. Mat. R.C. Leve corte en margen. Cert. COMEX (2000). Cat. 180 €.. . . . . . . . . . . .            	 25
F	 256	 o	 67. 1 Real castaño. Buen ejemplar. Cat. 170 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 20
F	 257	 o	 67. 1 Real castaño, bloque de cuatro, mat. R.C. 15 de Zaragoza. Precioso. Cat. 685 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 75

EMISIÓN 1865. Sin dentar y dentada

F	 258	 **	 71. 19 Cuartos castaño y rosa. Buen ejemplar. Cert. GRAUS (2004). Cat. 1.350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 250
Fc	 259	 **	 73A. 2 Reales salmón. Lujo. Cert. COMEX (2007). Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 200
F	 260	 *	 73Aa. 2 Reales naranja. Buen ejemplar. Cert. COMEX (2009). Cat. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 70

EMISIÓN 1866

F	 261	 *	 83. 19 Cuartos castaño. Ejemplar corriente con centrado habitual. Cert. CEM (1989) y GRAUS 
(1989). Cat. 950 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 200

F	 262	 *	 86. 20 Céntimos de  escudo, lila. Bien centrado. Leve pliegue vertical (slight vertical fold). Cat. 1.000 €. . 	 75

EMISIÓN 1867-1869

F	 263	 *	 88. 4 Cuartos azul. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 25
F	 264	 *	 93. 5 Milésimas verde. Color intenso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 20
F	 265	 *	 95. 25 mil. azul y rosa. Dentado retocado. Se adjunta el lote (*)96 y *98. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 25
Fc	 266	 *	 101. 19 Cuartos castaño. Normal conservación. Cert. COMEX (2018). Cat. 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 300
F	 267	 *	 89, 96, 98 y 100. HABILITADOS POR LA NACIÓN TERUEL. 12 c, 50 mil. castaño, 50 mil. violeta y 200 

mil. verde, sobrecargados HPN. Todos firmados Gálvez y excepto 200 mil., cert. GRAUS. Muy raros. . . . .    	 200

EMISIÓN 1870

F	 268	 W	 104. 1872. MÁLAGA a RIVADEO. 4 mil. castaño mat. fechador. TARIFA DE IMPRESOS. Rara.. . . . . .      	 50
F	 269	 W	 113. 1870. ZARAGOZA a FRANCIA. 12 c. castaño y marca FRANCIA aplicada en Zaragoza. . . . . . . .       	 30
F	 270	 o	 114. 19 Cuartos verde. Mat. P.D. en rojo. Leve doblez en esquina y dentado inferior retocado. 

Cert. APS (2017). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 40



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1872. Corona Real y Cifras

F	 271	 *	 117s. 5 Céntimos verde. SIN DENTAR. Cat. 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 30

EMISIÓN 1872. Amadeo I

F	 272	 *	 120. 10 Céntimos violeta. Centrado habitual. Fdo. BRUN. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 40
Fc	 273	 *	 121A. 10 Céntimos ultramar. Tipo II. Sello raro, y más en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 60
F	 274	 W	 122. 1872 (7 Oct,). MÁLAGA a ASTURIAS. 12 c. gris mat. rombo. Tarifa de doble porte. La tarifa de 

12 c. sólo se aplicó 3 meses, 1 oct. 72 a 31 dic. 72. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 40
F	 275	 *	 123. 20 Céntimos gris. Muy buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 35
F	 276	 (*)	 123. 20 Céntimos gris. Buen ejemplar de color intenso. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 35
F	 277	 *	 124. 25 Céntimos castaño. Goma original y centrado perfecto. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 60
F	 278	 *	 127s. 1 Peseta lila. SIN DENTAR. Cat. 265 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 60

I REPÚBLICA

EMISIÓN 1874-1883. Escudo de España

F	 279	 **	 130. 4 Cuartos verde. LUJO. Cat. +71 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 30
F	 280	 (*)	 139. 4 Pesetas castaño. Regular conservación y tonalizado. Cert. PINCHOT P.F. (1984). Cat. 500 €. . . .   	 60

EMISIÓN 1884. Alegoría

F	 281	 (*)	 148. 40 Céntimos violeta. SIN DENTAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 50

EMISIÓN 1874-1883. Escudo de España

F	 282	 *	 153s. 10 Céntimos castaño. SIN DENTAR. Cat. 117 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 30
F	 283	 *	 153s. 10 Céntimos castaño. SIN DENTAR. Cat. 117 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 30

EMISIÓN 1873-1875. Correo Carlista

F	 284	 *	 156. 1 Real azul. Leve pliegue horizontal. Aspecto de lujo. Cat. 480 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 50
F	 285	 o	 156. 1 Real azul. Matasello numeral “1” de ELORRIO y fechador ZAMUDIO posiblemente puesto 

en tránsito. Cat. 480 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 130
F	 286	 *	 156A. 1 Real azul pálido. Tipo I. Borde de hoja. Adelgazado y tonalizado. Cat. 470 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 75
Fc	 287	 *	 156A (4). 1 Real azul pálido. Bloque de cuatro con goma original. Tipos 1/2, 13/14. Sellos inferiores 

adelgazado y punto claro. Raro. Cat. 5.750 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 900
F	 288	 *	 158. 1 Real violeta. PIEZA DE LUJO. Cat. 400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 120
F	 289	 (*)	 158. 1 Real violeta. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 50
F	 290	 o	 158. 1 Real violeta. Mat. de la administración carlista de BAYONA (Francia). LUJO. Algún punto claro. . . . .    	 100
F	 291	 *	 159. 1/2 Real rosa. Tipo I. Lujo. Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 45
F	 292	 *	 159 CTA. 1/2 Real rosa. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 40

REINADO ALFONSO XII

EMISIÓN 1875. Alfonso XII

F	 293	 *	 162. 2 Céntimos castaño. Muy buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 15



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

Fc	 294	 *	 170. 4 Pesetas verde. Muy buen ejemplar, bien centrado. Cert. GRAUS (1984). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 275
F	 295	 **	 172 CTA. Sin valor, negro sobre azul. Cat. + 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 30

EMISIÓN 1876-1877. Corona Real y Alfonso XII

F	 296	 *	 178. 40 Céntimos castaño negro. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30
F	 297	 *	 183. 5 Céntimos verde. Muy buen ejemplar de color intenso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 15
F	 298	 *	 184. 10 Céntimos azul. Bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 15
F	 299	 *	 187. 5 Pesetas rosa. Centrado habitual. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 120

EMISIÓN 1878

F	 300	 *	 190. 2 Céntimos lila. Muy bien centrado. Cat. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 20
F	 301	 *	 190es (2). 2 Céntimos negro. ERROR DE COLOR. Pareja SIN DENTAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 40
F	 302	 (*)	 191. 5 Céntimos naranja. Muy bien centrado. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 15
F	 303	 *	 192, (*) 196, *197. 10 c, 50 c y 1 pta. Ejemplares normales. Cat. 158 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 25
F	 304	 *	 193. 20 Céntimos negro SIN DENTAR. Cat. 525 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 125
F	 305	 *	 195. 40 Céntimos castaño rojizo. Muy buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 40
F	 306	 *	 196. 50 Céntimos verde. Lujo. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 40
F	 307	 *	 197. 1 Peseta gris. Muy buen ejemplar bien centrado. Cert. COMEX (1987). Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . .             	 45
F	 308	 *	 199. 10 Pesetas azul. Buen ejemplar de color intenso. Cat. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 100
F	 309	 *	 199s. 10 Pesetas azul. SIN DENTAR. Cat. 725 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 200

EMISIÓN 1879

F	 310	 W	 201, 203. 1889. Sobre certificado de ZARAGOZA a PARÍS. 5 c. verde y 15 c. naranja (3), mat. fechador. 
Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 125

F	 311	 *	 NE 7. 25 Céntimos castaño. Lujo. Cat. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 25
F	 312	 *	 NE 8. 50 Céntimos verde. Muy buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 15
F	 313	 *	 NE 10s. 5 Pesetas gris. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 100

EMISIÓN 1882

F	 314	 *	 210/2. 15 c. y 30 c., dentados retocados. 75 c. adelgazado. Cat. 578 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 55
F	 315	 *	 212. 75 Céntimos violeta. Muy bien centrado. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 125

REINADO ALFONSO XIII

EMISIÓN 1889-1899. Pelón

F	 316	 *	 213/28. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Serie completa. Valores bajos, alguno defecto en dentado o 
tonalizado (Ed. 216 falta esquina). Ed. 218, dentado retocado, Ed. 227 un diente corto. Resto, 
calidad normal. Cat. 2.274 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 160

F	 317	 **	 214. 2 Céntimos negro. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 30
F	 318	 *	 218. 10 Céntimos bermellón. Centrado habitual. Cat. 180 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 60
F	 319	 *	 216. 5 Céntimos verde. Muy bien centrado. Cat. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 20
F	 320	 **	 219ed. 15 Céntimos castaño violeta. Variedad doble impresión. Cat. +270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 50
F	 321	 *	 220. 20 Céntimos verde. Bien centrado. Cat. +35 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 10
F	 322	 *	 225. 75 Céntimos naranja. Centrado habitual. Se acompaña Edifil 226. Cat. 220 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 40
F	 323	 *	 225. 75 Céntimos naranja. Buen ejemplar. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 25



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1901-1905. Cadete

F	 324	 W	 241, 243. 1908 (27 Sept). PRIMER CONGRESO FILATÉLICO ESPAÑOL. 4 c,  2 c  y 10 c. Mat. conme-
morativo. Se adjunta sellos sueltos 20 c urgente y 2 c mismo matasellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 40

F	 325	 W	 242. 1908. ZARAGOZA a FRANCIA. 5 c. verde y viñeta de los SITIOS DE ZARAGOZA, coincidiendo 
con el PRIMER CONGRESO FILATÉLICO. Muy rara circulada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40

F	 326	 W	 246. 1908 (25 Sept.). PRIMER CONGRESO FILATÉLICO ESPAÑOL. 25 c. violeta, mat. conmemorativo. . 	 30
F	 327	 W	 246. 1908. EXPOSICIÓN HISPANO FRANCESA. 15 c. mat. conmemorativo en sobre ilustrado. Se 

adjunta 1 pta Cadete de ZARAGOZA a MADRID “Centenario de los Sitios”, sin llegada. . . . . . . . . . .          	 30
Fc	 328	 *	 NE 11. 15 Céntimos castaño rojizo. NO EXPENDIDO. Bien centrado. Raro. Cert. CEM. Cat. 1.680 €. .  	 500

EMISIÓN 1905. Quijote

F	 329	 **/*	 257/66 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Centrados de lujo. Muy rara en esta calidad. Valores de 40c. y 
1 Pta. goma algo redistribuida. Cat.+1.700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 300

F	 330	 *	 257/66 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Muy bien centrados. Cat. 1.730 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . .                	 300
F	 331	**/*/(*)	257/66 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 25 c, 40 c y 1 Pta con defecto. 10 Pts sin fijasellos. Cat. + 

900 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 75
F	 332	 o	 257/66 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Cat. 550 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 100
F	 333	 **	 257sv (2). 5 Céntimos verde. Pareja horizontal SIN DENTADO VERTICAL. Lujo. Cat. +170 €.. . . . . . .       	 50
F	 334	 *	 260smi. 25 Céntimos azul. Variedad sin dentar margen izquierdo. Cat. 121 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 45
F	 335	 **	 263. 50 Céntimos azul grisáceo. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 50
F	 336	 **	 265. 4 Pesetas violeta. Centrado de la emisión. Cat. 245 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 50
F	 337	 *	 265. Buen ejemplar. Cat. 142 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 40
F	 338	 **	 266. 10 Pesetas naranja. Lujo. Raro en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 200

EMISIÓN 1920. Medallón

F	 339	 *	 267/80 + 271nc. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Muy bien centrados. Rara en esta calidad. Cat. + 750 € (Ed. 2019). . .  	 150
F	 340	 *	 267/80 + 271nc. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Bien centrados. Cat. + 750 € (Ed. 2019) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 100
F	 341	 *	 267/80 + 271nc. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 10 Pts numeración ceros. Cat. + 450 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . .          	 60
F	 342	 *	 267/80 + 271nc. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 10 Pts numeración privada. Cat. + 450 € (Ed. 2019). . . . . . . . .        	 50
F	 343	 *	 267/80 sin 272. 2 Céntimos a 10 Pesetas, sin 20 c. verde. 10 Pts numeración ceros. Cat. 387 € (Ed. 2019). . .  	 40
F	 344	 *	 267N/8N, 270N/2N, 275N y 277N/80N. 25, 15, 20, 30, 50 c y 1 Pta a 10 Ptas. NUMERACIÓN CEROS. 

Cat. 1.436 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 150
F	 345	 *	 267s. 2 Céntimos castaño SIN DENTAR. Nº A. 457.889. Raro. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 50
F	 346	 *	 268s/70s, 272sa, 274s, 275sa y 277s/280s. 5, 10, 15 violeta, 20 verde, 25, 30 y 50 c y 1, 4 y 10 Pts SIN 

DENTAR. Cat. 969 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 100
	 347	 **	 268s bloque de cuatro, (*) 269sa pareja y bloque de cuatro, **271sa, dos bloques de cuatro y (*) 271sa, 

3 bloques de cuatro. Cat. 675 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 50
F	 348	 (*)	 268 Hc. 5 Céntimos azul. SIN DENTAR y SIN NUMERACIÓN. Cat. 176 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 30
F	 349	 **	 270ec. 15 Céntimos azul. ERROR DE COLOR. Nº A 001.357. Diente corto (short perf.). Raro. Cat. + 583 €. . 	 90
F	 350	 *	 271s. 15 Céntimos amarillo. SIN DENTAR. Nº S 607. 386. Raro. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 50
F	 351	 **	 272. 20 Céntimos verde bronce. Bien centrado. Cat. + 115 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 60
F	 352	 **	 273. 20 Céntimos violeta. Bien centrado. Cat. +  95 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 50
F	 353	 **/*	 273 (4). 20 Céntimos violeta. Bloque de cuatro. Muy buen ejemplar. Un sello leve fijasellos. Cat. 

+ 330 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 100
F	 354	 *	 273. 20 Céntimos violeta. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 30
F	 355	 **	 273s. 20 Céntimos violeta. SIN DENTAR. Nº C 140.966. Inapreciable sombra del tiempo. Raro. cat. + 580 €. . .  	 90
F	 356	 **	 275. 30 Céntimos verde. Bloque de cuatro. Muy buen ejemplar. Tres dientes desprendidos. 

Cat. 88 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 30
F	 357	 *	 276a. 40 Céntimos salmón. Muy bien centrado. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 40
F	 358	 *	 276a. 40 Céntimos Salmón. Buen ejemplar. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 20
F	 359	 *	 276s. 40 Céntimos rosa. SIN DENTAR. Nº A 121.735. Raro. Cat. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 60



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 360	 **	 276N (4). 40 Céntimos rosa. Bloque de cuatro. Numeración ceros. Cat. +264 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 50
F	 361	 **/*	 277 (4). 50 Céntimos azul. Bloque de cuatro. Tres sellos con fijasellos. Cat. +69 € Ed. 2019.. . . . . . . . . . .           	 20
F	 362	 **/*	 277 (4). 50 Céntimos azul. Bloque de cuatro. Pareja inferior sin fijasellos y bien centrados. Cat. 

+82 €. Ed. 2019.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 30
Fc	 363	 **	 279. 4 Pesetas. PERFORACIÓN B.H.A. Muy raro. Cert. COMEX (2018). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 750
Fc	 364	 **	 280. 10 Pesetas naranja. Lujo. Raro en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 300
F	 365	 **	 280s (4). 10 Pesetas naranja. Bloque de cuatro SIN DENTAR. Cat. 1.000 €. Ed. 2019. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 100
F	 366	 (*)	 Gálvez 1835, 1839, 1840 y 1842. 1909. Cuatro pruebas de punzón SIN DENTAR del proyecto del 15 c..	 75
F	 367	 *	 290. 20 Céntimos violeta. Centrado de lujo. Se incluye Edifil * 289 muy bien centrado.. . . . . . . . . . . . . .              	 30
F	 368	 *	 290. 20 Céntimos violeta. Centrado de lujo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 25
F	 369	 *	 290N. 20 Céntimos violeta. Numeración ceros. Centrado de lujo. Cat. 106 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 25
F	 370	 **	 296 ta. 1 Peseta carmín. Variedad rotura de la “R” de “AÉREO”. Raro.  Cat. + 308 €.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 100

EMISIÓN 1920. Congreso U.P.U.

F	 371	 *	 297/309 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas. Bien centrados. 15 c. y 10 pts. numeración ceros. Cat. 900 
€. Ed. 2019.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 150

F	 372	 *	 297N/309N. 1 Céntimo a 10 Pesetas. Numeración ceros. Bien centrados. Raros. Cat. 800 €. . . . . . . . . . .          	 200

EMISIÓN 1922-1930. Vaquer

F	 373	 *	 310/323 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 14 val. En general, muy bien centrados. Cat. +240 €. . . . . . . . . .         	 60
F	 374	 *	 310/22. 2 Céntimos a 4 Pesetas. Serie a falta del 10 pts. 13 val. Valores clave muy bien centrados. Cat. 

+200 €. Ed. 2019. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 40
F	 375	 *	 NE23/4 CTA. 25 Céntimos azul. NO EXPENDIDOS. Tipos I y II. Cat. 390 €. Ed. 2019. . . . . . . . . . . . . . .              	 80
F	 376	 **	 NE23s y * NE24s CTA. 25 Céntimos azul. NO EXPENDIDOS SIN DENTAR. Tipos I y II. Cat. 1.226 €..	 200

EMISIÓN 1925. Pegaso

F	 377	 **	 324 CTA. 20 Céntimos rosa. Bien centrado. Cat. 240 €. Ed. 2019.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 50

EMISIÓN 1926-1927. Cruz Roja

F	 378	 *	 325/38 CTA. 1 Céntimo a 10 Ptas. y urgente. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 40
F	 379	 **	 339/48 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cert. COMEX (2013). Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 80
F	 380	 *	 339/48 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 25
F	 381	 *	 349/62 CTA. 14 val. Cat. 180 €. Ed. 2019.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 35
F	 382	 *	 363/72 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 40
F	 383	 *	 373/87 CTA. Serie completa. 15 val. Cat. 450 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 100
F	 384	 **	 388/91 CTA. Cruz Roja. 4 val.  Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 70
F	 385	 *	 392/401 CTA. Sobrecargados. 10 val. Nos. 396 y 399 sobrecarga falsa. Cat. 456 €. Ed. 2019.. . . . . . . . . . .           	 80
F	 386	 **	 392M/401M. Sobrecargados MUESTRA. Goma no original. Cat. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 250

EMISIÓN 1928. Catacumbas

F	 387	 *	 402s/33s CTA. 2 Céntimos a 5 Pesetas. Toledo y Santiago. 32 val. SIN DENTAR. Cat. 545 €. Ed. 2019.. 	 100

EMISIÓN 1929. Sevilla-Barcelona

F	 388	 *	 434/47 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. Mayoría bien centrados. 25 c. de escaso valor, 
dientes cortos. Cat. 170 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 30

F	 389	 **	 448/53 CTA. 1929 Expo Sevilla-Barcelona aéreos. 6 val. Centrados diversos. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . .            	 40
F	 390	 *	 448/53 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 120 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 30
F	 391	 **	 449ccp. 10 Céntimos rojo. CAMBIO DE COLOR. Fdo. ROIG y GALVEZ. Muy raro. Cat. + 605 €. . . . .    	 175



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 392	 *	 452cc. 1 Peseta carmín. CAMBIO DE COLOR. Fdo. GALVEZ. Muy raro. Cat. 1.350 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 300

EMISIÓN 1929. Pegaso

F	 393	 **	 454 CTA. 20 Céntimos rosa. Bien centrado. Cat. 80 €. Ed. 2019.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 20
F	 394	 **	 454 (4) CTA. 20 Céntimos rosa. Bloque de cuatro. Lujo. Cat. 320 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 100

EMISIÓN 1929. Sociedad de Naciones

F	 395	 *	 455/68 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Bien centrados. Cat. 500 €. Ed. 2019.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 75

EMISIÓN 1930. Ferrocarriles

F	 396	 *	 469/82 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Bien centrados. Cat. 1.200 €. Ed. 2019.. . . . . . . . . . . . . .              	 180
F	 397	 *	 483/8 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 35
F	 398	 *	 488r. 4 Peseta negro. Variedad punto debajo de la “I” de TIMBRE. LUJO. Cat. 104 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 30

EMISIÓN 1930-1931. Alfonso XIII

F	 399	 **	 490/8, 497A CTA. 2 Céntimos a 50 Céntimos. Bien centrados. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 100
F	 400	 *	 490/498 y 497A CTA. 2 Céntimos a 50 Céntimos. Bien centrados. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40
F	 401	 *	 490/8 y 497A CTA. 2 a 50 Céntimos. 10 val. Cat. 150 €. Ed. 2019.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 20

EMISIÓN 1930. Goya

F	 402	 **	 499/516 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 25
F	 403	 **	 499/516 CTA (4). 1 Céntimo a 10 Pesetas. 18 val. BLOQUES DE CUATRO. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 60
F	 404	 **	 499H/516H CTA. (15). 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 18 val. Bloque de 15 HABILITACIÓN CUPP. 

Algún sello leve doblez. Cat. 2.430 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 200
F	 405	 (*)	 Gálvez 2551(10). 1930. PRUEBA DEL PUNZÓN DEFINITIVO. 25 c. azul oscuro. Bloque de 10. . . . . . .      	 75
F	 406	 (*)	 Gálvez  2564/7 CTA. 1930. PRUEBAS DE PLANCHA. Incluye los 3 valores catalogados más azul 

oscuro, naranja y rosa naranja. Todos en bloque de 10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 100
Fc	 407	 (*)	 Gálvez 2573/80 CTA. 1930. PRUEBAS DE LOS REPORTES LITOGRÁFICOS ORIGINALES 8 val. . . . .    	 300
Fc	 408	 (*)	 1930. PRUEBA DE PUNZÓN. 25 c. azul claro sobre cartulina estucada. No reseñado en Gálvez. Rara. . . .   	 250
Fc	 409	 (*)	 1930. PRUEBA DE PUNZÓN. 25 c. naranja sobre cartulina estucada. No reseñada en Gálvez. Rara. . .  	 250
F	 410	 (*)	 Gálvez 2610/2 CTA. 1930. PRUEBAS DE LOS PUNZONES DEFINITIVOS. 3 val. en negro. Raras. . . .   	 300
F	 411	 (*)	 Gálvez 2613/5 CTA. 1930. PRUEBAS DE LOS PUNZONES DEFINITIVOS. 3 val. en los colores adop-

tados. Se adjunta una prueba moderna sin valor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 300
F	 412	 (*)	 Gálvez 2616/8 y 2622/3 + 1 Pta (2) y 4 y 10 Pts. 1930. ENSAYOS DE PLANCHA. 17 val. 1 Pta (2) y 4 

y 10 Pts. no reseñados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 150
F	 413	 (*)	 Gálvez 2616/8 y 2622/31 + 1 Pta. 1930. ENSAYOS DE PLANCHA. 14 val. 1 Pta. no reseñado. En color negro. . .  	 80
F	 414	 **	 517cc/30cc CTA (4). 5 c. a 20 c. Bloques de cuatro, COLORES CAMBIADOS. El urgente sin la habili-

tación. Cat. 1.800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 300
F	 415	 (*)	 517MTas/30MTas CTA (4). 5 c. a 10 Pts. 13 val. SIN DENTAR y UN TALADRO EN CADA SELLO. 

Bloques de cuatro. Cat. 1.340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 225
F	 416	 (*)	 Gálvez. CA 111/4 CTA. 1930. PRUEBAS DE PUNZÓN. Definitivas de los centros en negro. 

4 val. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 150
F	 417	 (*)	 CA 116. 1930. PRUEBA DEL PUNZÓN DEFINITIVA. BUEN VIAJE. Centro solamente en negro. . . . .    	 100
F	 418	 (*)	 Gálvez CA 119. 1930. PRUEBA DEL PUNZÓN DEFINITIVO. DISPARATE VOLANTE. Centro sola-

mente en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 100
Fc	 419	 (*)	 Gálvez CA 144/CA 172 CTA. 1930. PRUEBAS DE LOS PUNZONES DEFINITIVOS. Marcos y centro 

impresos separadamente en los colores adoptados. 29 val. Rarísimos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 500
Fc	 420	 (*)	 Gálvez CA 173/CA 185. 1930. PRUEBAS DE PUNZÓN COMPLETAS. 13 val. en negro. Marcos y 

centro impresos conjuntamente formando el sello completo. Muy raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 500



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 421	 (*)	 Gálvez CA. 200/2 y CA 230/43 CTA. 1930. ENSAYOS DE PLANCHA. Centros en negro (3 val.) y 
marcos en los colores adoptados (14 val.). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 100

F	 422	 (*)	 Gálvez CA 204/17 CTA. 1930. ENSAYOS DE PLANCHA. Centros en los colores adaptados. 14 val. . .  	 100
F	 423	 (*)	 Gálvez CA 218/29 CTA. 1930. Ensayos de plancha. 12 val. en negro. MARCOS EN NEGRO. . . . . . . . .        	 75
Fc	 424		  1930. PROYECTO A PLUMILLA en cartulina con 3 val. adheridos, uno no adoptado. Firmado Sánchez 

Toda enero 1930. Rarísimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 400

EMISIÓN 1930. Descubrimiento de América

F	 425	 **	 531/46 CTA. Descubrimiento.16 val. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 60
	 426	 *	 531/46 CTA. Descubrimiento de América. 16 val. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 30

EMISIÓN 1930. Unión Iberoamericana

F	 427	 *	 566/82 CTA. 1 Céntimos a 10 Pesetas y urgente. Cat. 150 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 25
F	 428	 **	 583/91 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Muy bien centrados. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 150
F	 429	 **	 590. 1 Peseta castaño violáceo. Centrado de lujo. Goma original parcial habitual. Cat. 220 €.. . . . . . . . .         	 60

EMISIÓN 1931 Pegaso

F	 430	 **	 592A CTA. 20 Céntimos rosa. LUJO. Raro en esta calidad. Cat. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 75
F	 431	 **	 592A CTA. 20 Céntimos rosa. Buen ejemplar. Cat. +130 €. Ed. 2019.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 25

II REPÚBLICA

EMISIÓN 1931. Sobrecargados

F	 432	 **	 593/603 CTA. 11 val. Sobrecargados. Mayoría muy bien centrados. Rara en esta calidad. Cat. 250 + €. .	 65
F	 433	 **	 593/603 CTA. 2 Céntimos a 1 Peseta y urgente. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 60
F	 434	 **	 600hh. 40 Céntimos azul. Variedad DOBLE SOBRECARGA. Lujo. Cat. 156 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 40
F	 435	 **	 602hdh. 1 Peseta pizarra. Variedad HABILITACIÓN A CABALLO. Lujo. Cat. + 162 €.. . . . . . . . . . . . . .              	 50

EMISIÓN 1931. Congreso U.P.P.

F	 436	 **	 604/13 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Cat. 120 €. Ed. 2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30

EMISIÓN 1931. Montserrat

Fc	 437	 **	 636/49 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Muy buenos ejemplares 30 c. con fijasellos (MH) y 1 
pta. punto de óxido (stain spot). 4 y 10 pts. cert. COMEX (2018). Cat. 1.950 €. Ed. 2019. . . . . . . . . . . . . .             	 400

F	 438	 *	 636/49 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Inapreciable señal de fijasellos. 10 Pts. centrado ex-
cepcional. Cat. + 1.250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 320

F	 439	 **	 650N/654N CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. Aéreos. Dentado 14. Numeración ceros. Bien centrados. Cat. 1.015 €. . 	 180

EMISIÓN 1931-1932. Personajes

F	 440	 *	 655/61 CTA. 5 Céntimos a 50 Céntimos. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 40

EMISIÓN 1932. Personajes y Monumentos

F	 441	 **	 662/675 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 70
F	 442	 *	 662/675 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 25



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 443	 *	 662M/75M CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 13 val. Habilitación MUESTRA. 10 pts. falta diente en 
esquina. Se incluye * 677M. Cat. 463 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 75

F	 444	 *	 664ccbs. 10 Céntimos rosa. COLOR CAMBIADO SIN DENTAR. Cat. 247 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40
F	 445	 (*)	 Gálvez 3003. 1932 Joaquín Costa. 10 c. negro. Prueba de punzón. Márgenes pequeños. . . . . . . . . . . . .            	 30
F	 446	 **	 667cc y 667ccs. 25 Céntimos verde azulado. Variedad color cambiado. Dentado y sin dentar. Cat. +192 €.. 	 60

EMISIÓN 1934. Ramón y Cajal

F	 447	 **	 680s CTA. 30 Céntimos castaño. SIN DENTAR. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 25
F	 448	 (*)	 Gálvez similar a 3061. 1934. Prueba de punzón. 30 c. negro sobre papel estucado. Mancha y firmado 

SÁNCHEZ TODA. Se adjunta otra prueba sin pie de imprenta márgenes pequeños. . . . . . . . . . . . . . . .               	 100
F	 449	 (*)	 Gálvez 3065. 1934. Prueba de punzón. 30 c. rojo naranja sobre papel ordinario. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 100
F	 450		  1934. Primer proyecto de Ramón y Cajal. Medidas: 102 mm x 120 mm. Lápiz sobre papel cebolla. 

Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 200

EMISIÓN 1935. Autogiro

F	 451	 **	 689 CTA. Autogiro. 2 pts azul. LUJO. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 15

EMISIÓN 1935. Lope de Vega

F	 452	 **	 690/693 CTA. 15 Céntimos a 1 Peseta. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30
F	 453	 **	 692s. 50 Céntimos azul oscuro. Sin dentar. LUJO. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 30

EMISIÓN 1936. Prensa

F	 454	 **	 695/710 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 70 €. Ed. 2019.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 20

EMISIÓN 1936. Exposición Filatélica de Madrid

F	 455	 **	 727/8 CTA. 10 y 15 Céntimos. Cat. 140 €. Ed. 2019.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 30
F	 456	 **/*	 729/730 CTA. 10 y 15 Céntimos. Cat. 425 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 85
F	 457	 *	 729/30 CTA. 10 y 15 Céntimos. Cat. 350 €. Ed. 2019.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 60
F	 458	 **	 729M/730M CTA. 10 y 15 Céntimos. Sobrecarga MUESTRA. LUJO. Cat. + 352 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 90

EMISIÓN 1936. Vuelo Manila-Madrid

F	 459	 **	 741s. 30 Céntimos rojo. SIN DENTAR. Amplios márgenes. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40

EMISIÓN 1938. VII Aniversario de la República

F	 460	 **	 756 CTA. Centrado habitual. Cat. 150 €. Ed. 2019.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 20
F	 461	 **	 756 CTA. Sobrecargado. Centrado de la emisión. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 20

EMISIÓN 1938. Defensa de Madrid

F	 462	 **	 759 CTA. Bien centrado. Tipo 17. Cert. COMEX (2017). Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 200
F	 463	 *	 759s CTA. Aéreo. SIN DENTAR. Lujo. Cert. COMEX. Cat. 530 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 125

EMISIÓN 1938. Fiesta del Trabajo

F	 464	 **	 762hpa. 15 Céntimos lila, ERROR habilitación sólo 1 PESETA. Cat. 320 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 90



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1938. Constitución de los EE.UU.

F	 465	 **	 765 CTA. Aéreo. Muy bien centrado. Cert. COMEX (2016). Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 200
F	 466	 *	 765 CTA. Aéreo. Cat. 350 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 80
F	 467	 *	 765 CTA. Aéreo. Sombras del tiempo. Cert. EXFIMA (1977). Cat. 350 €. Ed. 2019. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 50
F	 468	 **	 765s CTA. Aéreo + 5 Pesetas. SIN DENTAR. Firmado SANABRIA, MONGE y ROIG. Cert. FRIEDL 

(1983). Cat. 700 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 150
F	 469	 *	 765s CTA. Aéreo SIN DENTAR. Cat. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 75
F	 470	 **	 765hi. Aéreo. Sobrecarga invertida. LUJO. Cert. COMEX. Cat. +522 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 150
F	 471	 *	 766 CTA. Hojita bloque sobrecargada. Punto de goma oscura propio del papel, (dark gum dot). 

Cat. 1.200 €. Ed. 2019.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 250

EMISIÓN 1938. Personaje

F	 472	 *	 NE34. 50 Céntimos naranja. Salmerón. Dentado 10. NO EXPENDIDO. Raro. Cat. 200 €. Ed. 2019.. . . .    	 50

EMISIÓN 1938. Correo Submarino

Fc	 473	 *	 775/80 CTA (4). Submarino. 6 val. en BLOQUES DE CUATRO. Bien centrados. Cat. + 2.400 €. (Ed. 2019). . 	 1.000
F	 474	 *	 775/80 CTA. 1 Pta. a 15 Ptas. 6 val. Bien centrados. Valor clave imperceptible señal de fijasellos. 

Cat. 450 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 120
F	 475	 *	 775/80 CTA. 1 a 15 Pesetas. 6 val. Bien centrados. Valor clave imperceptible señal de fijasellos. Cat. 

450 €. Ed. 2019. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 120
F	 476	 W	 775/80 CTA. 1938. MAHÓN a BARCELONA. Serie completa con mat. MAHÓN 14 AGO. 1938. . . . . .     	 250
F	 477	 **	 775s/780s CTA. 1 Peseta a 15 Pesetas. Sin dentar. Cat. 1.465 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 450
F	 478	 *	 775s/80s CTA. 1 Pta. a 15 Ptas. 6 val. SIN DENTAR. Cat. 1.145 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 150
F	 479	 **	 781 CTA. Hojita Bloque. Cert. COMEX (2019). Cat. 680 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 225
F	 480	 *	 SH781 CTA. 3 val. procedentes de la hojita bloque. Imperceptible señal de fijasellos. Cat. 400 €. . . . . .     	 100

EMISIÓN 1938. Homenaje 43 División

F	 481	 (*)	 787pcs/8pcs CTA (4). 25 y 45 Céntimos. Bloques de cuatro. PAPEL CARTÓN SIN DENTAR. Cat. 568 €. . .  	 80

EMISIÓN 1938. Milicias

F	 482	 *	 792/800 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Cat. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 100
F	 483	 **	 797sv. 1,20 Pesetas negro. SIN DENTADO VERTICAL. Cat. + 352 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 80

EMISIÓN 1939. Correo Aéreo

Fc	 484	 (*)	 NE 43p/5p CTA. 5 Pesetas. NO EXPENDIDOS. PAPEL GRUESO LISTADO. Muy raros. Cert. 
COMEX. Cat. 5.445 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 1.800

EMISIÓN 1939. Correo de Campaña

F	 485	 *	 NE 46/55 CTA. 5 Céntimos a 1,25 Pts. 10 val. NO EXPENDIDOS. Cat. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 100

ESTADO ESPAÑOL

F	 486	 o	 801 CTA. 1936 Escudo de España. Emisión Granada. Cat. 140 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 50
F	 487	 *	 802/13 CTA. 1936-7 Junta de Defensa. 12 val. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 35



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 488	 **	 805sh (4). 1936-37 Junta de Defensa. 10 Céntimos. Bloque de cuatro sin dentado horizontal y dos 
sellos doble dentado vertical. No reseñado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 30

F	 489	 *	 812p. 4 Pesetas lila, rojo y amarillo. Variedad papel estucado. Cat. 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 30
F	 490	 **	 814/31 CTA. 1937-40 Cifras, Cid e Isabel. 18 val. Cat. 365 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 90
F	 491	 *	 814/31 CTA. 1937-40 Cifras, Cid e Isabel. 18 val. Cat. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 30
F	 492	 o	 823et. 1937-40 Cifras, Cid e Isabel. 30 Céntimos rosa. Variedad pie de imprenta a la izquierda. 

Raro. Cat. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 75
F	 493	 **	 833/5 CTA. 1937 Año Santo. 3 val. Lujo. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 30
F	 494	 **	 838/9 CTA. 1937 Toledo. Hojitas bloque SIN DENTAR. Hojita verde levemente tonalizada. Cat. 1.200 €. . . 	 300
F	 495	 **	 841/4A CTA. 1938 Fernando el Católico. 6 val. Mayoría muy bien centrados. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . .            	 15
F	 496	 **	 841s/4As CTA. 1938 Fernando el Católico. 6 val. SIN DENTAR. Cat. 380 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 50
F	 497	 **	 841s/4s y *841As/4As CTA. 1938 Fernando el Católico. 6 val. SIN DENTAR. Cat. + 270 €. . . . . . . . . . . .           	 30
F	 498	 **	 841sh/4Ash CTA (2). 1938 Fernando el Católico. 6 val. Parejas verticales SIN DENTADO HORIZON-

TAL. Solo reseñado en Edifil el 841sh. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 75
F	 499	 **	 841Asv (4). 1938 Fernando el Católico. 15 c. verde. Bloque de cuatro SIN DENTADO VERTICAL. 

Cat. + 136 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 15
F	 500	 **	 842dd, 844Add. 1938 Fernando el Católico. 20 c. pareja, un sello DOBLE DENTADO VERTICAL y 

30 c., tira de 3, un sello DOBLE DENTADO VERTICAL. Cat. + 181 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 20
F	 501	 **	 842smi, 844Asmd y 844Asma. 1938 Fernando el Católico. 15 c. y 30 c. (2). VARIEDADES DE DEN-

TADO. Cat. + 235 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 30
F	 502	 **	 844Ae (4). 1938 Fernando el Católico. 30 c. rojo. “CMS” en lugar de CTS y DOBLE DENTADO HO-

RIZONTAL y VERTICAL. No reseñado. Cat. + 292 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 40
F	 503	 (*)	 844Ae(8). 1938 Fernando el Católico. 30 c. rojo. Bloque de 8 “CMS” en lugar de “CTS” y DOBLE 

DENTADO HORIZONTAL. Algún dentado algo desprendido. Raro. Cat. + 584 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 60
F	 504	 **	 844Aes. 1938 Fernando el Católico. 30 c. rojo “CMS” en lugar de “CTS”. SIN DENTAR. Cat. + 145 €. .	 20
F	 505	 **	 844Aes. 1938 Fernando el Católico. 30 c. rojo. “CMS” en lugar de “CTS”. SIN DENTAR. Cat. + 145 €. . . . .    	 20
F	 506	 **	 844Aes (4). 1938 Fernando el Católico. 30 c. rojo. Bloque de cuatro SIN DENTAR “CMS” en lugar 

de “CTS”. Cat. + 580 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 80
F	 507	 **	 844Aeca (4). 1938 Fernando el Católico. 30 c. negro. Bloque de cuatro SIN DENTAR CAMBIO DE 

COLOR. Cat. + 760 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 100
F	 508	 **	 844Aecb (4). 1938 Fernando el Católico. 30 c. pizarra. Bloque de cuatro SIN DENTAR CAMBIO DE 

COLOR. Cat. +760 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 100
F	 509	 (*)	 844Aecb (5). 1938 Fernando el Católico. 30 c. pizarra. Tira de cinco SIN DENTAR CAMBIO DE 

COLOR. Cat. 950 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 100
F	 510	 **	 844Aecc (4). 1938 Fernando el Católico. 30 c. verde Bloque de cuatro. SIN DENTAR CAMBIO DE 

COLOR. Cat. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 120
F	 511	 **	 844Aecd (4). 1938 Fernando el Católico. 30 c. verde amarillento. Bloque de cuatro SIN DENTAR 

CAMBIO DE COLOR. Cat. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 150
F	 512	 **	 844Aece (4). 1938 Fernando el Católico. 30 c. verde oscuro. Bloque de cuatro SIN DENTAR CAMBIO 

DE COLOR. Cat. + 760 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 100
F	 513	 *	 844Aech. 1938 Fernando el Católico. 30 c. lila carminado. CAMBIO DE COLOR. Cat. 190 €. . . . . . . . .         	 20
F	 514	 **	 844Aech (8). 1938 Fernando el Católico. 30 c. lila carminado. Bloque de ocho. SIN DENTAR CAMBIO 

DE COLOR. Cat. + 1.520 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 200
Fc	 515	 *	 844Aec/Aecm (2) 1938 Fernando el Católico. 30 c. 11 valores en parejas CAMBIOS DE COLOR, 

incluyendo oro y plata. Raros. Cat. + 3.660 € . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 500
F	 516	 **	 1938 Fernando el Católico. 15 c. 14 sellos en diferentes colores NO ADOPTADOS. Raros. Cert. CEM (2011). . .  	 250
F	 517	 (*)	 Gálvez 3511. 1938 Fernando el Católico. 30 CMS negro. PRUEBA DE PUNZÓN. Márgenes pequeños. . .  	 30
F	 518	 (*)	 Gálvez 3516. 1938 Fernando el Católico. 30 CMS negro. ENSAYO DE PLANCHA. Márgenes grandes. . .  	 30
F	 519	 **	 NE 58s/9s CTA. 1938 Fernando el Católico. 2 val. NO EXPENDIDOS. Cat. 635 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 100
F	 520	 (*)	 NE 58sp/59 sp CTA. 1938 Fernando el Católico. 2 val. No expendidos. PAPEL ESTUCADO SIN 

DENTAR. Raros. Cat. 890 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 125
F	 521	 (*)	 NE58sp. 1938 Fernando el Católico. 50 c. pizarra. Variedad papel blanco estucado. Sin dentar. Raro. 

Cert. COMEX. Cat. 445 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 120



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 522	 W	 845 (6). 1946. Certificado de BARCELONA a BÉLGICA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30
F	 523	 W	 846. 1939. MÁLAGA a LIMA. 1 pta. Fernando Correo Aéreo (9) y 40 c. Franco. Preciosa y rara.. . . . . .      	 20
F	 524	 *	 845as/6as (2) CTA. 1938 Fernando el Católico. 2 val. en parejas SIN DENTAR. Cat. 560 €. . . . . . . . . . .          	 60
F	 525	 **	 845 + 845sv. 1938 Fernando el Católico. 50 c. pizarra. Tira de 4, 1 sello SIN DENTAR MARGEN 

DERECHO y otro SIN DENT. VERTICAL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 20
F	 526	 **	 845sv (2). 1938 Fernando el Católico. 50 c. pizarra. Pareja SIN DENTADO VERTICAL. Cat. + 280 €. . 	 30
	 527	 **	 845sv (2). 1938 Fernando el Católico. 50 c. pizarra. Pareja SIN DENTADO VERTICAL. Cat. + 280 €. . 	 30
F	 528	 **	 845ash/6ash (2) CTA. 1938 Fernando el Católico. 2 val. Parejas verticales SIN DENTADO HORIZON-

TAL. No reseñados en Edifil. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 50
F	 529	 **	 845his/6his CTA. 1938 Fernando el Católico. 2 val. HABILITACIÓN INVERTIDA SIN DENTAR. 

Cat. 890 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 150
F	 530	 **	 845hcc/6hcc CTA. 1938 Fernando el Católico. 2 val. HABILITACIÓN EN NEGRO. Cat. 600 €. . . . . . . .	 100
F	 531	 **	 847 CTA. 1938 Catedrales. Hojita bloque Cat. 85 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 25
F	 532	 **	 848 CTA. 1938 Monumentos. Hojita bloque SIN DENTAR. Cat. 165 €. (Ed. 2019).. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 40
F	 533	 **	 850 CTA. 1938 Ejército y Marina. Hojita bloque SIN DENTAR. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 70
F	 534	 **	 851/4 CTA. 1938 Alzamiento. 4 val. Bien centrados. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 100
F	 535	 *	 851/4 CTA. 1938 Mano. 4 val. Cat. 250 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 45
	 536	 *	 851/4 CTA. 1938 Alzamiento Nacional. Muy bien centrados. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 25
F	 537	 **	 855/60 CTA. 1938-9 Isabel La Católica. 6 val. Cat. 130 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 40
F	 538	 **	 864/5 CTA. 1938 Lepanto. Hojitas bloque SIN DENTAR. Goma tonalizada habitual. Cat. 1.200 €.. . . . .     	 250
F	 539	 **	 870ccas. 1939 Franco. 40 Céntimos variedad color grosella. Sin dentar. Cat. +135 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 40
F	 540	 **	 883ccs. 1939 La Cierva. 50 Céntimos. Variedad color cambiado. Sin dentar. Cat. +480 €. . . . . . . . . . . . .            	 75
F	 541	 **/*	 889/903 CTA. 1940 Pilar. 15 val. Valor clave (10 pts.) sin fijasellos. Ed. 891, 896 y 898 con fijasellos. . . .   	 100
F	 542	 *	 889/903 CTA. 1940 Pilar. 15 val. Cat. 250 €. (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 75
F	 543	 **/o	 889/902 (8). 1940 Pilar. 14 val. Serie SIN DENTAR a falta del urgente. Bloques de 8 cabecera de hoja 

con el conforme y firma del Director General. Uno o dos Sellos de cada bloque con marca del MI-
NISTERIO DE HACIENDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 500

F	 544	 **	 901 y 902. 1940 Pilar. 4 y 10 Pts. Cat. 363 €. (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 100
F	 545	 **	 902. 10 + 4 Pesetas azul y castaño. Cat. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 80
F	 546	 *	 901ccs/902ccs CTA. 1940 Pilar. Variedad de colores cambiados SIN DENTAR. Cat. +220 €. . . . . . . . . . .          	 60
F	 547	 **	 901ccs/2ccs CTA (4). 1940 Pilar. 4 y 10 Pts. Bloques de Cuatro. COLORES CAMBIADOS SIN 

DENTAR. Cat. + 880 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 160
F	 548	 **	 904/13 CTA. 1940 Pilar. Aéreos. 10 val. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 150
F	 549	 *	 904/13 CTA. 1940 Pilar. Aéreos. 10 val. Cat. 325 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 75
F	 550	 *	 904/13 CTA. 1940 Pilar. Aéreo. 10 val. Cat. 325 €. (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 75
F	 551	 **/o	 904/13 CTA. 1940 Pilar. Aéreos. 10 val. SIN DENTAR. Bloques de 8 cabecera de hoja con el confor-

me y firma del Director General. Uno o dos sellos de cada bloque con marca del MINISTERIO DE 
HACIENDA. Cat. 4.640 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 600

F	 552	 *	 904s/913s CTA. 1940 Pilar. Aéreos. 10 val. Sin dentar. Cat. 495 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 125
F	 553	 **	 901ccs/2ccs y 912ccs/3ccs CTA. 1940 Pilar. 4 y 10 pts. correo y aéreo CAMBIOS DE COLOR SIN 

DENTAR. Cat. +336 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 60
F	 554	 W	 913 y 913cc. 1940. Certificado de MADRID a ALEMANIA. 10 Pts normal y 10 Pts COLOR CAMBIA-

DO. Al dorso marcas de censura y llegada. Rarísima realmente circulada. Se adjunta Edifil 900 en SPD. . .  	 250
F	 555	 **	 919/35 CTA. 1940-5 Franco. 17 val. 10 c. de escaso valor sombra del tiempo. Cat. 420 €. . . . . . . . . . . . . .             	 70
F	 556	 **	 924dh (4). 30 Céntimos azul. Bloque de cuatro. Variedad DENTADO HORIZONTAL MUY DESPLA-

ZADO. Raro y no reseñado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 50
F	 557	 **	 961-9 CTA. 1943-4 Año Santo. 9 val. Cat. 110 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 30
F	 558	 *	 988efs. 25 Céntimos rosa. Variedad SIN CRUZ DE LORENA. Sin dentar. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 40
F	 559	 **	 990 (6) º990 (2) CTA. 1945 Conde de San Luis. Se incluyen 3 con fijasellos o manchas sin valorar. Cat. 

290 €. (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 35
F	 560	 **	 991/2 CTA (4). 1945 Haya y Morato. Bloque de cuatro. Se incluye una serie con defectos sin valorar. 

Cat. 240 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 35
F	 561	 **	 998s CTA. 1946 Pilar. 40 c. + 10 c. verde y lila. SIN DENTAR. Cat. 166 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 50
F	 562	 **	 1005ccs. 1946 Goya. 25 c. rosa carmín. COLOR CAMBIADO SIN DENTAR.  Cat. +162 €. . . . . . . . . . . .           	 30



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 563	 **	 1007cc. 1946 Goya. 75 c. amarillo naranja. COLOR CAMBIADO. Cat. + 195 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 30
F	 564	 **	 1007cca. 1946 Goya. 75 c. violeta. COLOR CAMBIADO. Pliegue natural de goma. Cat. 195 €. . . . . . . .       	 30
F	 565	 **	 1007ccas (4). 1946 Goya. 74 c. violeta. Bloque de cuatro COLOR CAMBIADO SIN DENTAR. Cat. +780 €. . 	 120
F	 566	 (*)	 1007P. 1946 Goya. 75 c. azul. PRUEBA DE PUNZÓN. No reseñada en Gálvez. Rara. . . . . . . . . . . . . . . .               	 100
F	 567	 (*)	 1007P. 1946 Goya. 75 c. castaño PRUEBA DE PUNZÓN. No reseñada en Gálvez. Rara. . . . . . . . . . . . .            	 100
F	 568	 (*)	 1007P. 1946 Goya. 75 c. negro. PRUEBA DE PUNZÓN. Sin pie de imprenta y con el nombre del 

grabador. No reseñada en Gálvez. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 200
F	 569	 **	 1015/6 CTA. 1947 Falla y Zuloaga. Bien centrados. Cat. 475 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 80
F	 570	 **	 1015/6 CTA. 1947 Falla y Zuloaga. 2 val. Centrados de lujo. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 70
	 571	 *	 1015/6 CTA. 1947 Falla y Zuloaga. Se incluye 2 sellos de Zuloaga distinto color, dentado y sin dentar 

falsos. Cat. 180 € (Ed.  2019).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 30
F	 572	 W	 1015/6 (4) CTA. 1947 Falla y Zuloaga. BLOQUES DE CUATRO en Sobres Primer Día. Raros.. . . . . . . .        	 175

II CENTENARIO

	 573	 **	 1070 CTA (12). 1950 San Juan de Dios. Doce series, mayoría en bloques. Se incluyen 2 sellos con 
fijasellos sin valorar. Cat. 240 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 35

F	 574	 **	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val. Cat. 475 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 160
F	 575	 **	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val. Cat. 475 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 160
F	 576	 **	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 160
F	 577	 **	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 160
F	 578	 **	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 160
F	 579	 **	 1075/82 CTA (4). 1950 Centenario del Sello.    BLOQUES DE CUATRO. Cat. 1.900 € (Ed. 2019). . . . . .     	 550
	 580	 *	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val. Cat. 325 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 80
	 581	 *	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val. Cat. 430 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 80
Fc	 582	 **	 1083 CTA. 1950 Visita a Canarias. Sin numeración al dorso. Muy bien centrado. Cert. COMEX 

(2018). Cat. 5.400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 1.400
Fc	 583	 **	 1083 CTA. 1950 Visita a Canarias. Sin numeración al dorso. Muy bien centrado. Cert. COMEX 

(2018). Cat. 5.400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 1.400
Fc	 584	 W	 1083 y 1083A/B CTA. 1950. Sobre Primer Día. Sin circular como es habitual. Muy buena calidad. Raro.. . .   	 1.600
Fc	 585	 *	 1083 CTA. 1950 Visita a Canarias sin número. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX (2018). Cat. 2.400 €.. . . .   	 600
F	 586	 **	 1088/9 CTA. 1951 Visita a Canarias. Cat. 180 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 50
F	 587	 **	 1088/9, *1088/9 CTA. 1951 Visita a Canarias. Dos series. Serie sin fijasellos sombras del tiempo. 

Cat. 280 €. (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 50
F	 588	 *	 1088/9 CTA. 1951 Visita a Canarias. Cat. 100 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 25
F	 589	 *	 1088 y **1089 CTA (4). 1951 Visita a Canarias. BLOQUES DE CUATRO. Cat. 520 € (Ed. 2019). . . . . . .      	 125
F	 590	 o	 1088/90 CTA. 1951. 3 val. Canarias correo y aéreo. Sombras del tiempo. Cat. 400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 50
F	 591	 **	 1090 CTA. 1951 Visita a Canarias. Con cifra al dorso. Muy bien centrado. Cat. 1.000 € (Ed. 2019).. . . .    	 200
F	 592	 **	 1090 CTA. 1951 Visita a Canarias. Con cifra al dorso. Muy bien centrado. Cat. 1.000 € (Ed. 2019). . . . .    	 200
F	 593	 **	 1090 CTA. 1951 Visita a Canarias. Con cifra al dorso. Muy bien centrado. Cat. 1.000 € (Ed. 2019). . . . .    	 200
F	 594	 **	 1090. 1951 Visita a Canarias. Con numeración al dorso. Borde de hoja. Muy bien centrado. Cat. 1.000 €. . . 	 180
F	 595	 **	 1090 CTA. 1951 Visita a Canarias. Con numeración al dorso. Muy bien centrado. Cat. 1.000 €.. . . . . . .       	 180
F	 596	 **	 1090 CTA. 1951 Visita a Canarias. Con cifra al dorso. Cat. 650 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 150
F	 597	 **	 1090 CTA. 1951 Visita a Canarias. Con numeración al dorso. Cat. 650 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 150
F	 598	 **	 1090 CTA. 1951 Visita a Canarias. Con cifra al dorso. Cat. 650 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 150
F	 599	 **	 1090. 1951 Visita a Canarias. Con numeración al dorso. Muy bien centrado. Punto negro de tinta de 

origen al dorso. Cat. 1.000 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 125
F	 600	 *	 1090 CTA. 1951 Visita a Canarias. Con cifra al dorso. Muy bien centrado. Cat. 450 € (Ed. 2019). . . . . .     	 90
F	 601	 *	 1090 CTA. 1951 Visita a Canarias. Con cifra al dorso. Adelgazado. Cat. 650 € (Ed. 2019) . . . . . . . . . . . .            	 40
F	 602	 o	 1090 CTA. 1951 Visita a Canarias. Con numeración al dorso. Cat. 300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 80
	 603	 **	 1097/101 (24) CTA. 1951 Isabel La Católica. 5 val. Bloques de 24. Se incluye tira de 5 del 60 c. variedad 

de transferido. Gálvez 202. Cat. 840 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 75
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	 604	 **/*	 1116/7 CTA (41). 1952 Congreso Eucarístico. 41 series, mayoría sin fijasellos. Hay un bloque de 25. 
Cat. 205 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 10

F	 605	 **	 1118 CTA (17). 1952 San Francisco Javier. 17 sellos. Centrados de lujo. Se incluyen 3 sellos con fija-
sellos sin valorar. Cat. 1.700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 200

F	 606	 **	 1119/20 CTA (34). 1952 Cajal y Ferrán. 34 series completas, mayoría en bloque. Se incluyen 3 series 
con fijasellos sin valorar. Cat. 1.122 € (Ed. 2019).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 175

F	 607	 **	 1119/20 CTA (20). 1952 Cajal y Ferrán. 20 series completas en bloque. Se incluye pareja de Ramón y 
Cajal en SPD. Cat. 660 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 60

F	 608	 **	 1124/5 CTA. 1953 Legazpi y Sorolla. Bien centrados. Cert. COMEX (2018). Cat. 700 € (Ed. 2019). . . . .    	 250
F	 609	 **	 1124/5 CTA. 1953 Legazpi y Sorolla. 2 val. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 200
F	 610	 **	 1124/5 CTA. 1953 Legazpi y Sorolla. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 200
F	 611	 (*)	 1124/5 CTA. 1953 Legazpi y Sorolla. Bien centrados. Cat. 350 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 90
F	 612	 *	 1124/5 CTA. 1953 Legazpi y Sorolla. 2 val. Cat. 280 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 80
F	 613	 **	 1130/1 CTA (22). 1954 Año Santo. 22 series, mayoría en bloques. Se incluyen 5 series con fijasellos 

sin valorar. Cat. 1.606 € (Ed 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 225
F	 614	 **	 1638ida (4). 1965. Escudo de Sevilla. Bloque de cuatro. Variedad COLOR NEGRO DESPLAZADO. 

Cat. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 50
	 615	 **	 1180/2 CTA (14). 1955 Centenario del Telégrafo. Catorce series, mayoría en bloques. Se incluyen 4 

series con fijasellos sin valorar. Cat. 392 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 60
	 616	 **	 1199 CTA (49). 1956 Monolito. 49 sellos, varios en bloques. Se incluyen cuatro sellos con fijasellos 

sin valorar. Cat. 245 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 25
F	 617	 **	 3782 (5). 2001 Parador de Plasencia. 40 Pesetas. Tira de tres sellos vertical, sello superior variedad 

falta el color amarillo en gran parte del sello. Rarísimo. Solo 10 piezas conocidas procedentes de la 
hoja 0004673. Cert. COMEX (2007). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 450

ESPAÑA VARIOS

BARCELONA

F	 618	 (*)	 2efs/6efs CTA. (2). 1929-31. 5 valores en parejas. ERRORES DE IMPRESIÓN. Falta el color del fondo. 
Sin dentar. Cat. 548 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 50

F	 619	 **	 NE1/8 CTA. 1931. Variedades de composición. 8 val. en 2 bloques de cuatro. Cat. +630 €.. . . . . . . . . . . .	 70
F	 620	 **	 NE6hi. 1931. 5 c. negro y verde. Sobrecarga INVERTIDA. Muy raro. Se conocen solo 150 sellos. Cat. +142 €.. .  	 50
F	 621	 **	 NE7 + NE8, NE5 + NE8 y NE5 + NE6. 1931. Variedades de composición en parejas, sobrecarga azul. 

3 val. Fdos. ROIG. Cat. 285 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 45
F	 622	 **	 NE9/NE16 CTA (4). 1932 No expendidos. 8 val. reunidos en dos bloques de cuatro.  Cat. +400 €. . . . .    	 120
F	 623	 **	 NE9hi/NE16hi CTA. 1931. 8 val. HABILITACIÓN INVERTIDA. Raros. Fdos. ROIG. Cat. +430 €.. . . . .     	 50
F	 624	 **	 NE9hcc/NE16hcc CTA. 1931. 8 val. ERRORES DE COLOR EN LA SOBRECARGA. Colores cam-

biados. Cat. +575 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 70
F	 625	 (*)	 9 y 10. 1931. 5 c. negro y 5 c. carmín. PRUEBAS PAPEL CARTÓN. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 30
F	 626	 **	 17hh. 5 Céntimos sin dentar en pareja, SOBRECARGA DOBLE. Rarísimo. Solo existen 25 sellos. Cat. 1080 €. . .  	 240
Fc	 627	 **	 18hh. 5 Céntimos sin dentar en pareja, SOBRECARGA DOBLE. Rarísimo. Solo existen 25 sellos. Cat. 1.080 €. . 	 240
F	 628	 **	 NE 19hh. 5 Céntimos en pareja, variedad DOBLE SOBRECARGA. Rarísimo. Solo existen 33 

sellos. Cat. 1020 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 200
F	 629	 **	 NE 20hh. 5 Céntimos en pareja, variedad DOBLE SOBRECARGA. Rarísimo. Solo existen 33 

sellos. Cat. 1020 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 200
F	 630	 **	 NE 21hh. 5 Céntimos en pareja, variedad DOBLE SOBRECARGA. Rarísimo. Solo existen 33 

sellos. Cat. 1020 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 200
Fc	 631	 **	 NE 17hh. 5 Céntimos sin dentar en pareja vertical, uno SOBRECARGA DOBLE. Solo existen 5 com-

binaciones posibles. GRAN RAREZA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 320
Fc	 632	 **	 NE 18hh. 5 Céntimos sin dentar en pareja vertical, uno SOBRECARGA DOBLE. Solo existen 5 com-

binaciones posibles. GRAN RAREZA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 320



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

Fc	 633	 **	 NE 17hh + 18hh. 5 Céntimos sin dentar en pareja horizontal. LOS DOS SOBRECARGA DOBLE. Solo 
existen 5 combinaciones posibles. Gran rareza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 320

Fc	 634	 **	 NE 19hh + NE 20hh. 5 Céntimos en pareja horizontal, VARIEDAD SOBRECARGA DOBLE en los 
dos sellos tipo “hombre alado” y “avión”. Rarísimo. Solo 10 combinaciones posibles, aunque esta 
sería la ÚNICA POSIBLE HORIZONTAL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 320

F	 635	 **	 NE 19hh + NE 20 hh. 5 Céntimos en pareja vertical, VARIEDAD SOBRECARGA DOBLE en los dos 
sellos      tipo “hombre alado” y “avión”. Rarísimo. Solo 10 combinaciones posibles. . . . . . . . . . . . . . . .               	 280

Fc	 636	 **	 NE 19hh + NE 20hh. 5 Céntimos en bloque de cuatro, VARIEDAD DOBLE SOBRECARGA en los 4 
sellos tipo “ avión” (3) y “autogiro”. La combinación con pareja horizontal es única, y acompañada 
de 3 de los 33 sellos que existen de la sobrecarga doble, hace que esta sea la pieza conocida más 
importante de esta emisión. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 480

F	 637	 **	 NE 20hh + NE 21hh. 5 Céntimos en pareja vertical, VARIEDAD SOBRECARGA DOBLE en los dos 
sellos con tipos “avión” y “autogiro”. Rarísimo. Solo 10 combinaciones posibles. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 280

F	 638	 **	 NE 19hi. 1936. 5 Céntimos en pareja, variedad HABILITACIÓN INVERTIDA. Rarísimo. Solo existen 
33 sellos. Cat. 1080 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 200

F	 639	 **	 NE 20 hi. 1936. 5 Céntimos en pareja, variedad HABILITACIÓN INVERTIDA. Rarísimo. Solo existen 
33 sellos. Cat. 1.080 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 200

F	 640	 **	 NE 21hi. 1936. 5 Céntimos en pareja, variedad HABILITACIÓN INVERTIDA. Rarísimo. Solo existen 
33 sellos. Cat. 1.080 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 200

F	 641	 **	 NE 19/20 Combinación de sobrecarga en bloque de 6, con dos "avión" y cuatro "hombre alado". Cat. + 300 € . .  	 40
F	 642	 **	 NE 20 y 21. Combinación de sobrecarga en bloque de 6, con dos "avión" y cuatro "autogiro". Cat. + 300 €. . 	 40
F	 643	 **	 14s/8s (2) CTA. 1936 Feria de Muestras. 5 val. en parejas SIN DENTAR. Sólo 300 de tirada. Cat. 420 €.. . . .    	 60
F	 644	 (*)	 1940ca. AJUNTAMENT. 60 c., 1,50 pts., 5 pts., y 100 pts. en bloques de cuatro SIN DENTAR. Pruebas.. . . .    	 25
F	 645	 **/*	 26mms, 24s/28s, 26d/8d, 27/8eds. 1940-1. Conjunto con variedades SIN DENTAR, DOBLE IMPRE-

SIÓN, dentado 16, etc, y se añade conjunto de variedades menores. Raro e interesante. Cat. + 650 €. . 	 90
F	 646	 **	 29s/30s CTA. 1941. 2 hojas bloque SIN DENTAR. Ed. 30, inapreciable punto tonalizado. Cat. + 205 €. . 	 30
F	 647	 (*)	 30. 1941. Hoja bloque SIN DENTAR variedad SIN IMPRESIÓN DEL COLOR ROJO EN LAS BAN-

DERAS. Pliegues naturales en esquina izquierda. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 20
F	 648	 (*)	 38P3. 1942. 5 Céntimos negro. Hojita sin dentar, ni leyendas. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 10
F	 649	 (*)	 52s. 1943. 5 c. azul. Hojita SIN DENTAR. Sin goma. Cat. 265 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 30
F	 650	 (*)	 52s. 1943. 5 c. azul. Hojita SIN DENTAR EN PAREJA CAPICUA. Rara. Sin goma. Cat. + 530 €. . . . . . .      	 65
F	 651	 **	 65s/Ps y 65d/8d. Conjunto que incluye serie SIN DENTAR EN PAREJA (2) dentado 16 (2), variedades 

sin número al dorso, dobles impresiones, etc. Interesante. Examinar. Cat. +300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 25
F	 652	 **	 69s/71s CTA. 1945. 3 val. Bloques de cuatro SIN DENTAR. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 35
F	 653	 **	 Hojitas NE29/NE30 CTA. 1945 Navidad. No expendidas. Cat. 520 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 75
F	 654	 **	 NE 32 CTA. 1945. Navidad. Hojita bloque. No expendida. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 60
F	 655	 **	 Telégrafos 1dsph/2dsph y 1dspv/2dspv CTA. 1929. 4 val. dent. 14. Parejas horizontal y vertical SIN 

DENTAR POR EL MEDIO. Cat. 3540 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 40
F	 656	 *	 Telégrafos 4/8 CTA. 1934 Sobrecargados. 5 val. Cat. 127 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30
F	 657	 **	 Telégrafos 9s (2). 1934. 10 c. sobre 5 c. SIN DENTAR numeración al dorso, en pareja. Raro. Cat. +280 €. . . .   	 45
F	 658	 **	 Telégrafos 9hhs.. 1936. 10 c. DOBLE HABILITACIÓN SIN DENTAR. Raro. Fdo. ROIG. Cat. 184 €. . . .   	 35
F	 659	 **	 Telégrafos 9hcs. 1936. 10 c. SIN DENTAR, HABILITACIÓN INVERTIDA. Raro. Fdo. ROIG. Cat. 200 €. . .  	 40
F	 660	 **	 Telégrafos 14 eds. 1941. 20 c. negro, pareja, DOBLE IMPRESIÓN SIN DENTAR, pareja Tete beche y 

pareja sin dentar. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 15
F	 661	 (*)	 Telégrafos. 1941.  5 c. Conjunto de 5 maculaturas sin dentar.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 20
F	 662	 *	 Telégrafos. 1941. 5 c. Conjunto de cuatro pruebas sin dentar en diferentes colores. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 20
F	 663	 *	 Telégrafos. 1941. 5 c. Conjunto de 5 pruebas dentadas en diferentes colores.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 25
F	 664	 **	 Telégrafos 17, 18, 18s/d y 17A (2). Conjunto con sellos sueltos de la serie, una pareja sin habilitación 

del 11'25 pts y 10 c. sobre 20 c. (valor complementario), 2 sellos. Mayoría firmados ROIG. Cat. + 500 €. . . .   	 40
F	 665	 **	 Telégrafos 17/8his. 1942-5. 11’25 y 30 c. HABILITACIÓN INVERTIDA SIN DENTAR. Muy raros. 

Fdos. ROIG. Cat. 410 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 55
F	 666	 **	 Telégrafos 17Dhccs y 17Ehccs. 40 c. NARANJA s. 20 c. negro y 50 c. CARMIN s. 20 c. negro. CAMBIOS 

DE COLOR EN LA HABILITACIÓN. Raros. Fdos. ROIG. Cat. + 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 55



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 667	 **	 Telégrafos 18hcc. 10 c. rojo s. 30 c. azul, CAMBIO DE COLOR EN LA HABILITACIÓN. Raro. Fdo. 
ROIG. Cat. 535 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 60

F	 668	 **	 Telégrafos 18hcc. 10 c. ROJO s. 30 c. azul, CAMBIO DE COLOR EN LA HABILITACIÓN y variedad 
SIN NUMERACIÓN AL DORSO. Raro. Fdo. ROIG. Cat. 535 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 60

F	 669	 (*)	 Telégrafos 18hccs. 10 c. ROJO s. 30 c. azul, CAMBIO DE COLOR EN LA HABILITACIÓN y DOBLE 
NUMERACIÓN AL DORSO. Muy raro. Fdo. ROIG. Cat. 685 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 70

F	 670	 **	 Telégrafos 18hccs. 10 c. ROJO s. 30 c. azul, PAREJA SIN DENTAR, con CAMBIO DE COLOR EN LA 
HABILITACIÓN. Raro. Fdos. ROIG. Cat. 1.370 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 140

F	 671	 **	 Telégrafos 20his. 1942-5. 30 c. castaño HABILITACIÓN INVERTIDA SIN DENTAR. Muy raro. 
Fdo. ROIG. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 70

F	 672	 **	 Telégrafos 20hccs. 30 c. s. 10 c. castaño, variedad HABILITACIÓN EN COLOR ROJO. Raro. Fdo. 
ROIG. Cat. 630 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 80

CANARIAS

F	 673	 *	 14/9 CTA. 1937. Sobrecargados. 6 val. 1 Pta. Tipo VI. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 100

EMISIONES LOCALES PATRIÓTICAS

F	 674	 *	 ASTURIAS. 1. 30 c. sobrecargado. Mancha del tiempo (age stein). Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 70
F	 675	 *	 AZUAGA. 1/4 CTA. 4 val. en bloque de cuatro sobrecargados. Raros. Cert. CEM. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 150
F	 676	 **	 BADAJOZ. 2/7 CTA, 6 val. Triunfo de España. Bloque de cuatro. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40
F	 677	 *	 BILBAO. NE 2/3 CTA. 10 c. y 30 c. no expendidos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 40
F	 678	 **/*	 BILBAO. 21/6 CTA. 6 val. Triunfo de España. Bloque de cuatro. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 50
F	 679	 *	 BURGOS. 1hi/9hi CTA. 9 val. sobrecarga INVERTIDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 50
F	 680	 *	 CÁCERES. 1/4 CTA. 4 val. Raros. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 70
F	 681	 *	 CÓRDOBA. 1/9 CTA. 9 val. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 30
F	 682	 *	 LA CORUÑA. 22/6 CTA. 5 val. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 40
F	 683	 **	 LÉRIDA. 1/6 CTA. 6 val. Parejas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 40
F	 684	 *	 MADRID. 71. 15 c. sob. Madrid Liberado. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 40
F	 685	 *	 MÁLAGA. 1/24 CTA. 24 val. Ed. 5 cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 50
F	 686	 *	 MÁLAGA. 1/24 CTA. 24 val. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 40
F	 687	 *	 SANTA CRUZ DE TENERIFE. NE 7/10 CTA. 3 val. No expendidos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 50
F	 688	 *	 SAN SEBASTIÁN. 1A, 2A, 6A y 16A + 8As y 9As CTA. 6 val. Incluye los 4 valores complementarios 

y los 2 sin dentar. Juego completo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 40
F	 689	 *	 SAN SEBASTIÁN. 6s, 7s, 8s y 13s CTA. 4 val. sin dentar de la serie tipo. Juego completo. . . . . . . . . . .          	 25
F	 690	 **/*	 SAN SEBASTIÁN. 62/7 CTA. 6 val. Triunfo de España. Bloques de cuatro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 45
Fc	 691	 **/*	 SORIA. 1/17 CTA. 12 val. Alguno leve puntito del tiempo en goma, 30 c. sin goma. Muy raros. Some 

values age spot, 30 c. no gum. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 300
F	 692	 *	 ZARAGOZA. 1/15 CTA. 15 val. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 45
F	 693	 *	 ZARAGOZA. 1hcc, 1hi, 1hcci, 7hi, 10hi y 2hh. 6 val. Cambio color sob, sob invertidas (completo) y 

2 c. sob doble. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 25
F	 694	 *	 ZARAGOZA. 1hcc, 1hcci, 1hcchi. 1 c. bloque de 10 con variedades sob. invertida y doble. Raro. . . . .    	 25
F	 695	 **	 ZARAGOZA.16hpv. 1 c.,  bloque de 12, 3 sellos sin sobrecarga. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 25
F	 696	 *	 ZARAGOZA. 16hcc (12), 16hi (9). 1 c. cambio color sobrecarga (6 parejas), sob invertida (bloque de 

9) y sob violeta (bloque de 9 no catalogado). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 25
F	 697	 **	 ZARAGOZA. 26/40 CTA. 15 val. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 20
F	 698	 **	 ZARAGOZA. NE 1/3 y NE 5/8. 7 val. No expendidos. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 100
F	 699	 **	 ZARAGOZA. NE 1, NE 3 y NE 5/8. 6 val. No expendidos, sob. INVERTIDA. No catalogado. Raros. . 	 100
F	 700	 **/*	 ZARAGOZA. 86/92 CTA. 1937. Bloque de cuatro con las sobrecargas. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 100

TELÉGRAFOS PARTICULARES

F	 701	 **	 13/6 CTA. 1901. Telégrafo municipal de VILLADA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 40



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

TELÉGRAFOS

F	 702	 *	 26. 1869 Isabel II. 100 m. azul. Espléndido. Cat. 95 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 20

HUÉRFANOS DE TELÉGRAFOS

F	 703	 **	 16s/20s CTA. 1938 Motivos religiosos. 5 val. Sin dentar. Cat. +410 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 75
F	 704	 **	 19ed. 1938 Motivos religiosos. 25 Céntimos violeta. Variedad doble impresión. Raro. Cat. +320 €.. . . .    	 65
F	 705	 **	 19eds. 1938 Motivos religiosos. 25 c. violeta. Variedad doble impresión. Sin dentar. Cat. +410 €. . . . .    	 80

ENTEROS POSTALES

F	 706	 W	 Láiz 258. Sobre de iniciativa privada MIGUEL GÁLVEZ, 15 c. lila tipo Medallón.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 50
F	 707	 ©	 LAIZ 519. INICIATIVA PARTICULAR. 15 c. violeta Tipo Vaquer, a TARRASA. FERNANDO PELE-

GRIN/ZARAGOZA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 50
F	 708	 W	 E.P. de iniciativa privada. Sobre de 2 c. Vaquer con la habilitación República Española, a 

Málaga. COMPAÑÍA INDUSTRIAL NESFARINA. No catalogado (Laiz cataloga sin la habi-
litación como 613). Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 125

Fc	 709	 W	 LAIZ 736. 1929. E.P. de 25 céntimos, tipo Vaquer, de SAN SEBASTIÁN a TETUAN. Serie XXVI de 
publicidad colectiva, con contenido también ilustrado. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 500

F	 710	 W	 Láiz 952. Sobre de iniciativa privada DESTILERIAS ADRIAN-KLEIN S.A. 30 c. castaño.. . . . . . . . . . . .            	 40

ESPAÑA GUERRA CIVIL. ZONA NACIONAL

F	 711	 *	 ALMERÍA. BARRIO DE PESCADORES. 5 Céntimos rojo. Allepuz tipo 12. No reseñado. . . . . . . . . . . .           	 30
F	 712	 *	 CIJUELA (Granada). Allepuz 4/6. CARIDAD. 3 val. sobrecargados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 12
F	 713	 (*)	 DILAR (Granada). Allepuz 26/30. CONTRA EL PARO. 5 val.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 30
F	 714	 o	 FREGENAL DE LA SIERRA (Badajoz). Allepuz 1. PRO COMEDORES BENÉFICOS. 5 

Céntimos negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 15
F	 715	 o	 GRANADA. Allepuz 179. SUBSIDIO AL COMBATIENTE. 10 Céntimos negro. Serie F. . . . . . . . . . . . .            	 10
F	 716	 *	 LA GRANADA. Allepuz 1. Barcelona 1 pta., pareja horizontal, una invertida.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 80
F	 717	 (*)	 MÁLAGA. Allepuz 46 + 25 céntimos. ARBITRIO EXTRAORDINARIO. 5 y 25 c. (este no reseñado). . 	 25
F	 718	 *	 MALLORCA. Allepuz 120/2. HOMENAJE A LA VEJEZ DEL MARINO. 3 val. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 18
F	 719	 *	 MALLORCA. Allepuz 120s/2s. HOMENAJE A LA VEJEZ DEL MARINO. 3 val. en parejas SIN DENTAR. . .  	 35
F	 720	 (*)	 IBIZA Y FORMENTERA. Allepuz 4 (3). PARO OBRERO. 10 c. verde y castaño. 3 sellos. . . . . . . . . . . .           	 45
	 721		  ESPAÑA-GUERRA CIVIL- ZONA NACIONAL-EPILA (ZARAGOZA).- Conjunto formado 

por *Gálvez: 283 (3), 284, carta 284 (2), 284E cambio de color sin inscripciones (7), 285a, sob. azul, 
carta 283, 285 sin número, 285a sob. azul doble, 285i sob. invertida y 285di sob. doble invertida. 
FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 90

F	 722	 **	 ZARAGOZA.- 10 Pesetas rosa. Minihoja de 8 sellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 30
	 723		  GUERRA CIVIL. ZONA NACIONAL. BENÉFICOS. ZARAGOZA.- Pequeña colección montada 

en hojas de álbum. Incluye Gálvez 791dap en hoja, 790/ir, 790ma, 790 phi, 790pvdi, 794/5d, etc. Muy 
alto valor en cat. Gálvez de 1960. Interesante. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 200

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA REPUBLICANA

F	 724	 ©	 T.P. 1936. A VALENCIA. Marca COLUMNA TORRES BENEDITO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 30
F	 725	 W	 737. 1937. AZAILA a TERUEL. 45 c. mat. fechador y marca División Luis Jubert/Regimiento nº 1/Censura. . .  	 30
F	 726	 ©	 T.P. s/f. A VALENCIA. Marca COLUMNA PEREA COMPAÑIA INGENIEROS nº 3. . . . . . . . . . . . . . . .               	 30
F	 727	 W	 s/f. Sobre a BARCELONA. Marca de franquicia GRUPO OBUSES/ 105 MONTAÑA/ARTILLERÍA y 

Censura 43 DIVISIÓN. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 25
F	 728	 ©	 1937. Frontal de BARCELONA al FRENTE DE HUESCA. Ilustrado LLAR DEL COMBATENT CA-

TALA y marca municipal de SARRIÓN/TERUEL “por no haber sellos”. Curiosa y rara. . . . . . . . . . . . .            	 30



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA REPUBLICANA. SOBRETASAS LOCALES

F	 729	 (*)	 BARCELONA. Allepuz 41. TINENCIA D'ALCALDIA. 25 c. azul. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 20
F	 730	 (*)	 BARCELONA. Allepuz 128. CNT-AIT. 10 c. negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 70
F	 731	 (*)	 ALICANTE. Allepuz 101. JUNTA DE PROTECCIÓN A MENORES. 0,50 Pts. azul. Sobrecarga 

ALCOY. No reseñado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 50
F	 732	 o	 CUENCA. Allepuz 1. PRO REFUGIOS. 5 c. azul. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 15
F	 733	 o	 LINARES (Jaén). Allepuz 12. PRO REFUGIADOS. 5 c. rosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 15
F	 734	 (*)	 ÚBEDA (Jaén). Allepuz 22. CRUZ ROJA. 10 c. rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 25
F	 735	 (*)	 VALENCIA. Allepuz 16s/7s. SEMANA PRO HOSPITALES DE SANGRE. 2 val. SIN DENTAR. . . . . . .      	 30
F	 736	 (*)	 JÁTIVA (Valencia). Allepuz 14 (4). PRO COLONIAS ESCOLARES. 10 c. negro y azul. Bloque de cuatro. . 	 60
F	 737	 *	 TURIS (Valencia). Allepuz 5. PRO MILICIAS. 50 c. azul.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA REPUBLICANA. VIÑETAS POLÍTICAS

F	 738	 *	 Dom 967. FEDERACIÓN REGIONAL LEVANTINA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 30
F	 739	 *	 Allepuz 955/6. UGT 2 val. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 60
F	 740	 *	 Allepuz 1237. S.R. I. 1 Pta sobre 5 c. rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 35
F	 741	 *	 Afinet 1239. 10 c. rojo Asturias-Catalunya. DOBLE IMPRESIÓN. Muy raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 70
F	 742	 *	 GG 1628. S.R.I. 1 Pta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 20
F	 743	 (*)	 GG 1774. ESTAT CATALÁ. 20 c. azul y negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 15
F	 744	 *	 GG 1869. PRO CULTURA 10c.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 25
F	 745	 o	 GG 1920. C.N.T. 35 c. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 25
F	 746	 (*)	 GG 1991. U.G.T. Montepio Banca. 25 c. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 20
F	 747	 *	 GG 2058. PRO AYUDA AL COMISARIADO 25 c. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 30
F	 748	 (*)	 GG 2067. PRO CULTURA- 43 DIVISIÓN. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 35
F	 749	 *	 GG 2102. PRO CULTURA. 10 c. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 40
F	 750	 (*)	 Allepuz 1974. JJ.LL./F.I.J.L. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 25
F	 751	 *	 Allepuz 2169. PRO PERIÓDICO. 25 c. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 30
F	 752	 *	 GG 2372/3. PRO GIMNÁS. 10 y 25 c. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 90
F	 753	 (*)	 Allepuz 2380. PRO INFANCIA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 20
F	 754	 (*)	 GG 2380. J.S.U. 5 c. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 20
F	 755	 *	 GG 2418/20. CENTRO ANTIFASCISTA SUDAMERICANO. 3 val. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 30
F	 756	 (*)	 Allepuz 3038. CASAL DE L'INFANT. 10 c. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 35
F	 757	 o	 GG 2577. MILICIANO Y BANDERA. 3 Pts. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 45
F	 758	 W	 1938. Sobre de BAKOU (Rusia) a ALEMANIA con viñeta de 10 c. AUS.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 30

DEPENDENCIAS POSTALES

ÁFRICA OCCIDENTAL

F	 759	 **	 13ec. 1949. 90 Céntimos lila. ERROR DE COLOR. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 100
F	 760	 **	 13ecs. 1949. 90 Céntimos lila, SIN DENTAR. ERROR DE COLOR. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 200

ANDORRA

F	 761	 **	 15/27 CTA. 1929 Paisajes de Andorra. 13 val. Centrados habituales. Cat. 620 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 140
F	 762	 (*)	 18ccs (2). 1929. 15 c. verde amarillo, color cambiado. Pareja, sin dentar con numeración privada. Raro. 

Cat. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 250
F	 763	 **	 72 CTA. 1972 Europa. 8 Pts. multicolor. Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 20
F	 764	 **	 Beneficencia 7/12 CTA. 1943 Historia del Correo. 6 val. Cat. 355 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 70



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

ANTILLAS

F	 765	 (*)	 3. 2 Reales carmín oscuro. Buen ejemplar. Cert. COMEX. Cat. 620 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 250

CABO JUBY

F	 766	 (*)	 10s y * 8s. 15 y 20 c. SIN DENTAR. Se añade al conjunto (*) 16s, sobrecarga dudosa. Cat. 230 €.. . . . . .      	 35
F	 767	 **	 26/39 CTA. 1926 Cruz Roja. 14 val. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 30
F	 768	 **	 Beneficencia 1s/6s CTA. 1938. 6 val. SIN DENTAR. Cat. +220 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 60
F	 769	 **	 Beneficencia 1s/6s CTA. 1938 Historia del Correo. 6 val. Sin dentar. Cat. +220 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 70

CUBA

F	 770	 W	 Prefilatelia. P.E. 26 HABANA. 1853. HABANA a MATANZAS. Envuelta de carta CERTIFICADA. 
Marcas en azul CERTIF, FRANCO y fechador, En el interior recibí. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 225

F	 771	 W	 77. 1883 (Junio). Envuelta de LA HABANA a ZARAGOZA. 5 c. s. 5 c. (2), mat. fechador. Uno de los 
primeros días de uso de esta rara emisión en sobres circulado. Cert. ECHENAGUSÍA. . . . . . . . . . . . . .             	 250

FILIPINAS

F	 772	 *	 15. 1863. 1 r. verde gris. Grandes márgenes y perfecta conservación. Raro. Cat. 465 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 150
F	 773	 *	 78 s. 1890. Alfonso XIII. 5 m. violeta-negruzco. SIN DENTAR. Lujo. Cat. 100 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 30
F	 774	 ©	 Telégrafos. 1884. Recibo de telegrama fechado en MANILA para HONG KONG y abonado con 19 

sellos de varios valores. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 50

GUINEA

Fc	 775	 *	 1/8 CTA. 1902 Alfonso XIII. 8 val. Cat. 1.335 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 360
Fc	 776	 *	 9/26 CTA. 1903 Alfonso XIII. 18 val. 5 Pts sin goma. Algún valor ceros. Cat. 1.235 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 300
F	 777	 **/*	 43/58 CTA. 1907 Alfonso XIII. 16 val. Mayoría, incluso claves, sin fijasellos. Cat. + 180 €. . . . . . . . . . . .           	 45
F	 778	 *	 111/23 CTA. 1917 Alfonso XIII. 13 val. sobrecargados. Cat. 535 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 130
F	 779	 **	 124/7 CTA. 1918 Alfonso XIII. 4 val. sobrecargados. Bien centrados. Raros. Cert. GRAUS (1995). Cat. +440 €. . .  	 110
	 780		  **167/78 y *179/90 CTA. 1924-6. Series completas. Cat. 92 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 20
F	 781	 **	 191/201 CTA. 1929 Sevilla-Barcelona. 11 val. Cat. + 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 35
F	 782	 **	 NE 12s. 1934-41. 1 pta s. 50 c. NO EXPENDIDO, SIN DENTAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 20
F	 783	 **	 256s/9s CTA. 1939. 4 val. SIN DENTAR. Raros. Cat. + 290 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 90
F	 784	 **	 260s/3s + 268s CTA.  1940-2. 5 val. SIN DENTAR. Cat. + 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 25

IFNI

Fc	 785	 *	 1/15 CTA. 1941-2. 15 val. sobrecargados. Rara. Cert. GRAUS (2006). Cat. +1.980 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 600
F	 786	 **	 15A/G CTA. 1941 Juan de la Cierva. 7 val. Cat. 124 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 20
F	 787	 **	 Beneficencia 1s/6s CTA. 1939 Historia del Correo. 7 val. SIN DENTAR. Todos borde de hoja. Cat. +220 €.. 	 90
F	 788	 **	 Beneficencia. 7/12 CTA. 1943- Historia del Correo. 6 valores. Cat. 88 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 25

MARIANAS

Fc	 789	 *	 1/6 CTA. 1899. Sellos de Filipinas sobrecargados. 2 c. a 15 c. Goma tropicalizada como es habitual. 
2 c. y 6 c. (valor clave) manchas del tiempo (2 c. y 6 c. key value, age stains). Serie muy rara. Del 6 c. 
solo 50 de tirada. Cert. COMEX (2012). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 7.000

MARRUECOS

Fc	 790	 *	 1/13 CTA. 1903-9. 13 val. Habilitados. Bien centrados. Cat. 218 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 65



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 791	 *	 13s. 1903. 10 pts. PAREJA SIN DENTAR. Lujo. Se añade al lote 25 c. sin dentar (Ed. * 7s). Cat. 470 €.. .  	 80
F	 792	 *	 41s. 1914. 10 pts. SIN DENTAR. Cat. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 35
F	 793	 *	 57/63 CTA. 1916-20. 7 valores sobrecargados. Cat. 117 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30
F	 794	 *	 75 al 80, 1921-27 Alfonso XIII. Habilitados. Serie completa a falta del 1 c. verde, Ed. 74. Mayoría 

numeración ceros. Raros. Cat. 362 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 100
F	 795	 **	 167/8 y Benef. 4/6 CTA. 1937-8. Hojitas bloque. Cat. 103 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 20
F	 796	 *	 200/16 CTA. 1940 Tipos diversos. 17 valores Cat. 82 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 20
F	 797	 *	 234/240 CTA. 1941 Tipos diversos. 7 val. Cat. 98 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 25
F	 798	 **	 Telégrafos 17/24 CTA. 1923-7. 8 val. Habilitados. 4 pts., valor clave, papel pajizo como ha de ser en 

los auténticos. 10 pts. numeración ceros. Bien centrados. Serie rarísima en esta calidad. 4 pts. cert. 
GRAUS. Cat. 1.850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 630

F	 799	 **	 Telégrafos 32-4 CTA. 1935. 3 val. Habilitados. Valor clave cert. GRAUS. Rarísimos en esta 
calidad. Cat. 665 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 225

F	 800	 **	 Telégrafos 41A/D CTA. 1937. 4 val. Fiscales habilitados. Raros. Cert. COMEX. Se adjunta al lote Ed. 
o 51 sob. falsa. Cat. +435 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 110

F	 801	 **	 Beneficencia 7s/12s CTA. 1938 Historia del Correo. 6 val. SIN DENTAR. Cat. +81 €.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 25

PUERTO RICO

F	 802	 W	 Antillas 8. 1864. A ALICANTE. 1 r. verde, matasello parrilla. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 75
F	 803	 o	 8hh. 1876. 25 Céntimos gris. Habilitación doble y cancelación a pluma.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 45
F	 804	 (*)	 18s, * 22s. 1878 Alfonso XII. 5 c. y 1 pta. Sin dentar. Cat. 207 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 50
F	 805	 (*)	 84. 1890 Alfonso XIII. 40 c. naranja. Muy buen ejemplar. Cat. 316 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 50
F	 806	 *	 Telégrafos 17s/18s CTA. 1878 Escudo. 2 val. Sin dentar. Cat. 128 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 30

RÍO DE ORO

F	 807	 *	 8N. 1905 Alfonso XIII. 25 c. azul. Numeración ceros. Cat. 195 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 40
F	 808	 *	 11N, 13N. 1905 Alfonso XIII. 1 y 3 ptas. Muy bien centrados. Numeración ceros. Cat. 212 €. . . . . . . . .        	 50
F	 809	 *	 15N. 1905 Alfonso XIII. 5 ptas. azul. Numeración ceros. Centrado habitual. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . .            	 30
F	 810	 *	 17. 1907. 15 c. s. 25 c. azul. Habilitado. Raro. Cat. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 80
F	 811	 *	 63hcc. 15 c. carmín sobre 3 ptas. verde. CAMBIO DE COLOR EN HABILITACIÓN. No catalogado. 

Fdo. GALVEZ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 60
F	 812	 **	 91/103 CTA. 1917. 13 val. Sobrecargados. Mayoría bien centrados. Raros. Cat. 324 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 90

SAHARA

F	 813	 *	 12N. 1924 Dromedario e indígena. 10 Pts. carmín violeta. Numeración ceros. Cat. 280 €. . . . . . . . . . . .           	 60
F	 814	 **	 25/35 CTA. 1929 Sevilla-Barcelona. 11 val. Cat. 153 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 30
F	 815	 (*)	 NE 1/10 CTA. 1931-5. 10 val. NO EXPENDIDOS. SIN DENTAR. Cat. 330 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 65

TÁNGER

F	 816	 *	 1s/3s. 1909-14. 2c, 5c y 10c sin dentar. Cat. 105 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 20
F	 817	 **	 17/22 CTA. 1923-30. 6 val. Habilitados. Raros sin fijasellos. Cat. 215 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 65
F	 818	 **	 70/84 CTA. 1933-8. 15 val. Habilitados. Cat. 173 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 50
F	 819	 W	 77. 1934. TÁNGER a SUECIA. Varios valores, incluyendo el raro 30 c. Iglesias. Rara. . . . . . . . . . . . . . . .               	 35
F	 820	 *	 NE 8. 1937. 10 pts. sob. TANGER. No expendido. Fdo. FARACHE/TANGER. Raro. Cat. 420 €. . . . . . .      	 135
F	 821	 **	 123 hea (3), 123 heb (1). 1939. 60c. azul. Bloque de 4, 3 sellos “T” de Tánger invertida y 1 sello “L” en 

lugar de “T”. Muy raro. Cat. + 295 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 90
Fc	 822	 **/*	 128/41 CTA. 1938. 14 valores. Habilitados VÍA AÉREA TANGER. Valores clave, firmados FARACHE/

TANGER. Serie muy rara. Cat. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 300
F	 823	 **/*	 135hph/139hph. 1938. 4 valores. Parejas horizontales, UN SELLO SIN HABILITACIÓN. Fdos. FA-

RACHE. Algún sello goma tonalizada. Cat. 575 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 150



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 824	 **	 139 hi. 1938. 4 Pesetas lila rosa. Variedad HABILITACIÓN INVERTIDA. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 35
F	 825	 **	 NE 20s. 1940. 2’50 s. 10 pts. Valor clave SIN DENTAR. Raro. Fdo. Hevia. Cat. +/- 400 €. . . . . . . . . . . . . .             	 65
F	 826	 **	 Beneficencia 6/11 CTA. 1938. 6 val. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 20
F	 827	 **	 Beneficencia 17/22 CTA. 1943. 6 val. Cat. 88 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 20

LOTES Y COLECCIONES

ESPAÑA

	 828		  MÁLAGA-HISTORIA POSTAL.- Conjunto de aprox. 110 sobres desde prefilatelia a 1900. In-
cluye pequeña colección con matasellos del 4 cuartos, Alguna repetida, y algunas en hojas de 
exposición. Examinar.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 75

	 829		  ESPAÑA.- 1850-1860. Conjunto en hojas de álbum con sellos y cartas o frontales. Sellos mayoría 
usados y buena calidad. Diversidad de matasellos. También bloques. Muy interesante. Más de 5.000 € 
en valor Edifil. Todo el lote foto en web,. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 375

	 830		  ESPAÑA.CLÁSICOS.- Colección montada en hojas Edifil, desde 1850 a 1882 (Alfonso XII). Sellos 
mayoría en nuevo, algunos defecto. Calidad diversa. Sellos lavados, falsos, etc, no valorados. Incluye 
pruebas. Hay que examinar. Valor cat. + 13.000 €. (Ed. 2019). FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . .              	 500

	 831		  ESPAÑA.- Colección en álbum  Edifil de piel de 1936 a 1958 incompleta. Sellos nuevos, mayoría sin 
fijasellos. Incluye Junta Defensa (4 pts. falso), Monumentos s/d, Franco, Sánchez Toda y II Centenario 
sin piezas. Valor cat. +/- 2.400 €. Examinar.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 200

	 832		  ESPAÑA.- Colección en álbum Edifil de 1950 a 1969 a falta de Franco a Canarias sin número  y 
1083A/B. Sellos nuevos con y sin fijasellos. Destaca Centenario (*), Canarias con Nº (**) y Legazpi y 
Sorolla (reengomados). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 225

	 833		  ESPAÑA.- Colección en 2 clasificadores de 1950 a 1990 muy completo. Destaca Centenario y Canarias 
con número. Sellos usados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 200

	 834		  ESPAÑA.- Colección en 7 álbumes con protectores de 1955 a 2015. Muy completo desde 1959. Sellos 
nuevos sin fijasellos. Alto valor en catálogo y facial. Ocasión. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 450

	 835		  ESPAÑA.- Colección en 7 álbumes Lindner de 1965 a 2013. Completa. Sellos nuevos sin fijasellos y 
perfectos. Alto valor en catálogo y facial.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 400

	 836		  PRUEBAS OFICIALES- Colección en clasificador de 1990 a 2011, bastante completa. Comprende nº 
Edifil 20/1, 23/36, 57/61, 63/6, 70/9, 82/98, 104, Monasterio de Silos de 2001 y Ramón y Cajal de 2004. 
Total 55 pruebas. Cat. Edifil 773 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 100

DEPENDENCIAS POSTALES

	 837		  ANDORRA.- Colección en álbum Philos de Andorra española (1972/92) y francesa (1969/92) Sellos 
nuevos sin fijasellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 60

DOCUMENTOS ANTIGUOS

	 838		  FOLLETO: LA MARCA DE PORTEO A DE ABONO. Madrid 1950. Pedro Monge. Se incluyen FACSI-
MILS de HISTORIA DEL CORREO (VERDEGAY 1894) y ORDENANZA GENERAL DE CORREOS, 
POSTAS CAMINOS Y DEMÁS RAMOS (Madrid 1794).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 15
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SEGUNDA SESIÓN: PAÍSES EXTRANJEROS. 
Viernes 21 de Diciembre a las 15 horas. 

Lotes 839 al 1328 

FOREIGN COUNTRIES. Friday, December 21, 15 hours. Lots 839 to 1328

PAÍSES EXTRANJEROS 
ALEMANIA Y ÁREA

F	 839	 (*)	 BAVIERA 14, Mi. 13a. 1862. 18 k. Espléndido. Yv. 1.350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 200
F	 840	 W	 62 + tasa de Italia  5-6. 1901. De ALEMANIA al TIROL. Tarjeta Postal franqueada con 5 pf verde y 

dos sellos de tasa Italiana de 5 y 10 c... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 35
F	 841	 **	 Mi. 132 tipo III, U (Deutsche Reich). 1920. 2 marcos. SIN DENTAR. (Yv. 209 sin sobrecarga). Mi. 400 €. . . .   	 55
F	 842	 (*)	 BRUNSWICK 2. 1852 Escudo. 2 s. azul. Reparado (repaired). Muy raro. Dictamen LANGE. Yv. 2000 €. . . 	 150
F	 843	 o	 OLDEMBURGO 11. 1860. 1/2 g. naranja. Matasellos VAREL. Un margen justo (one tight margin). 

Fdo. SCHELLER. Yv. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 90
F	 844	 (*)	 SAJONIA 4. 1851 Federico Augusto II. 2 n. azul oscuro. Yv. 1000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 100
F	 845	 o	 WURTEMBERG 20. 1859. 18 k. azul. Reparado (repaired). Muy raro. Yv. 2500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 90
F	 846	 o	 36 al 42. Mi. 36/41 + 43. 1869-74. 7 val. Yv. 420 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 60
F	 847	 *	 IMPERIO 49 var, Mi 49a. 1889-93. 25 pf. naranja amarillento. Fdo. ZENKER BPP. Mi. 240 €. . . . . . . . .        	 35
F	 848	 *	 64a, Mi 66 IV. 1900. 5 Marcos verde y rojo Tipo II en Yvert. Fdo. JASCHKE BPP. Yv. 675€. . . . . . . . . . .          	 120
F	 849	 o	 66/80 CTA. 1902-04 Deutsches Reich. 15 val. Yv. 235 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 35
F	 850	 *	 84 var, Mi w 4 . 1912. 10 c. Germania. Procedente de carnet. Yv. 420 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 50
F	 851	 **	 427/430 CTA. Mi. 446/449. 1930 Iposta. 4 val. Yv. 400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 80
F	 852	 *	 Mi. S114, SK19 (2), SK20 (2), W47 (2), W48/W51 y W53/4, W55 (2) y W56/8. 1933 Wagner. Combina-

ciones. Juego completo a falta de Mi. W52. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 50
F	 853	 W	 Aéreo 38. 1930. Tarjeta postal a RIO DE JANEIRO por el Graf Zeppelin. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 80
F	 854	 (*)/o	 Aéreo 42A, 42B, 42C CTA. 1933. Polar Fahrt. 3 val. 1 M. usado (used), 2 y 4 M. nuevos, sin goma 

(mint no gum). Yv. 675 € . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 100
F	 855	 W	 1936. De BRESLAU a  ARGENTINA. Marca de correo aéreo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 75
F	 856	 W	 1937. De BERLIN a BRASIL. Marca de correo aéreo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 100
F	 857	 W	 1937. De PRAGA a BRASIL vía correo aéreo alemán.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 90
F	 858	 ©	 1938. Frontal de HAMBURGO a B. AIRES. Marca de correo aéreo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 100
F	 859	 W	 1938. De MALENTE a BRASIL. Marca de correo aéreo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 70
F	 860	 W	 1939. De SPREMBERG a ARGENTINA. Marca de correo aéreo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 80
F	 861	 **	 FEDERAL 3/6 CTA. 1949 Personajes. 4 val. Yv. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 40
F	 862	 **	 7/8 CTA. 1950 J.S. Bach. 2 val. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 35
Fc	 863	 **	 9/24 CTA. 1951-52 Cornetas. 16 val. Firmados SCHLEGEL. Yv. 2.500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 400
F	 864	 **	 33 VAR. 1951. 30 p. azul. Variedad de filigrana (Mi. 147 Z, 320 €). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 60
F	 865	 **	 57/58 (4) CTA. 1953 Exposición IFRABA. Bloque de cuatro. Yv. 240 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 30
F	 866	 **	 62A/72B CTA. 1953-54 Presidente Heuss. 20 val. Espléndida. Yv. 425 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 80
F	 867	 **	 BERLÍN 18, Mi. 34. 1948 Sobrecarga roja. Firmado BECKER. Yv. 360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 70
F	 868	 *	 21/7 CTA. 1949 UPU. 7 valores. Yv. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 40
	 869	 **	 148/62 sin 154A, 176/83 y *314/22A. Yv. 255 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 30
	 870	 **/*	 DANTZIG 191/7, 218/20, 246/50 Y 251/4 CTA. Temáticas varias. Yv. +200 €. FOTO EN WEB. . . . . . . .       	 25
Fc	 871	 (*)	 MARIANAS Yv. 2B, Mi. 2 I. 1899. 5 pf. verde. Sobrecarga MARIANEN (48º). Sin goma (without 

gum, ohne gummie). Muy raro. Fdo. BRUN. Cert. BEHR y JÄSCHKE-LANTELME. Yv. 4.000 €.. . . . .     	 600

ARABIA SAUDITA

F	 872	 *	 109. 1934. 1/2 £. castaño. Espléndido y raro. Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 140
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F	 873	 *	 335 CTA, Scott. 341. 1971. 200 p. gris y verde oliva.  Rarísimo. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 90
F	 874	 *	 Beneficencia 1. 1936-42. 1/8 g. rojo. Rarísimo. Yv. 850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 150

AUSTRALIA Y ÁREA

F	 875	 (*)	 AUSTRALIA 12, S.G. 13. 1913. 5 Shillings. Goma no original (Not original gum). Yv. 425 €. . . . . . . . .        	 60
F	 876	 *	 9aB, S.G. 27. 1913. 9 d. violeta. Filigrana tipo III. Yv. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 50
F	 877	 *	 10aB, S.G. 28. 1913. 1 shilling verde azulado. Filigrana III. Yv. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 70
F	 878	 *	 18/31 CTA. 1914-23 Jorge V. 14 val. Valor de 4 p. violeta, defecto en esquina (corner fault). Yv. 360 €. .	 70
F	 879	 *	 50, 52, 54/57 tipo B, S.G. 85, 87, 90/93. 1926-30. 1/2 p., 1 1/2 p., 3 p., 4 p., 4 1/2 p. y 1 s. 4 p. Dentado 14. 

Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 100
F	 880	 *	 85A, S.G. 134. 1935. 2 shillings carmín. Bloque de cuatro con inscripción. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 60
F	 881	 **	 274a. 1961 Industria ganadera. Papel blanco. Yv. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 35
F	 882	 **	 315/316 CTA. 1965 Navegantes. 2 val. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 25
F	 883	 **	 319/340 CTA. 1966-70 Temáticas peces y pájaros. 24 val. Yv. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 25
F	 884	 o	 AUSTRALIA DEL SUR 2 (3). 1855. 2 p. rojo. Tira de tres. Amplios márgenes. Cert. HOLCOMBE. . . .   	 250

AUSTRIA

F	 885	 W	 1935. VIENA a B. AIRES. Marca de correo aéreo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 60

BAHRAIN

	 886	 **	 131/41, 142/52, 225/32, 287/94, 594/614 y 665/76 CTA. Fauna. Yv. 274 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . .            	 35

BÉLGICA

F	 887	 W	 1938. KORTRIJK a B. AIRES. Marca de correo aéreo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 60

BOLIVIA

	 888	 **	 Mi. Bl. 51, 54, 67/9, 82 y 199. Temas varios. Mi. 257 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 25

BRASIL

F	 889	 W	 1937. RIO BRANCO a B. AIRES. Marca vía cóndor.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 60

BULGARIA

F	 890	 *	 1. 1879 Escudo. 5 c. negro y amarillo. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 50
F	 891	 *	 2. 1879 Escudo. 10 c. Pequeño corte (little cut at top margin). Yv. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 100

CANADÁ Y ÁREA

F	 892	 *	 CANADÁ 197/201 CTA. 1938 Paisajes. 5 val. Yv. 150 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 25
F	 893	 *	 205/218 CTA. 1943-48 Propaganda de Guerra. 14 val. Yv. 150 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 25
Fc	 894	 o	 TERRANOVA 13, S.G. 15. 1862. 1 s. naranja. Pequeños márgenes, corto en dos lados (small 

margins on two sides and is cut into on the other sides). Sello de extraordinaria rareza. Cert. 
HOLCOMBE. Yv. 12.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 1.000

F	 895	 o	 31/34 CTA. 1876-79 Percés. 4 val. Yv. 197 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 30

CHILE

F	 896	 W	 1939. COQUIMBO a ALEMANIA. Sobre tipo cóndor.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 60



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

COLOMBIA

F	 897	 o	 12, Sc. 16. 1861. 10 c. azul. Matasello HONDA/FRANCA en azul. Precioso. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 90
F	 898	 o	 33 (4), Sc. 42. 1865. 1 peso rojo. Bloque de cuatro. Matasello MEDELLIN/FRANCA. Un sello, defecto 

en esquina. Precioso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 60
F	 899	 D	 36, Sc. 47. 1866. 20 c. azul, bisectado sobre fragmento. Matasello SANTAMARTA/FRANCA. 

Precioso y raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 50
F	 900	 **	 Aéreos 43/55 CTA (4). 1923-28. 11 val. en bloques de cuatro. Sobrecarga “EU” de ESTADOS UNIDOS. . . .   	 200
F	 901		  Tasa. 1865. 25 c., 50 c. y 1 peso. Punto claro (thin spot). Raros. Yv. 390 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 80

COREA DEL SUR

F	 902	 *	 31/32 CTA. 1948 Juegos Olímpicos de Londres. Yv. 300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 50
F	 903	 (*)	 HB 189/91 CTA. 1970 Pinturas. 3 hojitas bloque dentadas y 3 sin dentar. Yv. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 40

COSTA RICA

F	 904	 (*)	 1/4 CTA. 1862 Escudos. 4 val. 1 peso leve adelgazamiento (little thin). Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 40
F	 905	 **	 190/7 CTA. 1941 Fútbol. 8 val. Serie completa. Yv. 195 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 35
F	 906	 *	 Aéreos 54/63 CTA. 1941 Campeonato Fútbol. 10 val.  Yv. 275 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 40
F	 907	 *	 Fiscal Postal Yv. 1A, Sc. GF 66 var. 1 c. rojo sobrecarga GUANACASTE. Yv. tipo I, Sc. tipo b. Raro. 

Cert. MOORHOUSE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 35
F	 908	 *	 Fiscal Postal Yv. 2 (A), Sc. G 66. 2 c. azul, sobrecarga GUANACASTE. Yv. tipo I, Sc. tipo b. 

Cert. MOORHOUSE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 25

CHECOSLOVAQUIA

F	 909	 *	 203/5 CTA. 1925 Congreso Olímpico Internacional. 3 val. Serie completa. Yv. 185 €.. . . . . . . . . . . . . . .               	 30
F	 910	 **	 209/212 CTA. 1926 Fiesta federal. 4 Val. Yv. 247 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 45
F	 911	 (*)	 Hojita 1. 1934 Música. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 100
	 912	 **	 HB16 CTA. 1952 Expo Bratislava. Hojita bloque. Yv. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 30
F	 913	 **	 HB 19 y 19a CTA. 1955 Expo Praga. Hojitas bloque dentada y sin dentar. Yv. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 30
F	 914	 **	 Hojitas 21, 21a, 22 CTA. 1962 Expo. Praga. Yv. 195 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 30

CHINA

Fc	 915	 *	 24, Sc. 36. 1897. 10 Céntimos s. 12 c. Bien centrado y goma original, con leve fijasellos (Well centered 
and original gum). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 300

CUBA

F	 916	 W	 Scott 232. 1902. A GUANABACOA. 1 c. sobre 3 c. violeta. DOBLE SOBRECARGA, en tira de 
tres, uno borde de hoja con impresión solo de la sobrecarga. Defecto en esquina y falta parte del 
dorso (some faults).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 75

DINAMARCA Y ÁREA

F	 917	 **	 DINAMARCA 116 var, Facit 167a, AFA 110a (30.000 DK, 4.000 €). 1920. 5 Kroner RED VIOLET, block 
of four. Cert. L. NIELSEN (2012).  Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 400

F	 918	 **	 147, Facit 161b, AFA 131 a. 1922. 1 Kr. castaño y azul. Bloque de cuatro, esquina de hoja. Tipo II. Lujo. 
Cert. L. NIELSEN. Yv. 520 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 125

F	 919	 *	 Aéreos 1/5 CTA. 1925-30. 5 val. Yv. 425 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 65
F	 920	 W	 1937. KOBENHAVN a URUGUAY. Marca de correo aéreo alemán. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 60
F	 921	 *	 GROENLANDIA 10/18 CTA. 1945 Fauna. 9 val. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 30



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

ESTADOS UNIDOS

F	 922	 (*)	 56. 1870-82 Henry Clay. 12 c. Reparado (repaired). Yv. 2.200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 150
F	 923	 (*)	 57. 1870-82 Daniel Webster. 15 c. Yv. 2.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 250
F	 924	 (*)	 59, Sc. 179 (225 $). 1875 Taylor. 5 c. azul. No gum. Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 30
F	 925	 *	 159/163 CTA. 1904 Louisiana. 5 val. Espléndidos. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 90
F	 926	 *	 164/166 CTA. 1907 Fundación Jamestown. 3 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 30
F	 927	 o	 Tasa 7, Sc. J7. 1879. 50 Centavos castaño. Gran margen izquierdo. Raro en esta calidad. . . . . . . . . . . . .            	 50
F	 928	 o	 Tasas. 8/14 CTA. 1891-3. 1 c. a 50 c. Serie completa, con defectos (faults). Yv. 590 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 40

ETIOPÍA

Fc	 929	 *	 Aéreos 11/17 CTA, Sanabria 91a/97a. 1931 Avión Postal. 7 val. Sin dentar. LUJO y muy rara. Cert. 
RAYBAUDI. Yv. 2.275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 400

FORMOSA-TAIWAN

Fc	 930	 (*)	 140 A/D, Mi. 133/6, Sc. 1042/5 . 1951 Ocas Salvajes (Flying Geeses). Muy raros.  Yv. 1.600 €. . . . . . . . .        	 800
F	 931	 o	 419/22 CTA. 1962 Pintura. 4 val. Raros. Sc. 515 $. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 100

FRANCIA

F	 932	 o	 1. 1850. 10 c. bistre. Grandes márgenes. Yv. 340 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 50
F	 933	 W	 1. 1852. ORLEANS a PARIS. 10 c. bistre, mat. rombo de puntos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 75
Fc	 934	 o	 2. 1850. 15 c. verde, mat. estrella. Precioso. Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 140
F	 935	 W	 2. 1851. Envuelta a PARIS. 15 c. verde, mat. parrilla. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 200
Fc	 936	 *	 3. 1849. 20 c. negro. PIEZA DE LUJO. Fdo. BRUN. Yv. 600 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 120
F	 937	 o	 5. 1850. 40 c. naranja. Buenos márgenes. Se adjunta al lote el 20 c. azul (Yv. 4). Yv. 500 €.. . . . . . . . . . . .            	 75
F	 938	 D	 5 (2). 1850. 40 c. naranja, fragmento, en pareja. Fdo. CALVES. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 125
F	 939	 o	 6. 1 Franco, carmín oscuro. Tres grandes márgenes. Yv. 950 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 110
Fc	 940	 o	 7. 1849. 1 Franco vermellón. Buenos márgenes y color. El sello ha sido replacado (repaired). Sello 

raro. Cert. EXFIMA (1973). YV. 20.000 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 1.000
F	 941	 o	 9. 1852. 10 c. ocre, mat. 2200. Grandes márgenes. Lujo. Se adjunta al lote, pareja del 25 c. azul 

(Yv. 10). Yv. 750 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 100
Fc	 942	 **	 11. 1860. 1 c. oliva. Borde de hoja. LUJO. Yv. 260 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 75
F	 943	 o	 11. 1860. 1 c. oliva. Márgenes enormes. LUJO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 25
F	 944	 o	 12 y 12b. 1854. 5 c. verde y 5 c. verde intenso. LUJO. Se adjunta al lote 10 c. bistre (Yv. 13A). Yv. 315 €. . . . .   	 40
F	 945	 W	 13, 16 y 17. 1856. Envuelta de LE HAVRE a NEW YORK. 10 c., 40 c. y 80 c., mat. 1495. Tarifa sencilla 

por la vía inglesa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 125
F	 946	 W	 13, 16 y 17. 1855. Envuelta de PARIS a BOSTON. 10  c., 40 c. y 80 c., mat. “puntos”. Tarifa sencilla por 

la vía inglesa. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 125
	 947	 o	 14A (2 pareja + 5), 14B y 17B (2). Conjunto de sellos de 20 c. y 80 c. usados, montado en ficha. Buena 

calidad. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 15
F	 948	 o	 15. 1853. 25 c. azul. Buen ejemplar. Se incluye 20 c. tipo I y II Yv. 14A y B, y 40 c. y 80 c. (Yv. 16/7). Yv. 285 €.. .  	 35
F	 949	 W	 16 (8). 1857. PARIS a LIMA. 40 céntimos naranja (1 doblez al estar en el borde de la carta - one folded 

in top of the envelope). Tarifa de doble porte por la vía inglesa. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 175
F	 950	 W	 17. 1858. PARIS a NEW YORK. Impreso. 80 c. rojo carmín, mat. puntos sin fin. Tarifa sencilla por 

la vía inglesa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 70
F	 951	 W	 17. 1861. Sobrescrito de ALEJANDRIA/EGIPTO a LIVORNO (Toscana). 80 c. carmín, 2 parejas, 

mat. 3701. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 200
F	 952	 W	 14 y 17. 1856. LE HAVRE a NEW YORK. 20 c. y 80 c. (4), mat. 1495. Tarifa de doble porte por la 

vía inglesa. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 140
Fc	 953	 **	 17B. 1859. 50 c. carmín rosa. Plena goma original sin fijasellos (full original gum MNH). Fotocopia 

cert. MIRO (1972). PIEZA DE LUJO. Yv. 3.500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 500



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

Fc	 954	 *	 18a. 1853. 1 Franco carmín oscuro. Ejemplar de plena goma original, con goma oscura en parte 
superior (brown gum in top margin - full original gum). Fotocopia cert. A. DIENA y CALVES 
(1972). Yv. 11.500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 2.300

F	 955	 (*)	 19. 1 c. oliva. Muy bien centrado. Goma no original. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 20
	 956	 o	 19 (2), 20 (2), 23 y 24. 1 c. (2), 5 c. (2), 40 c. y 80 c. 6 sellos montado en ficha. FOTO EN WEB. . . . . . . . .        	 20
F	 957	 *	 20. 1862. 20 c. verde, muy bien centrado. Se adjunta 1 c. bien centrado, goma no original (Yv. 

(*) 19). Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 50
F	 958	 (*)	 23. 1862. 40 c. naranja, centrado habitual. Goma no original. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 60
F	 959	 (*)	 24. 1862. 80 c. rosa. Bien centrado. Goma no original. Yv. 500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 50
	 960	 *	 25, (*) 26B, (*) 27B, (*) 28A y o 28B, o 29A y o 30. 1 c. a 30 c., 7 val. en nuevo o usado. Yv. 325 €. 

FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 30
F	 961	 (*)	 25 sin dentar. 1870. 1 c. sin dentar. Reimpresión. Raro. Se incluyen al lote o Yv. 31 (2)  y o 32 (2). . . . .    	 100
F	 962	 W	 29. BALLON MONTÉ. Le neptune, obl. étoile, càd PARIS 23 SEPT 70, POUR GRANVILLE, couttier 

retardé du Neptune transporté par un des ballons de la mi-octobre. Arrivée  Granville 20 oct. 70.. . . .    	 350
F	 963	 W	 29. BALLON MONTÉ. Etoile 1/Càd PL. DE LA BOURSE 27 Oct. 70, sobre GAZETTE DES ABSENTS 

nº 2, para DOZULE (3 Nov.). Probable LE CORONEL CHARRAS. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 175
F	 964	 W	 37. BALLON MONTÉ. Càd rouge PARIS (SC) 24 NOV. 70. Fechador de llegada CAEN 13 DEC. 70. 

Sobre la GAZETTE DES ABSENTS nº 10. Probable VILLE D'ORLEANS. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 200
F	 965	 *	 29B. 1868. 20 c. azul, bloque de cuatro. Tipo II. Pliegue en los dos sellos inferiores (Diagonal fold in 

the botton pair. Yv. 1.200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 140
	 966	 W	 Conjunto de 11 sobres o envueltas, con diferentes franqueos. Muy buena calidad. Interesante. Todos, 

FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 100
F	 967	 *	 31. 1868. 40 c. naranja. Buen ejemplar. Yv. 1.600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 175
F	 968	 *	 32. 1867. 80 c. rosa. Bien centrado. Goma no original. Yv. 400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 50
Fc	 969	 (*)	 33. 1868. 5 Francos gris, bien centrado. Punto claro en un diente del margen superior, (Little thin in 

one perf. in top margin). Fotocopia cert. WEID (1974).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 350
F	 970	 o	 33. 1868. 5 Francos gris. Buen ejemplar. Yv. 1.000 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 150
F	 971	 o	 33. 5 Francos gris. Buen ejemplar. Dentado derecho algo retocado. Se incluyen al lote 3 sellos de 40 

c. naranja en usado (Yv. 38). Yv. 1.000 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 125
F	 972	 *	 34. 1871. 10 sobre 10 c. sepia. Dentado derecho defectuoso (roughly perf. in right margin). Yv. 2.850 €. . . .   	 150
F	 973	 W	 38. 1874. BUENOS AIRES a ESPAÑA, por paquebot francés. Marca BUENOS-AYRES/PAQ.FR.J Nº 

3. 5 c. rojo y 40 c. naranja, pareja, mat. ancla. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 175
F	 974	 *	 40B. 1870. 2 c. castaño claro. Buen ejemplar. Yv. 360 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 50
F	 975	 o	 41B. 1870. 4 c. gris. LUJO. Yv. 325 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 50
F	 976	 (*)	 42B. 1870. 5 c. verde. Sin goma. Grandes márgenes. Fdo. BRUN. Yv. 180 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 25
F	 977	 (*)	 43A y o 43B. 1870-1. 10 c. bistre sin goma y punto claro (thin spot) en nuevo, report I y 10 c. bistre 

usado report II. Buenos márgenes. Yv. 550 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 40
F	 978	 o	 44B. 1870. 20 c. azul., tipo I. Report II. Buen ejemplar. Yv. 825 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 100
Fc	 979	 *	 45C. 1870. 20 c. azul. Tipo II, Report III. Gran calidad. Yv. 1550 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 175
F	 980	 o	 45B, o 45C (2) y o 46B. 1870. 4 sellos. 3 diferentes tipos y reportes. Buena calidad. Yv. 245 €.. . . . . . . . .         	 25
F	 981	 o	 47. 1870. 30 c. castaño. Muy buen ejemplar. Yv. 250 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 30
F	 982	 (*)	 48. 1870. 40 c. naranja, grandes márgenes. Sin goma. Se incluye al lote 2 sellos usados, buena calidad 

(2 stamps more used). Yv. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 40
F	 983	 W	 48. 1871. LYON a MILAN. 40 c. naranja, mat. 2145. Tarifa sencilla a Italia. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 40
F	 984	 o	 49. 1870. 80 c. rosa. Buen ejemplar. Yv. 320 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 35
F	 985	 *	 50 y * 51. 1872. 1 c. y 2 c. nuevos con goma. Se incluye al lote 2 sellos de 2 c. usados. Yv. 300 €.. . . . . . .       	 40
F	 986	 *	 52. 1872. 4 c. gris. Buen ejemplar. Yv. 450 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 55
F	 987	 *	 53. 1872. 5 c. verde. Buen ejemplar. Se adjunta 2 sellos usados. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 35
F	 988	 (*)	 53d. 1872. 5 c. verde, sin dentar y sin goma. Yv. 325 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 40
F	 989	 (*)	 54/57. 1872. 10 c., 15 c., 30 c. y 80 c. cifras grandes. Todos sin goma o goma no original. Centrados. 

Se incluye 15 c. usado. Buen lote. Yv. 900 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 110
F	 990	 W	 57 y 58. 1874. BORDEAUX a BUENOS AIRES. 10 c. (2) y 80 c. mat. ancla. Fechador  LIGNE 3. Preciosa.. . .   	 100
F	 991	 *	 58. 1873. 10 c. castaño cifras pequeñas. Leve pliegue en esquina (slight fold in corner). Yv. 500 €. . . . .     	 40
F	 992	 *	 59. 1871. 15 c. bistre. Buen ejemplar. Yv. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 75



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 993	 *	 60c. 1874. 25 c. azul tipo III. Se adjunta al lote YV. 60A usado. Yv. 210 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 30
Fc	 994	 *	 62. 1876.  2 c. verde. Bien centrado Firmado BRUN. Yv. 1.800 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 250
F	 995		  Ficha conteniendo Yv. (*) 63, 64 y 67. Se incluye Yv. (*) 61 reparado sin valorar. Yv. 645 €.. . . . . . . . . . .           	 40
F	 996	 *	 64. 1876. 5 c. verde. Muy bien centrado. y goma original. Fdo. ROUMET. Yv. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 140
F	 997	 (*)	 65. 1876. 10 c. verde. Yv. 400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 30
F	 998	 (*)	 66. 1876. 15 c. gris. Yv. 400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 30
F	 999	 *	 67. 1876. 20 c. castaño. Muy bien centrado y goma original. Yv. 825 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 110
F	 1000	 *	 69. 1876. 30 c. castaño claro. Firmado BRUN. Yv. 700 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 70
F	 1001	 *	 70. 1878. 40 c. rojo naranja. Yv. 850 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 85
F	 1002	 (*)	 71. 1876. 75 c. carmín. Yv. 450 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 35
Fc	1003	 *	 72. 1876. 1 fr. bronce. Bien centrado. Yv. 1.300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 150
F	 1004	 (*)	 72. 1876. 1 fr. bronce. Yv. 425 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 30
F	 1005		  Ficha conteniendo: Yv. (*) 74, * 75, * 80, o 81 y 82. Yv. 585 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 40
F	 1006	 (*)	 76. 10 c. verde. Yv. 475 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 35
F	 1007	 (*)	 77. 1876. 15 c. gris. Yv. 350 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 25
F	 1008	 (*)	 78 y 79. 25 c. ultramar y 25 c. azul. Yv. 450 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 35
F	 1009		  Ficha conteniendo: Yv. */(*) 83, 85/90, 93/9 y 101. 5 fr. defecto. Valorado todo como sin goma. Incluye 

Yv. o 95 sin valorar. Yv. 958 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 50
F	 1010	 *	 92. 1879. 25 c. naranja s. amarillo. Centrado perfecto y goma original. PIEZA DE LUJO. Yv. 550 €. . . .   	 75
F	 1011	 *	 92. 25 c. sepia sobre amarillo. Bien centrado. Yv. 550 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 60
F	 1012	 *	 93. 1878. 35 c. violeta s. naranja. Muy buen ejemplar. Yv. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 95
F	 1013	 *	 102-6 CTA. 1898-1900. 5 c. a 2 fr. 5 val. Yv. 705 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 60
F	 1014	 *	 113-5. 1900-1. 20, 25 y 30 c. Yv. 286 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 25
F	 1015	 *	 119/23 CTA. 1900. Tipo Merson. 5 val. Yv. 1.222 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 100
F	 1016	 *	 124-8 CTA. 1902. Tipo Mouchon. 10 c. a 30 c. Yv. 592 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 60
F	 1017	 **	 125. 1902. 15 c. rojo, tipo Mouchon. LUJO. Yv. 60 + 125%. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 15
F	 1018	 **	 129/33 CTA. 1903. 5 val. Tipo Semeuse. Todos los valores bien centrados. Yv. 1.007 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 135
F	 1019	 *	 129/33 CTA. 1903. Tipo Semeuse. 5 val. Yv. 374 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 35
F	 1020	 **	 143/5 CTA. 1907. Tipo Merson. 3 val. Yv. 272 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 40
F	 1021	 *	 148/55 CTA. 1917-8 Huérfanos de guerra. 8 val. Yv. 3.250 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 400
F	 1022	 **	 158-61 CTA. 1921-2. Tipo Semeuse. 4 val. Yv. 101 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 15
F	 1023	 **	 162/9 CTA. 1922 Huérfanos de Guerra. 8 val. sobrecargados. Bien centrados. Yv. +530 €. . . . . . . . . . . .           	 100
F	 1024	 **	 170/81 CTA. 1923-6 Pasteur. 12 val. Yv. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 25
F	 1025	 **	 182 CTA. 1923. 1 Franco rosa, sob. del Congreso Filatélico de Burdeos. LUJO. Yv. 925 € + 50 %.. . . . . .      	 180
F	 1026	 *	 182 CTA. 1923 Congreso filatélico de Burdeos. Bien centrado. Yv. +575 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 75
F	 1027	 **	 183/6 CTA. 1924 Juegos olímpicos de París. 4 val. Yv. 158 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 20
F	 1028	 *	 188 y 188A. 1924-6 Phéna y Mineraline 10 c. verde. Yv. 545 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 80
F	 1029	 *	 188A. 1924-6 Mineraline. 10 c. verde. Sombras del tiempo (toned). Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 40
F	 1030	 **	 189/96 CTA. 1924-6. Tipo Semeuse. 8 val. Yv. 90 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 15
F	 1031	 **	 197/205 CTA. 1924-32. Tipo Semeuse. 9 val. Yv. 161 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 25
F	 1032	 *	 206/8 CTA. 1925-6. Tipo Merson. 3 val. Yv. 405 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 35
F	 1033	 *	 229/32 CTA. 1926-7 Huérfanos de guerra. 4 val. 5 f. fijasellos fuerte. Yv. 210 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 25
F	 1034	 *	 231 y 232. 1926-7. Orphelins. 1 F + 25c. y 5 F + 1 F. Bien centrados. Yv. + 183 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 15
F	 1035	 **	 233/40 CTA. 1927-31. 10 c. a 3 f. 8 val. Yv. 252 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 40
F	 1036	 **	 248/8 y 249/51 CTA. 1927-8 Caja de amortización. 6 val. Yv. 305 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 40
F	 1037	 *	 252b. 1928 Caja de Amortización. Yv. 180 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 15
F	 1038	 **	 263/5 CTA. 1929 Caja de Amortización. 3 val. Yv. 275 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 40
F	 1039	 **	 256 CTA. 1930 Caja de Amortización. Yv. 260 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 25
F	 1040	 *	 257A CTA. 1929 Exposición filatélica de El Havre. Yv. 875 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 100
F	 1041	 **	 258/62 CTA. 1929-31 Monumentos. 5 val. Bien centrados. Yv. 995 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 150
F	 1042	 *	 262A. 1929 Pont du Gard. Tipo I. Punto de óxido (saint spot). Yv. 350 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 25
Fc	1043	 **	 262B. 1930 Pont du Gard. Tipo I. Dentado 11 de línea. Muy raro. Yv. 2.400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 350
	 1044	 **	 Ficha conteniendo: 264/5, 303, 304, 305 y 306. Yv. 236 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 25
F	 1045	 *	 269 CTA. 1931 Caja de Amortización. Yv. 175 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 15
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F	 1046	 *	 275/7 CTA. 1931 Caja de Amortización. 3 val. Yv. 325 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30
F	 1047	 **	 280/9 CTA. 1932-3. Tipo Paz. 11 val. Yv. 325 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 50
F	 1048	 **	 294 CTA. 1934 Paloma de la Paz. Yv. 120 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 18
F	 1049	 **	 297/7 CTA. 1934 J. Cartier. 2 val. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 40
F	 1050	 **	 299/300. 1935-6 Paquebot “Normandie”. 2 val. Yv. 222 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30
F	 1051	 **	 301 y 302. 1935. 2 y 3`50 f. Yv. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 25
F	 1052	 **	 320/1 CTA. 1936 Travesía Atlántico Sur. 2 val. Yv. 840 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 120
	 1053	 *	 320/1 CTA. 1936. 2 valores. Travesía Atlántico Sur.  Yv. 395 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 50
F	 1054	 **	 322/7 sin 325A. 1936 Exposición internacional de París. Yv. 120 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 15
F	 1055	 (*)	 330a/3a CTA. 1936 Intelectuales. 4 val. sobrecarga SPECIMEN. Raros. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 60
F	 1056	 *	 348/51 CTA. 1937 PEXIP. 4 val. Yv. 240 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 20
F	 1057	 **	 354/355 CTA. 1937 Victoria de Samotracia. 2 val. LUJO. Yv. +420 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 70
F	 1058	 **	 388/94 CTA. 1938. 7 val. Yv. 165 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 25
F	 1059	 **	 398 CTA. 1938 Clément Ader. Yv. 180 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 25
	 1060	 **	 398 CTA. 1938 Clément Ader. Yv. 180 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 25
	 1061	 **	 1319/22 CTA. 1961 Pintura. Dentada y sin dentar. Yv. 435 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 60
F	 1062	 *	 Aéreos 1/2 CTA. Yv. 500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 60
Fc	1063	 **	 Aéreos 6d. 1930 Exposición aeropostal. 1,50 f. carmín. Perforación EIPA 30. Pieza de excepcional calidad. 

Cert. WEID. Yv. 5.000 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 1.000
F	 1064	 *	 Aéreos 8/14 CTA. 1936 Avión sobre París. 7 val. Yv. 1.270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 150
F	 1065	 **	 Aéreo 15 CTA. 1936 Avión sobre París. 50 f. ultramar. Yv. 1.500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 225
F	 1066	 *	 Aéreos 15. 1936 Avión sobrevolando París. Yv. 800 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 140
	 1067	 **	 Preobliterados  82/5 CTA. 1984. Serie completa dentada, s/d y pruebas de lujo. Ceres 234 €. FOTO EN WEB.. .  	 30
F	 1068	 **	 Hojita 1 CTA. 1925 Exposición filatélica de París. Hojita bloque. Leves sombras del tiempo (slight 

toned). Yv. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 175
F	 1069	 *	 Hojita 2a CTA. 1927 Exposición filatélica de Estrasburgo. Hojita bloque. Matasellos de la ex-

posición. Yv. 1.350 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 150
F	 1070	 **	 Hojita 3 CTA. 1937 PEXIP. Hojita bloque. Doblez diagonal sin afectar a los sellos (diagonal fold without 

affecting the stamps). Yv. 800 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 80
	 1071	 *	 Hojita 3 CTA. 1937 PEXIP. Hojita bloque. Sellos sin fijasellos (stamps MNH). Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . .            	 50
F	 1072	 **	 Hojita 3. 1937 Expo. París-PEXIP. Yv. 800 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 110
F	 1073		  FRANCIA-PRUEBAS.- Colección montada en aprox. 60 pág. de álbum, periodo 1849-1871  y algo 

de parte moderna hasta 1921  (Sembradora). Está compuesto por más de  600 pruebas, incluyendo 
ensayos definitivos, pruebas de artista, ensayos de color, tipos no adoptados y ensayos de sobres 
entero postal. El conjunto está basado en el catálogo especializado del Yvert de 1929. Incluye pruebas 
comunes y algunas rarísimas. Conjunto irrepetible. Todo el conjunto puede examinarse en nuestra 
web. Gran colección. TODO FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 7.000

F	 1074	 *	 ANDORRA 61/92 CTA. 1937-43 Paisajes. 32 val. Yv. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 45
F	 1075	 **	 167/170 (4) CTA. 1963 Hechos históricos. 4 val. en bloques de cuatro. Sin dentar. Yv. 620 €. . . . . . . . . .         	 90
F	 1076	 **	 179a/180a (2) CTA. 1967 Europa. Parejas. Sin dentar. Yv. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 35
F	 1077	 **	 184/186 (4) CTA. 1967 Pintura. 3 val. en bloques de cuatro. Sin dentar. Yv. 560 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 75
F	 1078	 **	 209a (4) CTA. 1971 Patinaje sobre hielo. Bloque de cuatro. Sin dentar. Yv. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 60
F	 1079	 **/*	 Tasas 32/41 CTA. 1946-50. 10 val. 4, 5 y 10 f. con fijasellos. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 35
	 1080	 *	 ARGELIA 87/99; ** s/d 387/8, 451, 479/80, 835 y 1090. Deportes. Est. 200 €.  FOTO EN WEB.. . . . . . . .        	 40
F	 1081	 *	 COLONIAS FRANCESAS 46/59 CTA. 1881. Tipo Dubois. 75 c. y 1 f. usados (used). Yv. 430 €. . . . . . .      	 60
F	 1082	 (*)	 CONGO 7b. 1891-92. 15 c. sobre 25 c. negro sobre rosa. Sobrecarga vertical. Fdo. BRUN. Yv. 350 €. . .  	 50
F	 1083	 *	 12/24 CTA. 1892. 1 c. a 1 f. 13 valores. 40 y 50 c. sin goma y adelgazados (no gum and thined). Yv. 465 €. . .  	 50
F	 1084	 o	 DAHOMEY 6 al 15. 1901-05. 1 c. a 1 f. 75 c. nuevo (MH). Yv. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 35
F	 1085	 *	 GRAN LÍBANO Aéreos 49/56 CTA. 1936 Turismo-Esquí. 8 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 30
F	 1086	 *	 GUADALUPE 1/2 CTA. 1884. 2 valores sobrecargados. Yv. 153 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 25
F	 1087	 *	 GUAYANA 43 al 47. 1900-04. 5 c. a 50 c. Valor clave firmado BRUN. Yv. 198 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 35
F	 1088	 o/*	 MARRUECOS 11/17 CTA. 1902 - 3. 7 valores. Nº 17 nuevo (MH), resto usados. Yv. 292 €. . . . . . . . . . .          	 50
F	 1089	 */o	 63/79 CTA. 1917. 1 c. a 10 f. Yv. +215 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 35
F	 1090	 *	 Tasas 6/9 CTA. 1909-10 Sobrecargados. 4 val. Yv. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 1091	 *	 MARTINICA 31/43 CTA. 1892. 1 c. a 1 Fr. 13 val. 15 c. usado (used). Yv. 264 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 50
F	 1092	 D	 MEMEL 1/17 CTA. 1920 Sobrecargados. 17 val. Yv. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 25
F	 1093	 *	 Aéreo 1/7 CTA. 1921 Sobrecargados. 7 val. Nº 1 usado (used). Yv. 140 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 25
F	 1094	 *	 Aéreo 7/7a (2). 1921 Sobrecargados. Pareja. Ínfimo adelgazamiento (thined). Raro. Yv. 510 €.. . . . . . . .        	 90
F	 1095	 *	 NUEVA CALEDONIA 9 al 53. 1892. 30 c. a 1 f. Yv. 249 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 35
F	 1096	 (*)	 105a. 1912. 05 c. sobre 15 c. gris. SOBRECARGA INVERTIDA. Fdo. BRUN. Yv. 230 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 40
F	 1097	 **	 POLINESIA 115/118 CTA. 1977 Veleros. Pruebas lujo. 4 val.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 30
F	 1098	 **	 Aéreos 14 CTA (2). 1965 Campeonato pesca submarina. Pareja sin dentar.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 30
F	 1099	 **	 Aéreos 51/54 y Hojita 2 CTA. 1971 Deportes. Yv. 311 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 30
F	 1100	 **	 Aéreos 84/88 CTA. 1974 Cuadros. 5 val. Yv. 234 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 30
F	 1101	 *	 SIRIA 57 al 59, 61, 68, 70 y 71. 1920-22. 7 val. sobrecarga invertida. Raros. Yv. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 60
F	 1102	 *	 88/94 sin 89 + 96 y 98. 1923. 6 val. SOBRECARGA INVERTIDA (inverted overprint). Falta 5 c. Mayoría 

firmados BRUN. Yv. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 60
F	 1103	 *	 149/152 CTA. 1924 Juegos Olímpicos. 4 val. Yv. 168 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 25
F	 1104	 **	 TIERRAS AUSTRALES ANTÁRTICAS FRANCESAS 24. 1968 Albatros. 20 Francos. Yv. 550 €. . . . .    	 100
F	 1105	 **	 TOGO Aéreos 6/7 (2) CTA. 1942 Protección infancia indígena. Pareja vertical sin dentar, valor omitido. 

Muy raros. Cérès-Dallay 6a/7a. Yv. 1.000 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 150
F	 1106	 (*)	 TÚNEZ Tasas 1 al 7. 1888-97. 1 c. a 75 c. 40 c. usado (used). Yv. 346 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 45
F	 1107	 *	 ZANZÍBAR 1/8, 10. 1894 - 6. 9 valores. 3 a. sobre 30 c. y 10 a. sobre 1 f. usados (used). Yv. 280 €.. . . . .     	 45
	 1108		  No lote. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 	 0

GRAN BRETAÑA Y ÁREA

F	 1109	 W	 GRAN BRETAÑA 1. 1840 (Nov.) Sobre de CHALFORD a DURSLEY. 1 p. negro, mat. Cruz de 
Malta en rojo. Márgenes completos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 75

F	 1110	 o	 5. 1847-54. 6 p. Espléndido. (S.G. 60) Yv. 1.000 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 200
F	 1111	 o	 40, S.G. 127. 1874. 5 sh. rosa pálido. Plancha 2 (plate 2). Yv. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 120
F	 1112	 **	 115, S.G. 255 (4). 1906 Eduardo VII. 9 p. azul y violeta. Bloque de cuatro. Pliegues de goma habituales 

(regular bends in two stamps). Yv. 280 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 40
Fc	1113	 *	 S.G. 285a (M22(3)). 1911 Eduardo VII. 3 o gris sobre amarillo limón (GREY ON LEMON). Muy raro. 

Cert. RPS (1985). S.G. 3.250 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 300
	 1114	 **	 AITUTAKI 551/4 y HB 43 dent. y s/d. Globos. Est. 240 €.  FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 30
F	 1115	 **	 FALKLAND-GEORGIA DEL SUR 9/24. 1963-69 Reina Isabel. 16 val. Yv 350 € . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 50
F	 1116	 *	 GIBRALTAR 103A-112A CTA. 1938-47. Dentado 13 1/2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 90
F	 1117	 *	 GUAYANA 32a. 1863-75. 48 c. rojo. Dentado 13. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 50
F	 1118	 **	 HONG KONG 194/208 CTA. 1962-67 Isabel II. 15 val. Yv. 275 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 75
F	 1119	 *	 LEEWARD 1/8 CTA. 1890 Victoria. 8 val. Goma no original. (regummed). Yv. 285 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 40
F	 1120	 *	 MARRUECOS Zona I. 25 al 33. 1907-10 Eduardo VII. 15 c. a 12 ptas. 10 val. Reengomados 

(regummed). Yv. 285 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 40
F	 1121	 o	 MAURICIO 4C. 1848/1858 Victoria. Reparado (repaired). Yv. 5.000 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 250
F	 1122	 o	 5. 1848/1858 1 p. Amplios márgenes. Color algo desvaido. Opinión HOLCOMBE. S.G. 11. Yv. 1500 €.. 	 250
F	 1123	 o	 8A. 1859. 2 p. azul. Un margen corto. Yv. 1.400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 120
F	 1124	 (*)	 12, Sc. 9, S.G. 27. 1858 Alegoría. 4 d. green Britania. Close margin in bottom right corner. Yv. 650 €.. .  	 75
F	 1125	 *	 NATAL 12/13 CTA, 1864 Victoria. 2 val. Yv. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 40
F	 1126	 *	 TONGA 38 al 48. 1897 Temáticos. 1/2 p. a 1 s. 11 val. Yv. 155 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 30

HOLANDA Y ÁREA

F	 1127	 *	 HOLANDA 2. 1852 Guillermo III. 10 céntimos rosa carmín. Goma original parcial (part original gum).. .  	 90
F	 1128	 o	 12. 1867 Guillermo III. 50 c. oro. Buen ejemplar. Yv. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 30
F	 1129	 **	 ANTILLAS HOLANDESAS 202/215 CTA. 1950-54 Guillermina. 16 val. Yv. 495 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 90
F	 1130	 **	 INDIA 332/342 CTA. 1948 Guillermina. Valor de 25 g., esquina inferior izquierda dientes cortos (short 

perforation at lower left corner). Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 60
F	 1131	 (*)	 SURINAME 29/33 CTA. 1898 Sobrecargados. 5 val. Sin goma, como fueron emitidos. Yv. 140 €. . . . .    	 30



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

HUNGRÍA 

F	 1132	 *	 445-48. 1932 Virgen. Yv. 300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 45
F	 1133	 *	 Aéreos 26/34 CTA. 1933. 9 val. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 30
F	 1134	 **	 Hojitas 121 y 121a. 1975 Día del Sello. Hojita dentada y sin dentar. Yv. 215 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 30

INDONESIA

	 1135	 **	 HB 43/4, 47/8, 56 y 58 CTAS. Temas varios. Niños y Fútbol. Yv. 310 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . .            	 40

IRÁN

F	 1136	 **	 845A-855 CTA. 1955-56 Riza Pahlevi. 14 val. Yv. 450 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 90
F	 1137	 **	 921/932A sin 928A. 1958/60 Sha Persia (15v). Yv. 262 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 40

ISRAEL

F	 1138	 **	 1/9 CTA. 1948 Monedas. 9 val. Nº 9 inapreciable muesca en el papel. Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 100
F	 1139	 **	 10/4 CTA (B). 1948 Año Nuevo. 5 val. con BANDELETA. Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 60
	 1140	 **	 10/14 CTA. 1948 Año Nuevo. Bandeleta. Los valores de 3 m., 10 m. y 65 m. fdos. RAYBAUDI. Valores 

de 5m. y 20 m. goma no original. Yv. 550 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 50
F	 1141	 **	 Aéreos 9/17 CTA. 1953-56 Vistas. Bandeleta. 9 val. Valor de 70 p. bandeleta incompleta. Yv. 225 €. . . .   	 25
F	 1142	 **	 231d CTA. 1963 Campaña contra el hambre. Hoja entera con tete-beches y puentes. Yv. 1.250 €. . . . .    	 100

ITALIA Y ÁREA

F	 1143	 o	 ESTADOS DE LA IGLESIA 11. 1852-64. 1 Scudo. Reparado (repaired). Cert. RAYBAUDI. Yv. 2.250 €. . .  	 200
F	 1144	 (*)	 MÓDENA 7. 1859 Gobierno provisional. Firmado Raybaudi. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 90
Fc	1145	 *	 ITALIA 14, Sass. L16). 1863 Victor Emmanuel II. 5 c. gris verde. Tirada de Londres. Reengomado. 

Espléndido. Raro. Cert. RAYBAUDI. Yv. 1.200 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 90
F	 1146	 *	 16, Sass. 27. 1877 Victor Emmanuel II. 10 c. azul. Reparado y reengomado (repaired and regummed). 

Muy raro. Cert. RAYBAUDI. Yv. 4.000 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 150
F	 1147	 *	 17, Sass. L18). 1863 Victor Emmanuel II. 15 c. celeste claro. Tirada de Londres. Defecto (defect). Raro. 

Cert. RAYBAUDI. Yv. 1.800 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 75
Fc	1148	 *	 19, Sassone L20. 1863. 40 c. Cert. RAYBAUDI. Yv. 4.000 €, Sassone 2008, 7.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 700
F	 1149	 *	 28, Sassone 32. 1878. Sobrecargado. Espléndido. Cert. RAYBAUDI. Yv. 325 €. Sassone 900 €. . . . . . . . .        	 60
F	 1150	 *	 83/86 CTA. 1910 Garibaldi. 4 val. Yv. 500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 75
F	 1151	 **	 368/373 y Aéreos 86/90 CTA. 1935 Bellini. 11 val. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 80
F	 1152	 **	 501, Sass. 563. 1945-48 Serie “Democrática”. 30 l. azul. Espléndido. Cert. RAYBAUDI. Yv. 500 €.. . . . .     	 75
F	 1153	 **	 518/29 + U. 35 CTA. 1948 Risorgimento. 13 val. Yv. 680 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 60
F	 1154	 **	 537 CTA. 1949 Centenario República. 1 val. Muy bien centrado. Yv. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 60
F	 1155	 **	 561/562 CTA. 1950 Radiodifusión. 2 val. Yv. 330 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 50
F	 1156	 W	 1939. ROMA a ARGENTINA vía de correo aéreo alemán. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 65
F	 1157	 **	 Paquetes Postales 68/71 CTA. 1953. 4 val. Espléndidos. Cert. RAYBAUDI. Yv. 640 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 100
F	 1158	 **/*	 SAN MARINO 141/158 CTA. 1929-35. 19 val. Yv. + 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 75
F	 1159	 o	 159/163 CTA. 1932 Correos. 5 val. Yv. 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 45
F	 1160	 *	 184/185 CTA. 1934 Expo. Filatélica de Milán. 2 val. Yv. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 30
F	 1161	 **	 193/204 CTA. 1935 Delfico. 12 val. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 75
F	 1162	 **	 346/357 CTA. 1952 Colón. 12 val. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 40
F	 1163	 **	 444 CTA. 1958 Vista de San Marino. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 25
F	 1164	 **	 Aéreos 86 CTA. 1951 Feria de Milán. Yv. 330 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 50
F	 1165	 **	 Aéreos 88 CTA. 1951 Avión. Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 120
F	 1166	 **	 Hojita 4 CTA. 1945 Carducci. Hojita dentada y sin dentar. Yv. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 60
F	 1167	 **	 VATICANO 40/43 CTA. 1933 Año Santo. 4 val. Yv. 162,50 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 30



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 1168	 **	 60/65 CTA. 1934 Provisoria. 6 val. Goma no original (regummed). Firmados BRUN. . . . . . . . . . . . . . . .               	 200
F	 1169	 **	 Aéreos 18/19 CTA. 1949 UPU. 2 val. Firmados RAYBAUDI. Yv. 190 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 30
F	 1170	 **	 Aéreos 20/21 CTA. 1951 Graciano. 2 val. Yv. 500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 80
F	 1171	 *	 LÍBIA 12. 1912-17. 5 Liras azul y rosa. Yv. 360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 50
F	 1172	 **	 Tasa 11 CTA. 1925. 60 c. naranja y castaño. Borde de hoja. Yv. 150 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 30

JAPÓN

F	 1173	 (*)	 10, Mi. 10 IIIx. 1872-74. 1 sen azul. Pequeños defectos (slight faults). Opinión Florian Eichhorn. . . . . .     	 45
Fc	1174	 o	 17, Mi. 15z. Sc. 25. J.S.C.A. 27. 1874. 30 sen grey no Syllabic “crossed branches”, western-foreign paper, 

pos. 28. Cancelled by foreign negative cross. All sides scissor separation, otherwise faultless. Cert. 
Florian Eichhorn (2008). Muy raro. Yv. 10.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 1.000

F	 1175	 **/*	 392/402 CTA. 1948-49 Oficios. 11 val. Yv. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 300
F	 1176	 **	 403 CTA. 1948. Semana filatélica. Yv. 110 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 20
F	 1177	 **	 437 CTA. 1949 Semana Filatélica. Ocas salvajes. Yv. 175 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30
Fc	1178	 W	 Hojita 1. 1934. Vuelo a AMSTERDAM-BATAVIA-TOKYO y regreso. En la vuelta se franqueó 

con la rara hojita. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 750

LIBERIA

F	 1179	 *	 131A y 131B. 1916 Sobrecargados. 2 val. Yv. 360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 50
F	 1180	 **	 Hojita 1 CTA. 1947 Centenario Independencia. Hojita dentada y sin dentar. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . .            	 60

LIECHTENSTEIN

F	 1181	 **	 63/71 CTA. 1924-27 Serie corriente. Algún valor tonalizado (some value slight toned). Yv. 625 €. . . . .    	 80
F	 1182	 **	 251/262 CTA. 1951 Trabajos agrícolas. 12 val. Yv. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30
F	 1183	 *	 Aéreos 1/6 CTA. 1930 Paisajes. 6 val. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 30
F	 1184	 *	 Aéreos 7/8 CTA. 1931 Zeppelin. 2 val. Yv. 220 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 30
F	 1185	 **	 Aéreos 14 CTA. 1935 Avión. Sobrecargados. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 30
F	 1186	 **	 HB 8 CTA. 1949. Expo. Filatélica Vaduz. Hojita bloque. Yv. 160 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 30
F	 1187	 *	 Servicio 1/8 CTA. 1932. 5 r. a 1,20 f. 8 val. Algunos ligeras sombras del tiempo (some value 

slight toned). Yv. 425 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 50

LUXEMBURGO

F	 1188	 W	 1939. A TENERIFE. VUELO CATAPULTADO. Servicio aéreo de Lufthansa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 200

MÓNACO

F	 1189	 *	 5. 1885 Príncipe Carlos III. 15 c. rosa. Espléndido ejemplar. Yv. 510 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 75
F	 1190	 *	 11/21 CTA. 1891-94 Alberto I. 11 val. Yv. 1.006 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 100
F	 1191	 (*)	 16. 1891-4. Alberto I. 25 c. verde. Bien centrado. Yv. 350 €.     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 40
F	 1192	 **	 48/50 CTA. 1921. Bautismo princesa Antonieta. 3 valores.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 25
F	 1193	 *	 119/134 CTA. 1933-37 Paisajes. 17 val. Todos los valores bordes de hoja. Yv. 640 € . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 90
F	 1194	 *	 185/194 CTA. 1939 Príncipes, Princesas y vista de Mónaco. 10 val. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 45
F	 1195	 **	 Aéreos 55/58 CTA. 1955 Aves marinas. 4 val. Yv. 555 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 80
F	 1196	 *	 Aéreos 66/68 CTA. 1957 Aves marinas. 3 val. Yv. 379 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 40
F	 1197	 **	 Hojita 33 CTA. 1985 Centenario Sello. SIN DENTAR. Punto de oxido (stain spot). Yv. 470 €.. . . . . . . .        	 75
F	 1198	 *	 Tasas 1/7 CTA. 1905-09. 7 val. Yv. 414 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 70

NEPAL

F	 1199	 **	 Yv. 61/72 CTA, Sc. 72/83. 1954 Mapa del país. 12 val. Algún valor reengomado. Yv. 180 €. . . . . . . . . . .          	 40



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 1200	 **	 Yv. 73/77 CTA, Sc. 84/88. 1956 Coronación del Rey Mahendra. 5 val. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 40
F	 1201	 **	 Yv. 94/106A CTA, Sc. 104/117. 1959-60. 1 p. a 5 r. 14 val. Yv. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 40
F	 1202	 (*)	 107 (2), Mi. 114y. 1959 Admisión Nepal ONU. Pareja sin y con filigrana. Rarísimo. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 100

NORUEGA

F	 1203	 *	 112/123 CTA. 1926-29 León rampante. 13 val. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30

PAKISTÁN

F	 1204	 *	 24/43 CTA. 1948. 3 p. a 25 r. 20 valores. Yv. 160 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30
F	 1205	 **	 1(Nicht ausgegebem). 1976. 65 p. multicolor, NO EXPENDIDO. Colocación de la primera piedra en la 

Mezquita Faisal, durante la visita del rey de Arabia Saudí. La visita no se realizó, y el sello se retiró, 
aunque algunos salieron al mercado. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 75

PARAGUAY

F	 1206	 W	 1935. ASUNCIÓN a ALEMANIA. Fechador correo aéreo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 80

PERÚ

F	 1207	 *	 93 centrado. 1894 Presidente Morales. Yv. 185 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 40
F	 1208	 o	 Aéreo 1a. 1927. Sobrecarga invertida. Cert. RAYBAUDI. Raro. Yv. 600 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 90
F	 1209	 **	 Aéreo 3 (4) CTA. 1932 Piura. 50 c. Bloque de cuatro. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 40
F	 1210	 o	 Aéreos 16/28 CTA. 1936-37 Serie temática. 13 val. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 50
F	 1211	 **	 Aéreos 49/61 CTA. 1938. Serie Waterlow. Todos prueba con taladro. Se incluye algún valor bajo sin 

dentar. (Essays with pin hole. Also some little values imperf.). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 30
Fc	1212	 *	 Tasa 39. 1899. 10 Soles violeta. Scott J35. Raro. Yv. 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 350
F	 1213	 (*)	 Paquetes Postales 1/6. 1896. 1 c a 50 c. 6 val. Yv. 173 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 40
F	 1214	 (*)	 Paquetes Postales 7/9 CTA. 1903-04. 3 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 40

POLONIA

F	 1215	 *	 373A/373B CTA. 1934 Expo. Filatélica de Katowice. 2 val. Yv. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 25
F	 1216	 **	 Aéreos 24/6 CTA. 1948 Democracia. 3 valores sobrecargados “Groszy”. Yv. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 50
F	 1217	 *	 Aéreos 24/ (3). 1948 Democracia. 80 z. pizarra 3 sellos con sobrecarga GROSZY en negro, violeta y carmín.. . .   	 45

PORTUGAL Y ÁREA

F	 1218	 o	 PORTUGAL 34. 1867-70 Luis I. 240 r. Yv. 525 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 60
F	 1219	 (*)	 AZORES 27 (A). 1871-76. Luis I. 120 r. azul. Dent. 12 1/2.  Bien centrado. Certificado INEXFIP. . . . . .     	 40
F	 1220	 **	 MACAO 337 CTA. 1949 75º Aniversario U.P.U. Yv. 120 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 25

RUMANÍA

F	 1221	 *	 9, Mi. 9Ia. 1862. 6 par. rojo. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 25
F	 1222	 *	 10. 1862. 30 pa. azul. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 20
F	 1223	 o	 11.  1865 Príncipe Alejandro Juan. Un margen justo, pero completo. Yv. 250 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 35
F	 1224	 *	 12 y 13 (4).  1865 Príncipe Alejandro I Couza. 5 y 20 p. en bloques de cuatro. Yv. 375 €. . . . . . . . . . . . .            	 50
F	 1225	 *	 14/16 + 16a, Mi. 14/16 + 16 type II. 1866-67 Príncipe Carlos. 4 val. Yv. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 30
F	 1226	 o	 16d.  1866-7. 20 p. negro. Papel delgado, con punto en la greca superior derecha.(Dot in greek border). 

Thin paper. Yv. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 40
F	 1227	 o	 16c, Mi.31c. 1866-67 Príncipe Carlos. 20 p. negro, papel grueso, con punto en la greca superior derecha 

(dot in greek border, thick paper). Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 40



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 1228	 (*)	 40 (2). 1872 Príncipe Carlos. 15 b. castaño rojo. Pareja, sin dentar.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 75
F	 1229	 *	 101 (2), 106 (2), 108 (2), Mi. 99, 104/105. 1894. 3 b., 15 b. y 25 b., parejas SIN DENTAR por el centro.. . .   	 25
F	 1230	 ©	 1896. Entero Postal de 15 b. negro con franqueo complementario de 10 b. rojo, dirigida desde DAMGENI 

a KARISBAD (Bohemia). Al dorso matasello de tránsito DORONOI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 60
F	 1231	 *	 156/171 CTA. 1905-06 Sellos de Beneficencia. 16 val. Yv. 135 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 25
F	 1232	 *	 192/202 CTA. 1906 Exposición de Bucarest. 11 val. Yv. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 35
F	 1233	 *	 Aéreos 4/6 CTA. 1930 Carlos II. 3 val. FILIGRANA LINEAS ONDULADAS HORIZONTALES (hori-

zontal lines watermark). Yv. 255 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 30
F	 1234	 *	 Hojitas 38A/39A CTA. 1948 Deportes. 6 Hojitas. Yv. 475 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 80
F	 1235	 **	 Hojita 43 CTA. 1959 Comercio filatélico. Yv. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 40
F	 1236	 **	 Hojita 45 CTA. 1959 V Centenario de Bucarest. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30

RUSIA Y ÁREA

F	 1237	 W	 RUSIA 1900. E.P. de 14 K. azul más dos sellos de 3 K. rosa, de JURGEN-RUSIA (Estonia) a HAM-
BURG (Alemania).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 30

F	 1238	 W	 1925. Sobre correo local con viñeta relativa al tabaco.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 70
F	 1239	 W	 1925. Correo local con viñeta del Regimiento Militar de Química.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 50
F	 1240	 W	 1928. Correo local con viñeta dirigida a ESTONIA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 60
F	 1241	 *	 Petrovsk Yv. 3/4, Mi. 2a/2b. 1920. 35 r. sobre 35 K. Sobrecarga en negro y violeta (overprints in black 

and violet). Yv. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 50
F	 1242	 */o	 ARMENIA 2/18, nº 12 usado. 1919. 17 valores. Sobrecargas indistintas. 25 K. usado. Yv. 360 €. . . . . . .      	 90

SALVADOR

F	 1243	 *	 Aéreo 31/35 CTA. 1935 Juegos deportivos de América Central. 5 val. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 20
F	 1244	 **	 Aéreo 36/40 CTA. 1935 Juegos deportivos de América Central. 5 val. Yv. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 30

SIAM

F	 1245	 *	 165/171 CTA. 1920 Sobrecargados SCOUT’S FUND. 7 val. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 120

SUECIA

F	 1246	 *	 41/49A CTA. 1891-93 Oscar II. 10 val. Yv. 615 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 100
F	 1247	 *	 50 CTA. 1903 Edificio Correos. Yv. 300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 50
F	 1248	 *	 55/61 CTA. 1910-19. 1 ö. 1 5 k. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 25
F	 1249	 **	 60, Facit 77 (4). 1911.1 Kr. negro. Bloque de cuatro. LUJO. Yv. +800 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 150
F	 1250	 *	 87/96 CTA. 1916. 10 val. sobrecargados. Serie completa. Valor clave sin fijasellos (UMM) y centrado de 

lujo. Yv. 525 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 90
F	 1251	 o	 163A al 174. 1924 U.P.U. 5 ö a 80 ö. 12 val. Yv. 305 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 45
F	 1252	 o	 178/191. 1924 Cincuentenario U.P.U. 14 val. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 75
F	 1253	 *	 195/204 CTA. 1925-26. 10 val. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 50
F	 1254	 **	 235/246 CTA. 1936 Tricentenario Correos. 12 val. Yv. 360 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 60
F	 1255	 **	 399/403 CTA. 1955 Exposición Filatélica. Hojitas de 9 sellos. Yv. 180 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 35
F	 1256	 *	 Servicio 1/11 CTA. 1874-96. 30 ö a 1 K. Yv. 575 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 90
F	 1257	 *	 Servicio Interior 2. 1862. 3 öre bistre. Bien centrado. Pequeño punto de óxido. (Little stain spot). Yv. 550 €. . .  	 60
F	 1258	 *	 Tasas 8, 9 (B). 1874. 30 ö verde firmado BRUN y 50 ö sepia reengomado (regummed). Dentado 14. Yv. 265 €. . 	 35

SUIZA

F	 1259	 o	 14a, Z. 17 II. 1851. 5 rp. rojo y azul, Rayon I. Doblez horizontal (horizontal crease). Fdo. GALVEZ y 
ROIG. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 45

F	 1260	 W	 23, Sc. 12. 1853 Rayon III. NEUCHATEL a GINEBRA. 15 rp. Preciosa. Fda. CALVES.. . . . . . . . . . . . . . .               	 90



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 1261	 *	 26, Z. 21. 1854. 2 rp. gris. Papel espeso. Márgenes completos. Fdo. ROIG. Yv. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 50
F	 1262	 o	 30b. 1854-62. 40 r. verde-amarillo. Hilo de seda en verde (green). Yv. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 30
F	 1263	 o	 31, Z. 27. 1854. 1 Franco gris sobre pequeño fragmento. Margen superior recortado. (Top margin short 

touching the engrave). Yv. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 70
F	 1264	 *	 82. 1882-1904 Helvetia de pie. 25 c. verde. Espléndido. Yv. 230 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 40
F	 1265	 *	 91. 1900 U.P.U. 25 c. azul. Grabado fino. Leve pliegue de goma vertical (slight vertical gums 

fold). Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 150
F	 1266	 *	 127. 1907-17 Helvetia sentada. 3 Frs. sepia y amarillo. Yv. 425 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 70
F	 1267	 W	 1910. GINEBRA a LIVERPOOL y reexpedida a VALPARAISO. Espectacular franqueo con ocho sellos (algunos 

con defectos sin importancia) y reexpedida con sello de Gran Bretaña de 6 p. lila. Raro franqueo mixto. . .  	 200
F	 1268	 **	 149/150 CTA. 1915 Pro-Juventud. 2 val. Yv. 259 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 40
F	 1269	 **	 151/153 CTA. 1916 Pro Juventud. 3 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 30
F	 1270	 *	 196/211 CTA. 1924-27. 16 val. Yv. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 40
F	 1271	 W	 1937. ZURICH a BRASIL vía correo aéreo alemán.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 65
F	 1272	 W	 1938. HORN a B. AIRES. Marca correo aéreo alemán. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 65
F	 1273	 o	 Hojita 1 CTA. 1934 NABA. 20 c. variedad impresión sello incompleta. Rara. Cert. CALVES. . . . . . . . .        	 200
F	 1274	 *	 Hojita 5. 1940 Fiesta Nacional. Adherencias de papel negro al dorso. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 35
F	 1275	 **	 HB 14 CTA. 1951 Expo. Lucerna. Hojita bloque. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 40
F	 1276	 **	 Servicio 296/315 CTA. 1950 Sobrecargados. 20 val. (Z. ONU 1/20, 650 Chf). Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 80

VENEZUELA

F	 1277	 (*)	 1859. 1/2 Real naranja. Ensayo no adoptado. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 100
F	 1278	 */(*)	 35/38 CTA. 1887. 4 val. Percés. 5 c. sin goma. Yv. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 40
F	 1279	 *	 54/58 CTA., Sc. 137/141. 1896 Gral. Miranda. 5 val. 1 bolívar diente corto (one short perf.). Yv. 160 €. . 	 35
F	 1280	 **	 184A CTA. 1936. 25 c. azul, no expendido. Yv. 175 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 35
F	 1281	 *	 326/332 CTA. 1951 Escudo de Tachira. 7 val. Yv. 300€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 40
F	 1282	 *	 Aéreos 47/63 CTA. 1937 Aviones. 17 val. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 30
F	 1283	 *	 Aéreos 74/78. 1938. Resellados 1937-38. 5 val. Yv. 630 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 90
F	 1284	 o	 Aéreos 79/96 CTA. 1938 Avión y vistas. 18 val. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30
F	 1285	 **	 Aéreos 160/176 CTA. 1943 Sobrecarga “RESELLADO”. 17 val. Yv. 310 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 60
F	 1286	 **	 Aéreos 345A/348C CTA. 1951 Escudo del Estado de Tachira. 9 val. Yv. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 25

TEMÁTICOS

	 1287		  AJEDREZ-CHESS.- Cuba: Yv. **/* 347/9 + Av. 54/5, 1912/6, 2409/12 y Carnet + hoja de 4 sellos, 
2864/9, 3566/70 y hojitas 105/10. Guinea Rep.: Av. 263/4 y en hoja colectiva, Mi. (1346/7), Mi. 3987/8 
y en hoja colectiva, dent. y s/d, HB. 46 dent. y s/d, HB 57, Mi. 399 y 759/60 dent. y s/d. Yv. + Mi. 
+/- 470 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 60

	 1288		  AVIACIÓN.- Benin: ** 441/3 dent. y s/d. Centroafricana: 630/3 + Av. dent. y s/d, Mi. 284/9. Congo fr.: 
Av. 204/5 dent. y s/d. Guinea Ecuatorial: Mi. HB 111/3. Hadramaut: 166/72 y 214/21 y HB 16 dent. y s/d. 
Comores: 229/32 + Av. y Mi. HB 150/5 todo dent. y s/d. Mi. 440 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 50

	 1289		  AVIACIÓN.- Haití: **/* Av. 4A y HB 22. Hungría: Av. 223, 232/40, 292/9, 372/5, 459/66, todo dent. y s/d; 3829/30, 
HB 63 y 65 dent. y s/d; Av. 6/11, 414/2 y HB 135, todo dent. y s/d. Cat. + Est. 500 €. FOTO EN WEB.. . . . . .      	 50

	 1290		  AVIACIÓN.- Congo fr. ** Av. 101/4 dent. y s/d y en prueba, Cuba: Av. 60/1, 120/4, HB 10/3 y HB 14. 
Djibouti: Av. 178/80, Av. 208/10 y Av. 233/5 todo dent. y s/d, Mi. Bl.100/2 y 133/5 dent. y s/d, HB 2 y 
646 + Av. 243 s/d. Afars: Av. 97, Av. 108 dent, s/d y en hoja prueba. Congo fr. 405/7 dent, s/d y en hoja 
prueba. Cat. + Est. +1.000 €.  FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 100

	 1291		  CAZA-HUNTING.- Conjunto de series completas de diversos países, solo parte moderna, montado 
en álbum neutral Lindner (14 páginas). Yv. 2.000 € + Est. 500 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 300

	 1292		  CAZA-HUNTING.- Conjunto de series completas de diversos países, mayoría parte moderna, montado 
en 6 páginas de clasificador. Yv. 1.239 € + Est. 700 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 200



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

	 1293		  CICLISMO-CYCLING.- Conjunto de series completas de diversos países, solo parte moderna, montado 
en 11 páginas de clasificador. Yv. 1.500 € + Est. 285 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 250

	 1294		  CIRCO-CIRCUS.- Conjunto de series completas de diversos países, solo parte moderna, montado en 
9 páginas de clasificador. Yv. 1.577 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 210

	 1295		  CRICKET.- Conjunto de series completas de diversos países, solo parte moderna, montado en 7 páginas 
de clasificador. Yv. +/-1.500 €.FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 200

	 1296		  DEPORTES-SPORTS.- Albania: Yv. 581/4, 641/5 y HB. 6C todo dent. y s/d, 744/6 y 815/24. Bulgaria: 
258/63, 335/9. Yv. 475 €.  FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 55

	 1297		  FÚTBOL.- Estadios-Stadiums. Conjunto de series completas de diversos países, solo parte moderna, 
montado en 6 páginas de clasificador. Yv. 950 €. + Est. 210 €.  FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 140

	 1298		  FÚTBOL.- Campeonatos juveniles, historia FIFA, etc. Conjunto de series completas de diversos países, 
solo parte moderna, montado en 6 páginas de clasificador. Yv. 970 €.  FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . .             	 140

	 1299		  FÚTBOL.- Campeonatos Nacionales, Clubs, jugadores, etc. Conjunto de series completas de diversos 
países, solo parte moderna, montado en 5 páginas de clasificador. Yv. 714 €. FOTO EN WEB.. . . . . . .       	 100

	 1300		  FÚTBOL.- Campeonatos: Europa, Asia, África y América. Conjunto de series completas de 
diversos países, solo parte moderna, montado en 10 páginas de clasificador. Yv. 1.300 €. + Est. 
450 €.  FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 200

	 1301		  FÚTBOL.- Equipos de Fútbol famosos. Conjunto de series completas de diversos países, solo parte 
moderna, montado en 6 páginas de clasificador. Yv. 727 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 90

	 1302		  FÚTBOL.- Fútbol aficionado. Conjunto de series completas de diversos países, solo parte moderna, 
montado en 4 páginas de clasificador. Yv. 500 €. + Est. 50 €.  FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 80

	 1303		  FÚTBOL.- Campeonato Mundial de Londres 1966. Conjunto de series completas de diversos 
países, solo parte moderna, montado en 5 páginas de clasificador. Yv. 800 €. + Est. 160 €.  
FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 120

	 1304		  FÚTBOL.- Campeonato Mundial de México 1970. Conjunto de series completas de diversos 
países, solo parte moderna, montado en 4 páginas de clasificador. Yv. 770 €. + Est. 225 €. 
FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 130

	 1305		  FÚTBOL.- Campeonato Mundial de Munich 1974. Conjunto de series completas de diversos 
países, solo parte moderna, montado en 6 páginas de clasificador. Yv. 810 € + Est. 280 €.  
FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 140

	 1306		  FÚTBOL.- Campeonato Mundial de Argentina 1978. Conjunto de series completas de diversos países, 
montado en 4 páginas de clasificador. Yv. 590 €. + Est. 140 €.  FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 75

	 1307		  FÚTBOL.- Campeonato Mundial de España 1982. Conjunto de series completas de diversos países, 
solo parte moderna, montado en álbum (13 páginas). Yv. 2.000 €. + Est. 465 €.  FOTO EN WEB. . . . . .     	 325

	 1308		  FÚTBOL.- Campeonato Mundial de México 1986. Conjunto de series completas de diversos 
países, solo parte moderna, montado en 12 páginas de clasificador. Yv. 1.900 €. + Est. 350 €.  
FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 275

	 1309		  FÚTBOL.- Campeonato Mundial de Italia 1990. Conjunto de series completas de diversos 
países, solo parte moderna, montado en 11 páginas de clasificador. Yv. 2.100 €. + Est. 210 
€.  FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 290

	 1310		  FÚTBOL.- Campeonato Mundial de Estados Unidos 1994. Conjunto de series completas de diversos 
países, solo parte moderna, montado en álbum (12 páginas). Yv. 2.000 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . .          	 280

	 1311		  FÚTBOL.- Campeonato Mundial de Francia 1998. Conjunto de series completas de diversos 
países, solo parte moderna, montado en 10 páginas de clasificador. Yv. 1.330 €. + Est. 150 €.  
FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 190

	 1312		  FÚTBOL.- Campeonato Mundial de Japón y Corea 2002. Conjunto de series completas de diversos países, 
solo parte moderna, montado en 7 páginas de clasificador. Yv. 700 €. + Est. 350 €.  FOTO EN WEB.. . . . . .      	 110

	 1313		  CAZA-HUNTING.- Conjunto de series completas de diversos países, mayoría parte moderna, montado 
en 6 páginas de clasificador. Yv. 1.239 €. + Est. 700 €.  FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 75

	 1314		  RUGBY.- Conjunto de series completas de diversos países, solo parte moderna, montado en 6 páginas 
de clasificador. Yv. 700 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 100

	 1315		  TIRO-SHOOTING.- Conjunto de series completas de diversos países, solo parte moderna, montado 
en 3 páginas de clasificador. Yv. 292 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 40



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

LOTES Y COLECCIONES

PAÍSES EXTRANJEROS

	 1316		  ALEMANIA OCCIDENTAL.- Colección en hojas Edifil, de 1949 a 1960, muy completa. Falta la serie 
9/24 y alguna otra moderna de poco valor. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 3.000 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 200

	 1317		  BRUNEI.- Colección en clasificador, entre los años 1947 y 2010, formada por 112 series y 20 hojitas. 
Bastante avanzada. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 1.453 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . 	 180

F	 1318		  CHINA.- Colección de 1940 a 1962  montada en clasificador. Mayoría sellos nuevos con o sin goma 
según fueron emitidos. Periodo muy completo incluyendo sellos de valor. Hay reimpresiones. Incluye 
correo, aéreo, hojitas, etc. Cat. Yv. +15.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 1.000

	 1319		  CHIPRE, GIBRALTAR Y MALTA.- Colección entre los años 1860 y 1963 montada en hojas de álbum 
y fichas. 1860-1948 nuevos y usados. Desde 1949 nuevos, con y sin fijasellos. Yv. aprox. 3.800 €. FOTO 
EN WEB. (Ex. 8).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 100

	 1320		  FRANCIA.- Colección en 2 álbumes de 1849 a 1967. Hasta 1.900 sellos en usado (valor cat. Yv. 3.500 €. ). A 
partir de 1906 en nuevo, salvo rarísima excepción. Mayoría sin fijasellos. Algún sello, leve defecto o sombras 
del tiempo. Colección importante y recomendada. Cat. Yv. +/- 8.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 10). . . . . . . . .        	 450

	 1321		  INDONESIA.- Colección en clasificador, entre los años 1990 y 2010, formada por 91 series y 61 hojitas 
(alguna repetida). Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 1.361 €. FOTO EN WEB (EX. 4). . .  	 150

	 1322		  KENYA.- Colección en clasificador entre los años 1976 a 2008. Mayoría parte moderna (1993-2008). 
Incluye 64 series, 10 hojitas y 2 tasas. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 838 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 100

	 1323		  LESOTHO.- Colección en clasificador, entre los años 1967 a 2007, formada por series y hojitas en nuevo, 
sin fijasellos y perfectas. Cat. Yv. 495 €. FOTO EN WEB (Ex. 2). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 60

	 1324		  MAURICIO.- Colección en clasificador de 1948 a 2009. Contiene la mayoría de series básicas, hojitas 
y carnets. Incluye 18 hojitas (alguna repetida). Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 1.140 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 150

	 1325	 **	 RUMANÍA 1438/49, 1488/99, 1337/9, 1781/90 y 2175/9 CTA. Fauna. Series completas. YV. 237 €.. . . . .     	 30
	 1326		  SEYCHELLES.- Colección en clasificador entre los años 1949 a 2009. Incluye correo, hojitas y tasas. También 

Zil Eloigne Sesel. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 2.432 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . .       	 300
	 1327		  SWAZILAND.- Colección en clasificador formada por 54 series, 2 hojitas y 2 series de tasas. Mayoría 

parte moderna. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 623 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . .      	 75
	 1328		  TRISTÁN DA CUNHA.- Colección en clasificador, de 1952 a 2009, prácticamente completa. Incluye 

todas las series básicas de alto facial. Hay correo, hojitas y tasas. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. 
Cat. Yv. 3.663 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 400






